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2009г.

ВЪВЕДЕНИЕ

Настоящият документ е изготвен в изпълнение на Чл. 44 (5) от ЗМСМА. 
Обхванатият от отчета период е 1 януари -  31 декември 2009 година.
През изминалата 2009 година, общинската администрация работи за изпълнението на 
приоритетите и целите, заложени Общинския план за развитие (2005 – 2013), конкретизирани в 
Програмата за управление на кмета (2007- 2011). В работата си администрацията се 
съобразяваше и с националните, регионални и местни планови и стратегически документи, 
следвани бяха и краткосрочните цели, отразени в бюджета на Общината за 2009 г.

През 2009 г. местното самоуправление в Габрово се развиваше в динамична социално-
икономическа среда, в която доминираше въздействието на световната финансово-
икономическа криза. През годината се отчетоха намаленото търсене на промишлени стоки и 
услуги, намалелия темп на инвестиции в средства за производство и недвижими имоти, 
увеличаване на безработицата и последвалото от тях намаляване на публичните приходи.

Последиците от икономическата криза, дадоха отражение и върху бюджетните възможности на 
общината. Още в началото на годината ръководството на Община Габрово предприе 
антикризисни мерки, ориентирани към ограничаване на текущите разходи и съхраняване на 
инвестиционните възможности. Като първостепенен приоритет беше поставено и осигуряването 
на външни източници на финансиране, които не товарят общинския бюджет. Прилагането на тези 
два подхода позволи 2009-та да е една от най-успешните години за общината, въпреки тежките 
условия.

Извършената работа беше повече и като количество, и като резултат в сравнение с предходните 
години, но недостатъчна, ако я отнесем към нуждите на общината във всички сфери.

Външна оценка за работата на Община Габрово през годината са наградите:
 Кмет реформатор - Награда на НСОРБ за 2009
 Най-добър социален партньор - награда на СБУ
 Успешен бенефициент на ОПРР - награда на МРРБ
 Сграда на годината - награда на МРРБ и вестник „Строителството и градът”
 Сертификат „Зелен град на България 2009” на вестник „24 ЧАСА” и Дарик радио 

Габрово
 Един от най-добрите градове за правене на бизнес според класацията на Института 

за пазарна икономика - на първо място в категорията “Електронно правителство” и 
„Нива на местните данъци”, на едно от първите места по нива на местните такси

 Както и много други отличия от обществени и спортни организации.

Изброените отличия са не само оценка за напредъка, постигнат от общината през годината, но и 
доказателство, че всичко, което се случва в Габрово е видимо и разпознаваемо в национални 
мащаби – нещо, което е цел на администрацията и е желано от габровци.

При подготовката на финансовата инфраструктура на управлението през 2009 г., бюджетът беше 
назован „Инвестиции срещу кризата”. Мотото, замислено още в края на 2008 г., илюстрира 



изключително удачно и целта и резултата от въздействието на общинските публични финанси 
върху икономическата ситуация в града.

Логиката на свиване на разходите с оглед намалените приходи, която прилагаха през годината 
повечето публични институции, бе водещ принцип и в работата на Община Габрово с 
допълнението, че основните бюджетни ресурси, както и значителните средства от външно 
финансиране, които не фигурират в бюджета, бяха вложени в подобряване на публичната 
инфраструктура. Това превърна общината в пряк фактор за икономическото развитие в 
региона, доколкото в година на намалена инвестиционна активност в строителството, Община 
Габрово се оформи като основен инвеститор. Влагането на значителни средства в местната 
икономика допринесе за подобряването на качеството на живот на габровци.

Спазван беше трудния баланс между действията, които предизвикват конкретен ефект в рамките 
на отчетния период (напр. осъществени СМР) и поставянето на основата за бъдещи мащабни
инвестиции (напр. Проектирания и подготовка на проекти).

ИНФРАСТРУКТУРА, ГРАДОУСТРОЙСТВО И БЛАГОУСТРОЯВАНЕ

Насочeните през 2008 г. усилия към търсене и използване на външно финансиране за 
обезпечаването на икономическите и социални потребности с по-благоприятни, бяха продължени 
и през 2009 г. Външна оценка за работата на Oбщина Габрово в тази сфера през годината е 
наградата ”Сграда на годината 2009” за най-успешен проект, реализиран по Оперативна 
програма „Регионално развитие” 2007-2013.

I. ИНВЕСТИЦИОННА ДЕЙНОСТ И УСЛУГИ

ДМА И ОСНОВНИ РЕМОНТИ  
Изпълнени по-големи обекти през 2009 г.:

1. Реконструкция на кръстовище бул. „Могильов” - ул. „Ст. Караджа” – преходен 
от 2008 г.,  годишно изпълнение 2009 ~ 1 683 хил. лв.

2. Ремонт сграда ОДЗ „Дъга” – частична подмяна на дограма ~      65 хил. лв.
3. Ремонт сграда ДГ „Перуника 1” – хидроизолации покриви (662 м2) ~      24 хил. лв.
4. Ремонт сграда ДГ „Перуника 2” – хидроизолации покриви (345 м2) ~      19 хил. лв.
5. Ремонт на покрива на физкултурен салон СОУ „Хр. Ботев” (359 м2) ~      21 хил. лв.
6. Ремонт сграда ДЯ „Първи юни” – ремонт покрив (454 м2) ~      24 хил. лв.
7. Ремонт санитарни възли ОУ „Цанко Дюстабанов” ~      30 хил. лв
8. Ремонт сграда ДГ „Мечо Пух” (по проект „Красива България”) – подмяна 

дограма, ТИ по фасади, фасадно боядисване, покрив ~    240 хил. лв.
9. Ремонт сграда ДЯ „Славейче” (по проект „Красива България”) – подмяна

 дограма, ТИ по фасади, фасадно боядисване, покрив ~   187 хил. лв.
10. Основен ремонт общинско жилище (по проект „Защитено жилище”) ~     38 хил. лв
11. Изграждане обществена тоалетна и битовка към ритуална зала на 

централен гробищен парк ~     65 хил. лв.
12. Изграждане на система за видеонаблюдение в пространството около 

Община Габрово ~    48 хил. лв.

     Общо:  ~ 2,45 млн. лв.



За част от изпълнените обекти от техническата инфраструктура бяха осигурени средства от 
Междуведомствената комисия за възстановяване и подпомагане. За обектите са изготвени
предложения до комисията с ориентировъчни количествено-стойностни сметки, подготвена е
документация за възлагане съгласно НВМОП, инвеститорски контрол и отчет на изпълнените 
СМР.

През 2009 г. бе изпълнен обект „Укрепване на общински път км. 0+500 от разклона на IV-5006 
към Осеникова поляна” (По Решение N: СБ - 3/ 30.07.2008) на стойност 283 665 лв.

За отчетния период с Решение N: СБ - 1/ 24.03.2009 са осигурени средства и изпълнени обекти
на обща стойност около 348 хил. лв. както следва:

1. Възстановяване ПС на ул. „Ем. Манолов” ~ 230 хил. лв.
2. Изграждане ПС между ул. „Градище” и ул. „Острец”  ~   28 хил. лв.
3. Възстановяване ул. „Морава”, с. Борики  ~   21 хил. лв.
4. Възстоновяване ПС, укрепваща улица в с. Междене ~   33 хил. лв.
5. Възстановяване на водосток на пътя Поповци – Чавеи  ~   35 хил. лв.

От средствата за аварийни ремонти през 2009 г. бяха изпълнени:
1. НАВР – път Етъра – кв. Нова махала + 2 автобусни спирки ~   2 430 лв.
2. Аварийно възстановяване на мост „Нова махала” ~ 11 983 лв.
3. Обрушване на скат и отстраняване на надвиснали скали и камъни на път

„Етъра - Чарково” и обезопасяване на екопътека „Етъра - Ч. Локва” ~   5 812 лв.
4. Аварийно възстановяване проходимостта на 

ул. „Северна” – кв. Беленци ~ 12 899 лв.
5. Аварийно възстановяване проходимостта на 

ул. „Ильо Влаев” – с. Яворец ~   2 887 лв.
6. Аварийно възстановяване и отводняване на участък от общински път

Габрово – Яворец в района на мостовото съоръжение на селото ~   2 461 лв.
7. Аварийно възстановяване и отводняване на участък от общински път

за Царева ливада ~   1 302 лв.
8. Аварийно укрепване на подход на стълбище – ул. „Гимназиална”

към Природо-математическа гимназия „Акад. Иван Гюзелев”  ~   4 266 лв.
9. Аварийно възстановяване на водосток на ул. „Слънчев дол” в 

кв. „Нова махала”  ~   5 181 лв.
10. Отстраняване на паднало голямо тополово дърво в коритото 

на р. Янтра в района на кв. Бичкиня ~      200 лв.
11. Аварийно възстановяване на водосток на общински път 

Поповци - Гергини ~   9 318 лв.  
12. Аварийно възстановяване на нормална проводимост 

на р. Сивек в района на с. Чарково ~   1 656 лв.
13. Отстраняване на потенциално опасно дърво в района на 

с. Боженци – зад административната сграда ~      800 лв.
14. Отстраняване на теч на корозирала тръба на яз. Синкевица ~      275 лв.

Общо: ~ 61 470 лв.

Проучвателни и Проектни Работи - ППР
Подготвени бяха задания за проектиране и възлагане по съответната процедура, съгласно 
НВМОП на общо 14 проекта на обща стойност ~ 222 хил. лв.

1. Актуализация на технически проект „Преустройство на сграда бивша 
детска градина в дом за стари хора с. Враниловци ~ 30 000 лв.



2. Нови улици в кв. „Тлъчници” – идеен и частичен технически проект ~ 25 502 лв.
3. Изграждане на пътна връзка ул. „Скобелевска” – ул. „Съзаклятие” ~ 14 607 лв.
4. Благоустрояване на подходи и междублоково пространство 
в района на бл. „Щастие”    ~   5 411 лв.                                                                                             
5. Технически проект за Реконструкция на бул. „Трети март”               ~ 29 640 лв.
6. Работен проект за Реконструкция кръстовище Консултативна поликлиника ~ 27 000 лв.
7. Инженерно-геоложки проучвания и работен проект за укрепване 
на свлачището в кв. Лисец ~ 19 000 лв.
8. Технически проект на нова осветителна уредба на игралното поле 
в спортна зала „Орловец”        ~ 8 160 лв.
9. Преустройство на кафе - бар в зала „Орловец” във фитнес-зала с кафене ~ 3 600 лв. 
10.Благоустрояване на терените в Спортен комплекс „Христо Ботев”                   ~ 6 600 лв.
11.Заснемане на имот общинска собственост в кв. „Хаджицонев мост” 
(общежитие Христо Райков)       ~ 2 600 лв.
12.Работен план на ВиК, м. „Узана” – преходен 2009 г. – 2010 г. 
(обща стойност 84 120 лв.)                ~ 33 216 лв.
13.Технически проект външно водоснабдяване на вилна зона 
м. „Седянковци” – водоем и водопровод  ~   9 100 лв.
14.Технически проект водоем и водопровод с. Трапезковци ~   6 722 лв.

Общо ~ 222 хил. лв.

ТЕКУЩ РЕМОНТ НА УЛИЦИ, ТРОТОАРИ И ПЪТИЩА

1. УЛИЧНА МРЕЖА

Уличната мрежа на територията на общината е 470 км, от които 189 км в града и 281 км. в 
селата. Изграждането, ремонта и текущата поддръжка на уличната мрежа се финансират от 
Община Габрово.

Значителна част от уличните и тротоарните настилки в града все още не отговарят на желанията 
на гражданите и на стандартите за безопасност и качество, все още има и неизградени улици. 
Някои улици в кварталите са без износващ пласт и без тротоарни настилки. Всяка година 
общината работи на различни приоритетни обекти, с оглед натовареност, възможност за 
обслужване на сметосъбираща и снегопочистваща техника, общински транспорт, население и др. 
В голяма част от кварталите на града липсва канализация или е силно компрометирана.
Нерешено е отводняването в много от високите части. Нужни са много финансови средства, 
които надхвърлят годишните бюджетни възможности. Предвид очакваното решение на 
Европейската комисия за проекта за Интегрирания воден цикъл на град Габрово и предвидената 
в него подмяна на ВиК мрежата на голяма част от улиците на града, не е оправдано 
извършването на основни ремонти и рехабилитация на включените в проекта участъци. В 
същото време всекидневната нужда от сигурност и грижа за гражданите определя необходимост 
от предприемане на макар и временни мерки за подобряване на условията.

Улиците в селата също са много компрометирани, някои от тях без износващ пласт, има и не
изградени такива. Приоритетно се работи по най-лошите участъци, като се насипват и изкърпват 
съществуващите настилки. 

 Текущ ремонт на улици в града – общо на стойност 1 086 хил. лв. 

Работено е на различни участъци в града, на база предварителен анализ и степенуване на 
нуждите – основно преасфалтиране и изкърпване. Положени са 3 180 тона асфалтова смес като 



са асфалтирани и преасфалтирани общо ~ 19 650 кв.м от уличната мрежа (по-големи 
участъци са ул. „Лазурна”, ул. „Хр. Смирненски”, ул. „Перущица”, паркинг на ул. „Доктор 
Василиади”, подход и паркинг за стадион „Христо Ботев” и др.). 

Изкърпени са ~ 7 320 кв.м. улици в ЦГЧ – ул. „Даскал Цвятко”, ул. „Йоан Предтеча”, ул. 
„Топлика”, кръстовището пред Консултативна поликлиника, ул. „Добри Карталов”, ул. „Драва”,
както и в различни квартали на града (по големи участъци: кв. Бичкиня - ул. „Пролет”, ул. „Райко 
Даскалов”, ул. „Седянкова ливада”; кв. „Радичевец” - ул. „Бенковска”, ул. „Руен, ул. „Даскал 
Алекси”, ул. „Гърмидолов”; кв. Борово – Велчевци - ул. „Ал. Константинов”, ул. „Звезда”, ул. 
„Урожай” и др.).

Ремонтирани са 2 950 кв.м тротоарни настилки (основно в района на бул. „Трети март”, СОУ 
„Райчо Каролев”, пл. „Бесарабия” и ул. „Неофит Рилски”), положени са 3 465 м пътни ивици и 
бордюри, насипани са с трошенокаменна настилка – 2 450 куб. м. 

За сравнение през 2008 г. са преасфалтирани общо ~ 21 680 кв.м., изкърпени са ~ 13 260
кв.м.; ремонтирани са 713 кв.м. тротоарни настилки; положени са 1 200 м. пътни ивици и 
бордюри; насипани са с трошенокаменна настилка – 963 куб.м.

В резултат на съвместните усилия на Община Габрово и Агенция пътна инфраструктура, през 
2009 г. бяха вложени значителни средства по бул. „Трети март” в участъка от Шиваров мост до 
КАТ. 
- С осигурени средства от Община Габрово в размер на 238 138 лв. бяха ремонтирани 

бордюри и тротоари, отводнени и оформени паркинги, автобусни отбивки и контейнерни 
площадки. В участъка бяха положени 2 156 лин.м. пътни и градински бордюри. Направени 
бяха 1 718 кв.м нови тротоарни настилки. Изпълнен беше нов отводнителен канал с 
дължина 130 лин.м. Почистени и продухани бяха всички отводнителни решетки и построени 
нови 15 допълнителни улични оттоци. Оформени бяха паркинги с обща площ 1 626 кв.м с 
около 100 паркоместа. Подменен беше захранващият кабел на уличното осветление и 
положен нов кабел за видеонаблюдение. Почистени бяха всички надвиснали клони и 
дървета, както и прилежащите храсти към тротоарите.

- С осигурени средства от агенция Пътна инфраструктура, беше извършено цялостно 
преасфалтиране на уличното платно в участъка от Шиваров мост до фирма 
Благоустрояване. 

Предстоят съвместни действия и през 2010 г. 

През 2009 г. ремонтът на улиците в града е въздействал пряко на около 29 116 души, живеещи в 
близост, но също така и на всички, които преминават по тях. Тази бройка е съизмерима с 
цифрите за 2008 г. /30 940 души/. През 2009 г. бяха решени множество стари проблеми в района 
на кв. Радичевец и кв. Бичкиня, където гъстотата на населението е по-ниска в сравнение с 
кварталите с комплексно застрояване.

 Текущ ремонт на улици в селата – на стойност 100 хил. лв.

Извършени са ремонти на улици в селата Орловци, Поповци, Армени, Зелено дърво, Стоевци, 
Яворец, Думници, Музга, Кози рог и Драгановци. Изпълнени са общо ~ 4898 кв.м асфалтови 
настилки и са насипани ~ 100 куб. м несортиран трошен камък. Изграден е  пешеходен мост с 
дължина 12 м в с. Жълтеш. Тези количества са съизмерими с направеното през 2008 г., но 
видовете работи през 2009 г. са изпълнени в други населени места, според конкретните нужди.  



2. ОБЩИНСКА ПЪТНА МРЕЖА

Общинската пътна мрежа е 289 км. Изграждането, ремонта и  поддръжката й се извършват от
Община Габрово със средства на републиканския бюджет (като целева субсидия) и със средства 
от собствени приходи. В последните няколко години поетапно беше подобрено състоянието на 
общинската пътна мрежа. Работеше се по различни участъци на база анализ на състоянието и 
обслужваното население. Основните видове дейности бяха: изсичане на растителност, 
почистване и ремонт на водоотвеждащи съоръжения, оформяне на канавки, преснемане на 
банкети, изкърпване и преасфалтиране на настилки. 
Назначените двама работници, които основно извършват дейностите по изсичане на 
растителността по уличната и пътната мрежа, изпълняваха задълженията си и през цялата 2009
г. Наблюденията ни са, че работят съвестно и ефективно. Извършено беше изсичане по пътя за 
с. Брънеци, с. Армени, с. Камещица, с. Златевци, с. Лоза, с. Стойчевци, по ул. „Д-р Илиев –
детския”, от „Петкова нива” до „Градище”. Почистени бяха дворът на училище „Райчо Каролев” и 
ПМГ „Акад. И. Гюзелев”, както и улицата под математическата гимназия. 

През 2009 г. беше подготвена, внесена и приета на първо четене от Общински съвет - Габрово 
Наредбата за управление на общинските пътища. Поради случилите се промени в основната 
нормативна база и необходимост от промени в други Наредби, внасянето й за разглеждане на 
второ четене в Общински съвет остана за 2010г.

 Ремонт на общинска пътна мрежа с целева субсидия - на обща стойност 658 100 лв. 

Извършени са ремонти на участъци от 6 общински пътя:  
1. Общински път GAB 2015 /ІІ-44/ - Чавеи – Пецевци – Поповци             – 45,1 хил. лв.
2. Общински път GAB 2029  /GAB 1028/ - Етъра – Чарково – Потока – 150 хил. лв.
3. Общински път GAB 3036 /ІII - 552/ - Жълтеш – Ясени - Източник              – 118 хил. лв.
4. Общински път GAB 3082 /GAB 2026/ - Пройновци - Габрово              – 130 хил. лв.
5. Общински път GAB 3038 /ІII - 552/ – Габрово – Богданчовци – Генчевци         – 145 хил. лв.
6. Общински път GAB 3035 /ІII - 5002/ - Донино – Ангелово                         – 70 хил. лв.                                                

Изпълнени са общо ~ 32458 кв. м aсфалтови настилки; почистени са 3426 м канавки, 
оформени са  14595 м банкети. (За сравнение през 2008 г. са изпълнени общо ~ 29 507 кв. м 
aсфалтови настилки; почистени са 4 747 м канавки, оформени са  15 662 м банкети, осечени 
са 6 998 кв. м. храсти.)

Изпълнените дейности като количества са съизмерими с направеното през 2008 г., но видовете 
работи през 2009 г. са изпълнени в участъци на други общински пътища. За изсичане на храсти 
не са изразходвани средства от предвидените за ремонт на общинска пътна мрежа, тъй като тази 
дейност се изпълнява от назначените към Дирекция „Благоустрояване” двама работници.

 Текущ ремонт на пътища със собствени средства – общо 100 хил. лв.

Извършени са ремонтни дейности на общинските пътища както следва:
o изкърпване с Печматик на общински път за с. Люляци, с. Борики, с. Кози рог - с. 

Иванили, с. Златевци – общо 1 050 кв. м
o изкърпване с плътна асфалтова смес на общински път за с. Харачери, с. Царева 

Ливада, с. Новаковци, с. Шарани, с. Бялково – общо 2 222 кв. м
o изграждане подпорна стена на общински път за с. Бойновци – 12 м’ с височина до 2,0 м’
o косене на банкети – общо 260 дка, което е съотносимо към около 80 км двустранна 

поддръжка или малко по-малко от 1/3 от цялата общинска пътна мрежа.



(За сравнение през 2008 г. са изпълнени общо 2 690 кв. м. асфалтови настилки, ремонтирани са 
8 водостока, изпълнен е 1 нов водосток, почистени са 1 535 м канавки, осечени са 9 115 кв. м. 
храсти.) 

Тези количества са съизмерими с направеното през 2008 г., но видовете работи през 2009 г. са 
изпълнени в участъци на други общински пътища. За осичане на храсти не са изразходвани 
средства от предвидените за ремонт на общинска пътна мрежа, тъй като тази дейност се 
изпълнява от назначените към Дирекция „Благоустрояване” двама работници.

Със средствата от текущия ремонт на общинската пътна мрежа (ОПМ), през 2009 г. беше 
извършено километриране, паспортизация и поставяне на километрични камъни на 230 км
(80%) от ОПМ - дейност, която Община Габрово не е извършвала досега.

 Зимно поддържане на Общинската пътна мрежа

Изпълнител на услугата е „Пътни строежи” ЕООД Габрово. Средствата се осигуряват от 
държавния бюджет.
За 2009 г. средствата, предвидени в държавния бюджет са 127 980 лв. (90% от бюдж. лимит)
Остатък от бюджета за 2008 г.   16 250 лв.
Общо: 144 230 лв.
Тези средства са използвани за месеците януари, февруари, март и декември 2009 г. 

СМЕТОСЪБИРАНЕ, СМЕТОИЗВОЗВАНЕ, ЧИСТОТА (В Т.Ч. ЗИМНО ПОДДЪРЖАНЕ), ДЕПО, 
ЗЕЛЕНИ ПЛОЩИ

Дейността основно се извършва от фирма “Благоустрояване” ЕООД Габрово – на база договор 
за обществена поръчка с период на действие: 2009 – 2013 г. През 2009 г. услугата беше
извършвана в гр. Габрово и 52 села (Шарани, Малини, Черневци, Кметовци, Трапес-ковци, 
Боженци, Камещица, Музга, Гъбене, Михайловци, Смиловци, Райновци, Киевци, Думници, 
Гайтани, Рязковци, Поповци, Стоевци, Спанци, Враниловци, Армени, Петровци, Лоза, Златевци, 
Янковци, Милковци, Чавеи, Гледаци, Гиргини, Гарвани, Пейовци, Николчевци, Рачевци, 
Драгиевци, Новаковци, Гръблевци, Солари, Иванили, Козирог, Влайчевци, Здравковец, Ветрово, 
Седянковци, Трънето, Ясени, Източник, Стефаново, Жълтеш, Борики, Банковци, Драгановци и 
Яворец). За първи път беше извършено разграничаване и оптимизиране честотата на 
обслужване на съдовете за ТБО, поставени в габровските села, вземайки под внимание броя на 
жителите в тях през различните периоди от годината. През 2009 г. габровските села бяха 
обслужвани с честота 2 пъти в месеца през зимния период (ноември-март) и 3 пъти в месеца 
през летния (април-октомври). За сравнение през 2008 г. целогодишната честота на обслужване 
беше 2 пъти месечно. Селата Боженци, Кметовци, Трапесковци и Черневци през 2009 г. бяха 
обслужвани 6 пъти месечно през цялата година, а през 2008 г. това е правено 4 пъти месечно. 

През 2009 г. беше извършено проучване за оценка на възможностите за максимално 
разширяване териториалния обхват на поръчката, в резултат на което от началото на 2010 г. ще 
започнат да се обслужват допълнително още 23 бр. габровски села. Така общата бройка на 
обслужваните села през 2010 г. ще бъде 75.

През 2009 г. град  Габрово е обслужван с:
 контейнери с обем 4,0 куб.м -   30 бр.
 контейнери с обем 1,1 куб.м – 820 бр.
 каче 110 литра -  2830 бр.
 каче 140 литра - 2272 бр.



През 2009 г. селата са обслужвани с:
 контейнери с обем 0,8 куб.м – 285 бр.
 поцинковани качета с обем 110 литра - 156 бр.
 PVC качета с обем 140 литра - 705 бр.

Разходите за дейността за 2009 г. са:

●  за  сметосъбиране и сметоизвозване от гр.Габрово, обработка на битови отпадъци в 
депо и поддържането му - 1 189 266 лв.;

● за  сметосъбиране и сметоизвозване от селата, обработка на битови отпадъци в депо и 
поддържането ме -  153 713 лв.;

●  за поддържане чистотата на терените за обществено ползване - 632 318 лв.;
●  за зимно поддържане на основните пътни артерии на територията на гр.Габрово -    

507 449 лв.;
●  целево закупени 125 бр. кошчета за отпадъци за терените за обществено ползване -

17 185 лв.;
●  целево закупени нови контейнери за сметосъбиране - 216 236,40 лв.

Изграждане на регионално депо и предприятие за третиране на твърди битови отпадъци

Във връзка с предстоящата реконструкция и модернизация на съществуващото общинско депо 
за ТБО, с цел превръщането му в регионално за нуждите на общините Габрово и Трявна, през 
2009 г. започна работата по изпълнение на одобрен (с Решение на МОСВ №26/ 10.11.2008 г.) 
проект на Община Габрово за получаване на Техническа помощ по приоритетна ос 2 на ОП 
„Околна среда 2007-2013 г.” на обща стойност: 369 524 лв. Подготвена беше тръжна 
документация и бяха проведени съответните процедури по реда на ЗОП за избор на външен 
консултант, който да извърши: актуализация на съществуващия технически проект, на 
заявлението за издаване на Комплексно разрешително, да направи морфологичен анализ за 
количеството и вида на постъпващите за крайно обезвреждане отпадъци, финансов и
икономически анализ, прединвестиционно проучване, тръжни документации за избор на 
изпълнители, както и формуляр за последващо кандидатстване за финансиране по приоритетна 
ос 2 на Оперативна програма „Околна среда 2007-2013”.

Процедурата по избор на изпълнител на проекта за Техническа помощ приключи в края на 2009
г. Сключен е договор, според който гореизброените дейности трябва да бъдат извършени в 
рамките на 6 месеца (от 01.12.2009 г. до 31.05.2010 г). 

Поддържане на зелени площи, паркове и градини

Продължи започнатото през 2008 г. картотекиране на наличните детски площадки, разделени в 4 
групи, съобразно състоянието им, с цел поетапното им подобряване и поддържане в добър 
естетически вид. За абонаментно поддържане през 2009 г. бяха включени 35 площадки. 
Извършено беше проектиране и изграждане на една нова детска площадка на бул. 
“Столетов” № 50 – първата, която отговаря на всички нормативни изисквания, съгласно влязлата 
в сила от 12.01.2009 г. нова “Наредба №1 за условията и реда за устройството и безопасността 
на площадките за игра”. Бяха възложени и изпълнени работни проекти за реконструкция и 
изграждане на 5 детски площадки, както и проектиране на нова детска площадка с фитнес уреди 
на ул. „Свищовска”, която ще бъде изградена през 2010 г. в режим на публично-частно 
партньорство.



● До месец юни бяха поддържани 82 дка озеленени площи (ІІ категория – оптимално 
поддържане), предимно в централната градска част, в тях 420 кв. м цветни фигури и фигури с 
рози. Зацветени и поддържани бяха 125 вази и кашпи. Поддържани бяха 94 дка озеленени 
площи (ІV категория – частично поддържане) на територията на град Габрово, в които беше 
извършено двукратно окосяване на тревните площи и почистване.

От месец юли поддържането на озеленените площи на територията на гр. Габрово беше
увеличено като обхват и според интензивността на поддръжка беше разделено на два вида 
дейности: 

- “Текущо поддържане на озеленени площи за широко обществено ползване 
в град Габрово – център - II категория (интензивно поддържане)”. Тук е 
включено поддържането на 32,5 дка озеленени площи - II категория 
(интензивно поддържане) в ЦГЧ, 476,5 кв.м цветни фигури и фигури с рози и 
35 вази и кашпи.

- “Текущо поддържане на озеленени площи за широко обществено ползване
в град Габрово – други площи II категория (интензивно поддържане) и IV
категория (частично поддържане). Поддържани са 94,3 дка озеленени площи -
II категория (интензивно поддържане), 65 кв. м цветни фигури с рози, 98 вази 
и кашпи и 75 дка озеленени площи IV категория (частично поддържане).

През изминала 2009 г. за поддържане на озеленените площи за широко обществено ползване на 
територията на гр. Габрово от Общинския бюджет бяха изразходвани 171 756,60 лв. За 
извършване на двукратна дезакаризация на открити озеленени площи и дворове на детски 
заведения и за дератизация на речни брегови ивици и канални шахти – 2 928 лв.

●  През отчетния период чрез възлагане на малка обществена поръчка бяха премахнати 
12 проблемни едроразмерни дървета с много просъхвания в короните и загнивания на 
дънерите. Оформени бяха короните на 16 дървета, за което са изразходвани 14 952 лв.

● За поддържане и ремонт на 35 детски площадки в гр. Габрово бяха изразходвани 
33600 лв. 

● Извършено беше проектиране и изграждане на една нова детска площадка на обща 
стойност - 58 743,24 лв.

● Изпълнено беше проектиране на нова детска площадка с фитнес уреди на обща 
стойност - 600 лв. 

● Изпълнени бяха работни проекти за реконструкция и изграждане на 5 детски площадки 
за обща стойност - 1800 лв.

Екологични инициативи

През отчетния период бяха проведени няколко екологични инициативи:

● „Яхвайте метлите 2! ” - от 27 март до 10 април 2009 г. Община Габрово инициира
общоградско предвеликденско пролетно почистване на междублокови пространства, улици, 
дворове на училища, детски заведения и други терени, предназначени за обществено ползване. 
В почистването се включи и цялата общинска администрация. По време на кампанията бяха 
събрани общо 128 тона отпадъци и засадени два живи плета /25 и 50 м’/ със 600 храста;

● Националната седмица на гората - на 10 април 2009 г. по повод седмицата на гората 
по инициатива на Община Габрово и с участието на 30 ученици от различни училища в района на 
кв. Баждар бяха засадени 200 храста от видовете Форзиция, Акация, Тамарикс и Дойция;

● По повод Световния Ден на Земята на 22 април 2009 г. по инициатива на Община 
Габрово и със съдействието на ИМКА Габрово, ДНП „Централен Балкан”, Екобулпак АД и Тойота 



Венци беше организирана демонстрационна еко-шатра, с която се постави началото на една по-
мащабна общинска кампания – „Проблем ли е торбичката от полиетилен?”. През отчетния 
период във връзка с кампанията бяха проведени срещи с представители на големи търговски 
обекти и хипер-маркети за набелязването на първи стъпки за ограничаване на употребата на 
полиетиленови торбички. Изработени бяха отличителен знак, стикер и брошура на кампанята. 
Бяха наградени със специални грамоти търговците, които са заменили полиетиленовите 
торбички с алтернативни техни варианти, които не замърсяват околната среда. 

● Европейската седмица на мобилността и Европейския ден без автомобили бяха 
отбелязани чрез провеждането на обявената Национална еко инициатива Велорали „Узана 
2009”, която беше организирана от Община Габрово, Колоездачен клуб „Исполин”, Фондация 
„Екообщност” и Сдружение за устойчив туризъм „Узана”. По време на инициативата, от 19 до 21 
септември, освен велорали за състезатели в различни възрастови групи, бяха проведени конкурс
за рисунка, снимка, макет, есе или кратък разказ на тема “Ние и промените в природата” и
фотоконкурс на тема “ВелоСърце Узана 2009”. Организирано беше и изкачване на връх 
„Исполин”.

Енергийна ефективност

И през 2009 г. Община Габрово продължи да провежда активни политики за енергийна 
ефективност. Във връзка с произтичащите от Закона за енергийната ефективност задължения за 
извършване на енергийни обследвания на сгради общинска собственост, с разгъната застроена 
площ над 1000 кв.м, през 2009 г. бяха обследвани 6 детски градини – ДГ „Младост”, ДГ „Първи 
юни”, ДГ „Перуника” 1, ДГ „Дъга”, ДГ „Ран Босилек” и ДГ „Слънце” 1. Стойността на 
обследванията възлиза на 6 470 лв.

През 2009 година бяха приложени голям пакет от енергоспестяващи мерки в няколко сгради с 
обществено предназначение, включващи подмяна на дограма, полагане на топлоизолации по 
външни стени и покриви, подмяна на осветителни тела с нискоенергийни лампи и частична 
подмяна на отоплителните инсталации. Със средства по Оперативна програма Регионално 
развитие бяха обновени сградите на ЦДГ „Радост” 2, СОУ „Райчо Каролев” и ПМГ „Акад.Иван 
Гюзелев”. Започнаха строително-монтажните работи по други 2 обекта – Зала „Възраждане” и 
Домът за възрастни хора с физически увреждания „Маркотея”, които ще бъдат завършени през 
настоящата година.

Обобщените количетва на основните видове СМР, свързани с прилагането на мерки за 
енергийна ефективност и тяхното финансово изражение на изброените обекти са както следва:  
● 4330 кв. м подменена дограма, на обща стойност 743 164 лв.
● 12 764 кв. м реновирани фасади, чрез полагане на външна топлоизолация. Изцяло 
реновирани са фасадите на ОУ „Райчо Каролев”, ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”, ДГ „Радост” 2 и ДГ 
„Мечо Пух” и частично в ДЯ „Славейче”.
● 4438 кв. м топлоизолирани покриви в ОУ „Райчо Каролев”, ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”, ДГ 
„Радост” 2 и ДГ „Мечо Пух”.  
● Стойността на инвестицията за топлоизолация по сградни обвивки е общо 665 820 лв.

Освен традиционните енергоспестяващи мерки, през 2009 г. за първи път в общински обект бе 
приложено използването на възобновяеми енергийни източници.
● Изградена беше слънчева инсталация за топла вода към басейна при ПМГ „Акад. Иван 
Гюзелев”, с помощта на която в преходните сезони и лятото ще се затопля водата в басейна. 
Монтирани са 80 вакуумно-тръбни слънчеви колектори с обща полезна площ около 240 кв. м. 



Стойността на инсталацията, с включени всички необходими съоръжения и строително-монтажни 
работи е 406 778 лв.
● За осигуряване на нормалната работа на басейна, изцяло беше отремонтирана 
обезмъглителната инсталация за помещението. Спазването на съвременни санитарно - хигиенни 
изисквания за физкултурния салон на гимназията, наложи изгражданто на нова вентилационна 
инсталация.
В двете системи са използувани енергоспестяващи съоръжения  и рекуперация на топлината на 
изхвърляния вентилационен въздух.

През 2009 г. Община Габрово беше отличена в създадената специална категория „Най-добра 
пилотна община за 2008” в международния конкурс по проекта за енергийна ефективност 
МОДЕЛ. Наградата в тази категория е единствена и е изключително висока оценка за цялостната 
дейност в областта на енергийната ефективност. В изпълнение на ангажиментите по този проект, 
за втори път в Габрово се проведоха „Дни на интелигентната енергия”. Със своя двучасова сесия 
на тема „Интелигентната енергия в Габрово”, Община Габрово се включи в специално 
организираната конференция по повод честванията на 45-годишнината на Техническия 
университет. Беше организиран конкурс за рисунка и мото, свързан с енергийната ефективност, 
интелигентното използване на енергията и опазване на околната среда. 

ДЕЙНОСТ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА ДВИЖЕНИЕТО
маркировка, предпазни съоръжения, поддържане на светофари, часовници и фонтан

През 2009 г. за извършването на дейностите по безопасност на движението са изразходвани 
100 475 лв., разпределени както следва:

 Текущо поддържане на светофари, часовници, фонтан и прожектори на 
пешеходни пътеки ~ 25 300 лв.

 Текущо поддържане на съществуваща вертикална пътна маркировка 
и предпазни съоръжения ~ 33 717 лв.

 Хоризонтална пътна маркировка /изпълнени общо: надлъжна 
маркировка - 2183.40 кв.м; пешеходни пътеки - 1 753.60 кв.м; 100 паркоместа/ ~ 28 937 лв.

  Допълнителни дейности по безопасност на движението - 160 нови
пътни знаци и табели; доставка и ремонт на пешеходна светофарна уредба; 
възстановяване осветяването на пешеходи пътеки, аварийни ремонти на 
автобусни спирки и др. ~ 12 519 лв.

По улиците на Габрово, на места с натоварено движение, за повишаване сигурността на 
пешеходците през летния сезон бяха поддържани 165 метра ограничители на скорост. В 
различни кметства и кметски наместничества, според съответната нужда, беше доставена и 
монтирана вертикална пътна сигнализация – Яворец, Жълтеш,Чарково, Борики, Армени, 
Златевци, Лесичарка и Поповци.

В конфликтни точки с цел предотвратяване на ПТП с пешеходци, беше осигурено допълнително 
осветяване на пешеходни пътеки. Тази дейност е планирана да продължи като разширение на 
обхвата и системна поддръжка през 2010 г. В сключените договори с изпълнители по поддръжка,
за тази цел, бяха заложени ангажименти по взаимен контрол.

Недостатъчният брой паркоместата в централната градска част, продължава да се задълбочава 
като проблем. С цел намиране на решение, през 2009 г. започна проучване на възможността за 
създаване на обособена зона за кратковременно паркиране /синя зона/, в която престоят за 



определено време да се заплаща. Целта е така той да бъде регулиран по естествен начин, без 
да се ограничава достъпа до централната градска част.

УЛИЧНО ОСВЕТЛЕНИЕ

Сред по-големите изпълнени ремонти, свързани с уличното осветление през 2009 г. могат да се 
отличат извършените на бул. „Столетов”, бул. „Дероджински” и ул. „Ген. Николов”. Монтирани 
бяха нови осветителни тела с нискоенергийни лампи в селата  Мечковица, Геновци, Пъртевци, 
Бойновци, Врабци, Източник, Ясени, Драгомани, Торбалъжи, Борики, Ангелово  и др.
Преустроени бяха и съществуващи осветителни тела с нов дросел, запално устройство и 
нискоенергийна лампа, които са монтирани в селата Яворец, Музга, Драгановци, Дебел дял и 
Камещица. Извършени бяха частични просеки на дървета около осветителните тела по улиците
„Брянска”,  „Хр.Смирненски”, „Капитан Дядо Никола”, „Изток”, „Граничар”, „Екзарх Йосиф”, „Златен 
дол”, „Ст. Караджа”, „Чардафон”, „Михаил Петров”, булевард „Трети март”, както и в селата
Зелено дърво, Стомонеци, Милковци, Кметовци, Янковци, Здравковец, Черневци, Чукили, 
Яворец, Армени, Трънето, Драгановци и др.

ПОДДЪРЖАНЕ И РЕМОНТ НА ЖИЧНАТА РАДИОФИКАЦИОННА МРЕЖА И 
РАДИОТРАНСЛАЦИОННИТЕ ЦЕНТРАЛИ

Общината е възложила изпълнението на тази услуга на подизпълнител. В обхвата на услугата
влизат поддръжка, ремонт и профилактика на жична радиофикационна мрежа  и 
радиотранслационни централи на територията на общината – 318 000 м въздушна двупроводна 
и четирипроводна мрежа, 105 000 м подземна кабелна мрежа и 14 радиотранслационни 
централи. Общо използваните средства за дейността за 2009 г. са в размер на 50 000 лв.

ДЕЙНОСТИ ПО ОТЧУЖДАВАНЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЯ НА ТЕХНИЧЕСКА ИНФРАСТРУКТУРА

През 2009 г. бяха проведени отчуждителни процедури по 12 преписки – за улици в кварталите 
Тлъчници, Радичевец, Бичкиня, Петкова нива, Гачевци и селата Кметовци, Трънето, Жълтеш.
Изплатени бяха  218 281 лв. на обезщетени собственици и 2 370 лв. хонорари на оценители. 
За реализацията на различни инвестиционни проекти бяха проведени процедури по осигуряване 
на съответното право на прокарване. Проведена беше процедура за част от трасето за 
водопровод в с. Боженци - Оценителски доклад, преписки РУГ – В. Търново и ДАГ, договори за 
сервитути за 30 год., уточняване на наследници, писма, заповеди, разрешение за строеж.

Проблеми: Има отчуждени и изплатени имоти от 2003 г., но улиците само са трасирани, без да са 
изградени, поради липса на финансов ресурс на общината. На места заинтересовани 
собственици на имоти в тези райони сами пристъпват към частично изграждане. С годините 
проблемът се натрупва. Необходимо е предвиждането на средства за строителство на нови 
улици.  

II. ПОДГОТОВКА НА ДОКУМЕНТАЦИЯ  ЗА ФИНАНСИРАНЕ НА ПРОЕКТИ ПО РАЗЛИЧНИ 
ПРОГРАМИ



Министерство на труда и социалната политика - Национална програма “От социални 
помощи към заетост”  (ОСПОЗ) 

По програмата „ОСПОЗ” за 2009 г. работиха 18 души за период от 6 месеца (от м.април до 
м.септември). Те бяха обособени в 2 групи за изпълнение на дейностите: “Лятна текуща 
поддръжка и почистване на улици, пътища и други обществени терени” и “Основно почистване 
коритата на р. Янтра, р. Синкевица и р. Жълтешка, преминаващи през територията на гр.
Габрово”. За реализация на програмата от Общинския бюджет са изразходвани общо: 23 947 лв. 
– обезпечаване с транспорт, инструменти, работни облекла, ръкавици, чували и др.

III. СЪГЛАСУВАНЕ НА ИНВЕСТИЦИОННИ ПРОЕКТИ, УЧРЕДЯВАНЕ ПРАВО НА 
ПРЕМИНАВАНИЯ

Поради влошаване на ивестиционния климат през 2009 г. се наблюдава спад с около 25% в 
търсенето на  тези специфични за инвестиционния процес услуги. 

 Съгласувани бяха 201 инвестиционни проекта, при 263 за 2008 г.
 Изготвени бяха 41 заповеди и беше платено право за прокарване на мрежи от 

техническата инфраструктура през общински имоти (Ел и ВиК мрежи) за 
26 320 лв. (За сравнение през 2008 г. бяха изготвени 55 заповеди и платено 
право на прокарване за 87 153 лв.)

УСТРОЙСТВО НА ТЕРИТОРИЯТА

Дейността в сферата на устройството на територията през 2009 г. беше изцяло подчинена на 
стремежа на Общината за създаване на съвременни устройствени планове – основен 
инструмент за подобряване на инвестиционния климат и предпоставка за създаване на по-добър 
градоустройствен и архитектурен облик на града. Усилията бяха съсредоточени и към по-бързото 
и качествено административно-техническо обслужване, в условията на изцяло ново и динамично 
променящо се законодателство.

СЪЗДАВАНЕ И ОБЯВЯВАНЕ НА НОВИ ПЛАНОВЕ

През 2009 г., в съответствие с поставените приоритетни цели, на база одобрената кадастрална 
карта на гр. Габрово, бяха възложени за изработване и проведени процедури за одобряване и 
обявяване на следните устройствени планове:

 Процедури по съгласуване и одобряване на изработения окончателен проект за 
Подробен устройствен план – План за регулация и застрояване /ПУП – ПРЗ/ за кв. 
Борово – Велчевци в цифров и графичен вид, обхващащ значителна част от 
територията на града. Проектът е разгледан от ОЕСУТ, обявен е на всички 
заинтересовани собственици. Предстои обявяването и одобряването му.

 Извършени бяха процедури съгласно ЗОП и беше възложено изработването на 
Подробен устройствен план – План за регулация и застрояване /ПУП – ПРЗ/ на 
Северна зона Габрово в обхват СИЗ, кв. Стефановци, кв. Бойката, кв. Златари, кв. 



Тончевци – площ 360 ха. Окончателният проект беше изготвен и предаден през м. 
декември. Предстоят процедури по съгласуването му.

 Одобрен беше проект за Подробен устройствен план /изменение на действащия/ за парк 
„Маркотея”, необходим за подготовката на концесия.

 Особено важно в дългосрочен стратегически план за развитието на общината бе 
финализиране на процедурите и одобряването на проекта за Подробен устройствен 
план  за курортния комплекс „Узана”.

 Процедирани са над 600 частични изменения по устройствените планове на 
територията на града и селата. Броят на преписките е увеличен спрямо предходната 
година предимно поради несъответствия на имотни граници във връзка с 
новоодобрената кадастрална карта на Габрово.
Част от проектите за изменения за общински имоти са изработени служебно, тъй като са 

свързани с отдаване под наем или продажба.

Едно от значителните събития през годината беше подготовката и провеждането на конкурс за 
проектиране на обемно градоустройствено решение за Архитектурно-художествено и 
благоустройствено оформление на административния център на Габрово. Конкурсът се 
проведе в условията на неуредени въпроси в действащото законодателство, но въпреки всичко 
постигна поставените цели и получи висока оценка на експертно ниво.

ТЕХНИЧЕСКИ УСЛУГИ

Освен с промени в Подробните устройствени планове, в сферата на устройство на територията, 
през 2009 г. бяха извършени над 5000 технически услуги на граждани, свързани с процедури по  
разрешаване на строителството, регистрация на въведените в експлоатация обекти и контрол, 
справки на юридически и физически лица по кадастралните, регулационни и застроителни 
планове на населените места за реституирани имоти по плана, справки по предвидения начин на 
застрояване по ПУП, обявяване на проекти на собственици и заинтересовани страни, изпращане 
на преписки в съда.

Ежедневно бяха давани консултации по прилагането на ЗУТ, наредбите към него, ЗС, ЗОС, ЗДС, 
ЗСПЗЗ и други нормативни уредби в областта на ТСУ и собствеността.

През 2009 г. общият брой на извършените услуги е съпоставим с предходни периоди. Намален е 
броят на услугите, свързани с разрешителния режим за строителство – одобрени проекти и 
разрешения за строеж, но е увеличен броят на преписките по промяна на устройствените 
планове.

ДРУГИ ДЕЙНОСТИ

Бяха извършени значителен брой проучвателни и съгласувателни процедури във връзка с 
търгове за продажба на общински терени, сгради и отстъпено право на строеж върху общински 
земи, подготовка на концесии, изготвяне на задания за проектиране и др. 



РАБОТА НА ОЕСУТ

През отчетния период са проведени 38 заседания, в които са разгледани 530 бр. проекти, 
преписки, молби и др. внесени материали.

ОБЩИНСКИ ФИНАНСИ

С цел постигането на финансова стабилност в условията на икономическа криза и в резултат на 
задълбочен анализ на изпълнението на приходите и разходите по бюджета и предложенията на 
ръководителите на второстепенните разпоредители с бюджетни кредити, през 2009 г. в Община 
Габрово бяха въведени антикризисни мерки. 

Част от тях бяха насочени към завишаването на събираемостта на собствените приходи и 
разкриване на допълнителни приходоизточници. През периода бяха направени анализи на 
списъците на данъкоплатци със задължения от предходни години, на списъците със стари 
задължения от данък върху превозните средства, на обектите, получили разрешение за строеж и 
разрешение за ползване и тяхното деклариране и предеклариране. Ежемесечно се 
сътрудничеше със Службата по вписванията за предоставянето на информация относно лицата, 
осъществили сделки и не подали данъчни декларации. Извършваха се данъчни ревизии за 
верността на декларирани данни. На интернет страницата на Община Габрово беше публикуван 
списък на големите длъжници, постоянно се обновяваше и информация относно видовете 
местни данъци, сроковете и начините на плащане. Разширен беше обхватът на мерките за 
доброволно и принудително събиране на наложените глоби, чрез сътрудничество със частни 
съдия-изпълнители и АДВ.

Беше направена пълна инвентаризация на свободните обекти, общинска собственост, за 
своевременното им отдаване под наем. Бяха прекратени договорите с наематели, които не 
спазват договорните си задължения. Бяха заведени съдебни дела за събиране на задължения.  
Беше работено усилено в сферата на разпореждането с общинска собственост с включването на 
атрактивни имоти, по активното им „маркетиране”, нови методи за информиране, актуализация 
на оценките им.
                                                                    
Взети бяха и всички необходими мерки за оптимизиране на разходите. Разходите от бюджета 
бяха ограничени до размера на фактическите постъпления от собствени приходи и получени 
трансфери за местни дейности. Ограничени бяха разходите за командировки в страната и 
чужбина. Оптимизирани бяха разходите за телефони, канцеларски материали и консумативи за 
офис техника, ел.енергия, вода и горива.

Всички заложени в антикризисната програма мерки бяха изпълнени и дадоха резултат. 

УПРАВЛЕНИЕ НА ОБЩИНСКИТЕ ФИНАНСИ ПРЕЗ 2009 Г. 

 Управлението на общинските финанси през 2009 г. беше активно, прозрачно и подчинено 
на целите и приоритетите на общината

 Въпреки влиянието на световната финансово-икономическа криза финансовото 
състояние на общината беше запазено стабилно 



 Чрез реализиране на редица нови мерки за подобряване събираемостта на 
задълженията, бяха постигнати по-високи приходи, без увеличение на данъчната тежест 

 Направено беше необходимото за постигане на максимална ефективност при 
изпълнение на разходните отговорности, свързани с предоставяне на публичните услуги

 Продължи практиката за реинвестиране на приходите от продажба на имущество с цел 
избягване процеса на декапитализация

 Активно бяха привличани и успешно използвани средства от Структурните фондове на 
Европейския съюз за реализиране на публични инвестиции в обеми, надвишаващи 
неколкократно възможностите на годишния бюджет.

МЕСТНИ ДАНЪЦИ И ТАКСИ

През 2009 г. са събрани 5 665 203.60 лв. приходи, което е с 400 876.74 лв. повече от 2008 г., с 
1 062 270.81 лв. повече от 2007 г. и с 1 872 188.44 лв. повече от 2006 г.

Основните причини за повишаване събираемостта на приходите са:

 Започване на принудително събиране на задълженията с изтекъл давностен срок, чрез 
частен съдебен изпълнител

 Извършване на данъчни ревизии на декларираните имоти от фирмите
 Изпращане на покани за доброволно плащане от длъжниците на просрочените им 

задължения
 Съпоставка на декларираните имоти на собственици с получена информация от: 

службата по вписванията, КАТ, дирекция „Устройство на територията” и Държавен 
строителен контрол и изпращане на уведомителни писма

 Публикуване на длъжниците с просрочени задължения на интернет страницата на 
Община Габрово

 Посещения на място, разговори по телефона и лични контакти с длъжниците на
просрочени и текущи задължения

 Събиране на текущите задължения за 2009 г. на място в кметства и кметски 
наместничества през месеците март и април.  Събраната сума възлиза на 9 616.79 лв.

Събраните през 2009 г. задължения от минали периоди с изтекъл срок за плащане са 708351.54 
лв. В сравнение с 2008 г. те са с 37 389.53 лв. повече. Сумите от 2009 г. бяха събрани от двойно 
повече на брой длъжници. Изпратените покани за доброволно изпълнение за 2008 г. са 936 на 
брой, а за 2009 г. – 2336 бр.

УПРАВЛЕНИЕ НА ОБЩИНСКАТА СОБСТВЕНОСТ

Разпореждането и управлението с общинска собственост в условията на финансова криза е 
изключително предизвикателство. Като постижение може да се отчете факта, че въпреки 
трудностите, реализираните приходи през 2009 г. са същите и дори по-високи от реализираните 
през 2008 г. До голяма степен това се дължи на по-активната работа, включваща:
 По-обхватна програма за разпореждане, което означава повече проведени тръжни 

процедури - по-голям шанс да се провокира интереса на определен инвеститор;
 По-активен маркетинг на обявените процедури.



Ефективното управление на общинската собственост се изразява в:

 Оптимизиране на контролните функции на общината по отношение на 
събираемостта на приходите от отдадено общинско имущество и от рекламна 
дейност

І. Наеми от нежилищни имоти и реклами

Период Начислени /в лева/ Внесени /в лева/
Внесени с ДДС

/в лева/

2007 г. 491 341,30 489 945,18 562 331,30

2008 г. 514 379,83 508 380,01 583 158,82

2009 г. 513 699,33 494 834,45 570 747,01

Намалението от приходите от наеми на нежилищни имоти се дължи на:

1. Освободени от наематели имоти
2. Промяна на пазарните условия, които наложиха честа смяна на наемателите. 

IІ. Наеми от жилищни имоти

Период Начислени  /в лева/ Внесени /в лева/

2007 г. 243 012,57 247 985,49

2008 г. 232 360,48 235 700,46

2009 г. 222 888,47 209 814,62

Намалението от приходите от наеми на жилищни имоти се дължи на:

1. Намаляване на жилищния фонд:
- премахване на общински жилища
- изваждане на некоректни наематели от общински жилища

2. Икономическа обстановка:
- намаляване доходите на населението, което води до неговата задлъжнялост
- затруднено освобождаване на жилищния фонд от некоректни наематели.

 Привличане на инвеститори, като резултат от разпореждането с общинска 
собственост

Разпоредителните сделки през 2009 г. са за 1 597 996 лв. Очакваните инвестиции, които ще 
се извършат от инвеститорите в придобитите имоти са за около 15 млн. лева.



 Приватизиране на общинска собственост

През 2009 г. са приватизирани:

№ Обекти по приватизация Изплатени суми
/в лева/

1. УПИ І-98  за обществено обслужващи дейности заедно с баня 
гараж, бивша мелница и склад. в с.Лесичарка, общ. Габрово, с 
договор от 07.07.2009 г. 

44 297 лв.

2. Габрово днес ЕООД, с договор от 30.11.2009 г. 5 000 лв.
3. Габрово Фарм ЕООД, с договор от 07.12.2009 г. 135 000 лв.

Приходите от разсрочени плащания по приватизация за 2009 г. са 184 297,11 лв.

Проведен е следприватизационен контрол за 2008 г. на обособена част и търговски 
дружества, продадени от Община Габрово чрез преговори с потенциални купувачи. Изготвен 
е Годишен отчет за резултатите от проведения следприватизационен контрол, приет с 
Решение на Общински съвет - Габрово.

 Засилен контрол 

Засиленият контрол на общинската администрация по отношение на търговските дружества 
предизвика заличаване на „Обреди” ЕООД, процес на приватизация на „СДСС” ЕООД, добри 
икономически резултати на „Благоустрояване” ЕООД, „ДКЦ-1” ЕООД, до намаляване на 
загубите в „Общински пътнически транспорт” ЕООД.

 Политика по отношение на общинските жилища

Политиката по отношение на общинските жилища е създаване на достъп и възможност за 
осигуряване на общински жилища за семейства с ниски доходи, както и гарантиране на 
добър контрол, поддръжка и разпореждане от страна на Общината. Във връзка с много 
лошото стопанисване от общински наематели и през 2009 г. се наложи  премахване на 
негодни или застрашаващи сигурността сгради – общинска собственост.  Бяха поканени 
възможно най-голям брой фирми с цел увеличаване на конкуренцията и осигуряване на 
максимално качествено изпълнение на възложената задача. През 2009 г. бяха премахнати 6 
къщи и 1 резервоар. 

 Политика по отношение на транспортното обслужване

През 2010 г. изтичат договорите за възлагане на обществен превоз на пътници. В тази връзка 
през изминалата година общинската администрация разработи задание за изготвяне на 
програма за комплексно транспортно обслужване на населението на град Габрово, което 
беше възложено на консултантска фирма. Беше обявен и интернет адрес, на който да се 
подават предложения, относно промени в транспортното обслужване. Проведе се и 
обществено обсъждане на предложената от консултантската фирма програма за комплексно 
транспортно обслужване. Към настоящия момент проектът е в етап окончателно решение. 
Предстои внасянето му за утвърждаване от Общински съвет - Габрово.

През изминалата 2009 г. се проведоха няколко срещи между общинската администрация, 
таксиметровите превозвачи и контролните органи, като по този начин се подобри 



взаимодействието с цел избягване на излишно напрежение и подобряване на бизнес 
климата на територията на община Габрово.

 Публично-частно партньорство 

Публично-частните партьорства и специално използването на концесионните режими е 
ефективен механизъм за привличане на инвестиции, благоустрояване, създаване на нови 
обществени услуги, осигуряване на допълнителни приходи от общинското имущество без да 
се налага разпореждане с публично. Въпреки тези предимства, концесиите са слабо 
използван механизъм от публичните администрации и специално от общините, за бизнеса те 
често са непознати и сложни като процедура.

По тези причини, а и поради наличието на редица обекти публична общинска собственост, 
които се нуждаят от нови инвестиии и наред с това притежават потенциал за осъществяване 
на търговска дейност, стартирането на концесионни процедури беше един от приоритетите 
на администрацията.

През 2009 година бяха стартирани следните концесии:

- Концесия за „Изграждане със средства на концесионера, съгласно утвърдена схема на 113 
бр. автобусни спирки, с рекламни пана и преместваеми съоръжения за продажба на печатни 
изделия,  върху земя публична общинска собственост, представляваща прилежаща 
инфраструктура и принадлежност към общински улици; управление, поддържане и право на 
експлоатация на автобусните спирки за извършване на рекламна дейност и продажба на 
печатни изделия”. Процедурата е открита с Решение № 199/24.09.2009 г. на Общински съвет 
- Габрово. Предстои прекратяването й по чл. 60, ал. 1, т. 1 от ЗК поради това, че не са
подадени оферти от участници. Във връзка с промяна на заданието - увеличаване броя на 
търговските обекти  е възложена  актуализация на документацията и анализите на 
концесията.

- Концесия за управление и експлоатация на услуги със спортно възстановителен характер в 
обект частна общинска собственост - плувен басейн в СОУ „Отец Паисий” - Габрово. 
Процедурата за учредяване на концесия е открита с Решение № 266/17.12.2009 г. на 
Общински съвет – Габрово. 

- Изготвени са технически изисквания за възлагане на анализи за предоставяне на концесия 
с предмет: хотелиерски и ресторантьорски услуги в обекти общинска собственост в АИР 
„Боженци", в пакет, състоящ се от:

1. Къща на композиторите, т.н. Къща „Гана Кадиева” и построените в имота стопански 
постройки

2. Къща „баба Ана”, т.н. Къща „Ана Русинова”
3. Почивна база Къща №5, т.н. къща „Иванца Бончева”
4. Боженско ханче, т.н. Ханче /Стара община/

Подготвителни действия се извършват по:
- парк „Маркотея”
- Вариететен театър
- Обособена част от Спортна зала.



ТУРИЗЪМ

През 2009 г. на територията на община Габрово бяха реализирани 93 578 нощувки, като 12% от 
тях бяха на чужденци. Музеите и културните институти бяха посетени от 218 923 души, като 10% 
от посетителите бяха чужденци. Събрана беше туристическа такса в размер на 46 789 лв. За 
реализиране на Програмата за развитие на туризма на територията на община Габрово бяха
изразходвани 61 238 г. Основните приоритети, които бяха реализирани по нея са:

 Разработен Маркетингов план на Община Габрово в областта на туризма. Целите на 
Плана са: да се изгради единен образ и единно послание, които представят характера на 
“дестинация Габрово”; да се създаде туристическа запазена марка Габрово; да се създаде траен 
имидж на дестинацията; да се увеличи броят на туристите, оставащи на територията на 
общината повече от два дни. На база оценка на пазарната среда и анализ на туристическите 
ресурси на общината, в Маркетинговия план бяха предложени дейности, част от които са 
заложени за изпълнение в Програмата за развитие на туризма през 2010 г.

 Цялостно обезпечаване с кафяви указателни табели към туристическите места. През 
отчетния период на всички кръстовища в града бяха поставени табели, указващи посоката към 
АЕК “Етър”, АИР „Боженци”, Люляци, местността Узана, Музей „Дом на хумора и сатирата” и др. 

 Изградени бяха 2 нови туристически пътеки: „Градище - Кметовци” и „Чарково - Езеро -
Потока”. Извършена беше поддръжка и обновяване на изградените по предходни програми по 
туризъм пътеки.

 Беше взето участие в туристически изложения с щандове „Община Габрово”. Бяха 
актуализирани и издадени нови рекламни материали.

 Проведена беше национална еко инициатива  „Велорали Узана 2009”.

АДМИНИСТРАТИВНО ОБСЛУЖВАНЕ

„АДМИНИСТРАТИВНО-ПРАВНО И ИНФОРМАЦИОННО ОБСЛУЖВАНЕ”

Подобряването на административното обслужване е един от приоритетите на ръководството на 
Община Габрово. През отчетния период беше отбелязан чувствителен напредък в качеството на 
обслужване на гражданите и бизнеса. Нараства броя на обслужените физически и юридически 
лица. 

 Ново работно време
В звената за административно обслужване /ЦИУГ и ГРАО/ се въведе ново работно време с 
клиенти - от 8.30 до 17.00 часа, без прекъсване. Продължи работата на отдел ГРАО и през 
всички почивни и празнични дни. 

 Реорганизация на работните процеси
Извърши се реорганизация на работните процеси в Центъра за информация и услуги на 
гражданите, в който  функционират общо 10 работни места. От месец януари 2009 г. на 
четири от тях се въведе т.нар. „комплексно обслужване”. Служителите посредничат за 
извършването на всички видове административни услуги и дават информация за тях. 



 Електронен обмен
ЦИУГ осъществява електронен обмен с Областна администрация и с останалите общини от 
областта. От началото на 2009 г. специалистите насочват усилията си и към подобряване на 
междуведомствената координация във връзка с обмена на информация и служебно 
съгласуване на преписки. По този начин гражданите и бизнеса се обслужват само на едно 
гише. С влизането в сила на новия Семеен кодекс от 1.10.2009 г., служителите от ГРАО 
започнаха подаване по електронен път до Агенция по вписванията на информация, относно 
режима на имуществени отношения, касаещи гражданите при сключен или разтрогнат 
граждански брак. 

 Служебен обмен на данни
Във връзка с предстоящата подмяна на документите за самоличност на българските 
граждани през 2010 година и с цел улесняване на процеса и премахване на бюрократичните 
пречки, в отдел ГРАО беше обработена и актуализирана информация по списъци и служебен 
обмен на данни с ОД „Полиция”.

 Обмен на информация и служебното съгласуване на преписки
След изменения и допълнения на Наредби на Общински съвет – Габрово във връзка с 
влезлия в сила от 13 юни 2008 г. Закон за електронното управление, беше извършена 
реорганизация на работните процеси по някои от предоставяните административни услуги.
Това спомогна за подобряване на междуведомствената координация във връзка с обмена на 
информация и служебното съгласуване на преписки.

 Брошури, информационни материали, указателни и информационни табла
Актуализирани и с нов дизайн са всички брошури за предоставяните от Община Габрово 
услуги. Изработени са нови и са подменени всички стари Указателни и Информационни 
табла в Центъра за информация и услуги на гражданите и в ГРАО.

 Корективни мерки
Въз основа на резултатите от проект „Таен клиент” в Община Габрово са приети пакети с 
правила и инструкции за служителите, работещи пряко с гражданите. Предстои създаване на 
вътрешни стандарти за качествено обслужване. 

 Удовлетвореност на гражданите
Въведена е система за контрол, включително и чрез непрекъснато проучване на мнението на 
гражданите. През м. декември 2009 г. чрез Анкета бе измерена удовлетвореността на 
гражданите по отношение на цялостното административно обслужване. 

 Технологични карти
Изготвиха се технологични карти за етапите при извършване на всички административни 
услуги. Картите на част от процесите бяха въведени в електронната система за 
документооборот АКСТЪР ОФИС. Това способства за проследимост на документооборота и 
за повишаване надеждността на контрола чрез автоматизирането му. 

 Нови префикси
В електронната система за документооборот АКСТЪР ОФИС се въведоха и редица нови 
префикси по типовете документи и услуги. Чрез тяхното въвеждане се създадоха 
своеобразни Регистри на типовете документи и на видовете услуги. 

 СУНАУ /Списък на унифицираните наименования на административните услуги/



Община Габрово започна актуализиране и допълване на списъка с предоставяни 
административни услуги съгласно СУНАУ. 

 Е-движение на документи
Постави се началото на движение на документите по електронен път. От м. декември 2009 г. 
всички документи, придружаващи Заявлението за дадена услуга, както и самото Заявление 
се сканират и прикачват към съответния Вх. № на документа в деловодната система АКСТЪР 
ОФИС. 

 Електронен регистър
През отчетния период започна въвеждането в електронен вид на Актовете за раждане на 
лица, родени през 2009 г. Това постави началото на изграждане на единен електронен 
регистър на актовете по гражданско състояние в НБД „Население”. Подадените 
актуализационни съобщения, свързани с промени на информацията за гражданското 
състояние на лицата с постоянен адрес в община Габрово за 2009 г. са 8028 броя.

 Регистри по гражданско състояние
През 2009 година бяха събрани всички приключени регистри по гражданско състояние от 
кметства и кметстки наместничества в община Габрово от 1894 - 2009 година. Предвид 
дългия срок на съхранение на регистрите – 130 години, в сградата на общинската 
администрация бяха оборудвани две помещения, осигуряващи необходимите условия за 
правилното им съхранение и ползване. 

 Компютъризация
Извършва се компютъризиране на общинската администрация, кметствата и кметските 
наместничества:

- Обновени са 34 работни места с нови компютърни конфигурации и е закупен нов 
файлов сървър

- Предоставени са компютри на десетте кметствата и на три кметски наместничества
- Закупени са 2 документни скенера.

 Електронни подписи
С оглед движението на документи по електронен път и междуведомствена координация, 
Община Габрово закупи още 6 универсални електронни подписа и в момента разполага с 10 
на брой.

 Уеб-сайт на Община Габрово
Община Габрово стартира новия си уеб-сайт www.gabrovo.bg, който е изключително 
подробен, добре структуриран и лесен за навигация. Той спомага за разширяването на 
прозрачността в действията на администрацията и дава възможност за широк достъп до 
информация по електронен път, подобряване качеството на общуване чрез постоянен обмен 
на знания, намаляване времето и цената за намиране и достъп до лични и публични данни 
чрез справки от регистри и автоматизирани информационни системи, електронен обмен на 
документи, предоставяне на административни услуги по електронен път.

На своята уеб-страница Община Габрово поддържа ежедневен контакт с гражданите чрез 
секция „Новини”. В секция „Административни услуги” са обявени 120 услуги, сроковете за 
тяхното изпълнение и цени, както и образци на необходимите документи. За 33 от услугите 
има възможност за електронно обслужване чрез секция „ON-LINE  услуги”. Въведени са
специализирани секции за търгове, конкурси и събития. Допълнително подобрение в 
прозрачността на управлението е създаването на отделни секции „Обществени поръчки” и 



„Търгове/Конкурси”, както и на архив на вече проведените такива и резултатите от тях. 
Създадена е секция  „Регистри”, където са публикувани Публичен регистър на общинската 
собственост (публична и частна); Публичен регистър на разпоредителните сделки с 
общинско имущество и други. Предвидена е и секция „Форум”, където гражданите имат 
възможност да задават въпроси и коментират актуални теми от ежедневието на града.

Предоставят се и няколко различни възможности за контакт на гражданите със служители от 
администрацията. На електронния портал има общ телефон за информация, както и 
телефоните на отделните обслужващи дирекции. Обявени са и e-mail адресите на 
ръководителите на съответните административни звена.

Информацията, която се предоставя на уеб-сайта се актуализира ежедневно. По време на 
зимните месеци в секция „Новини” се предоставя ежедневна информация за обстановката и 
очакваната прогноза за времето. В секция „Полезна информация” може във всеки един 
момент да се следи актуалната информация за времето от общинската метереологична 
станция. 

„ПРОТОКОЛ, МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО И ВРЪЗКИ С ОБЩЕСТВЕНОСТТА”

През 2009 г. беше наложен нов почерк в провеждането на различни събития и инициативи на 
Община Габрово. По всяка една от проведените, разностранни по характер инициативи, се 
работеше детайлно като концепция и план за действие, сценарий, ангажиран екип, публичност на 
събитието, отразяване в медиите, търсене на свежи идеи и подходи за организиране и 
провеждане. Това се отнася не само до протоколните събития на Община Габрово и посещения 
в сферата на международното сътрудничество, а и до организирането на разнородни по своя 
характер кампании и инициативи.

Сред протоколните събития могат да бъдат отличени организираните посещения на:
 представители на делегацията на Европейската комисия и на българското правителство;  
 чешкия посланик Негово Превъзходителство г-н Мартин Клепетко и чешка бизнес 

делегация;
 френския посланик Негово Превъзходителство г-н Етиен дьо Понсен;
 белгийския посланик Негово Превъзходителство г-н Марк Михилсен;
 делегация от Белгия, водена от Почетния консул на България в Източна Фландрия г-н 

Вили Ван Импе;
 делегация от Естонския парламент,  водена от неговия председател г-жа Ене Ергма;
 представители на правителството и общини от Калининградска област;
 делегация на кметове от общини от Молдова.

Като особен успех може да се отчете организираната по време на майските празници среща на 
известни българи с габровски корен (т.нар. съюз „Съзаклятие”), в която взеха участие Петко 
Бочаров, Явор Дачков, Теди Москов, Рада Москова, Христо Стоянов, Ива Николова, Петьо 
Маринов, Кристел Чимширова и Мария Велкова. Работата с тези и други известни имена по 
популяризирането на Габрово и търсенето на идеи за провеждане на различни събития и 
инициативи продължава и през 2010 година. 

Със съдействието на специалисти от Община Габрово беше организирано провеждането на:
 обществено обсъждане на проект „Програма за комплексно транспортно обслужване на 

населението на град Габрово”;



 представянето на маркетингов план в областта на туризма;
 официално откриване на система за видеонаблюдение;
 ден на диалога в Габрово.

Организирани и проведени бяха:

Инициативите:
 Дни на интелигентната енергия в Габрово;
 Национална еко инициатива „Велорали Узана 2009” .

Кампаниите: 
 „Аз обичам Габрово” - проведена съвместно с „Дарик радио Габрово”;
 кампанията за пролетно почистване „Яхвайте метлите 2”;
 кампанията „Проблем ли е торбичката от полиетилен”;
 организирането на конкурс за дизайн на лого на габровския зоопарк.

Събитията: 
 честване на Националния празник 3-ти март и 132-годишнината от Шипченската епопея, 

чийто домакин през тази година беше Община Габрово;
 отпразнуване на деня на Габрово;
 организиране и сценарий за две тържествени сесии на Общински съвет Габрово;
 Септемврийски дни на културата;
 честване на 150 години от рождението на Продан Тишков – Чардафон ;
 коледен благотворителен прием на кмета на Община Габрово, на който беше обявена 

инициативата „Фонд 150 години Габрово”.

Общото между всички тези събития беше търсенето на нов, по-модерен подход в тяхното 
организиране и провеждане.

През 2009 г. бяха осъществени и посещения на представители от побратимените градове по 
повод Септемврийските дни на културата в Габрово. Работеше се по съвместни проекти и 
инициативи с всеки един от побратимените градове. Уточнени са параметрите на бъдещото 
сътрудничество и са обсъдени конкретните дейности за 2010 г.

Редовно се поддържаше интернет страницата на Община Габрово, където ежедневно се 
обновява информационният поток. Продължи традицията за организирането на ежеседмични 
брифинги на кмета на Община Габрово и поддържането на постоянна връзка с редакторите и 
кореспондентите на различни издания и електронни медии. Като добър резултат може да се 
отбележи увеличеното присъствие на Община Габрово в централните медии и по-честото 
споменаване на името на града ни в национален мащаб. Постигането на познаваемост на името 
и „марката” Габрово е една от основните цели и през 2010 година. 

СОЦИАЛНИ И МЛАДЕЖКИ ДЕЙНОСТИ

През 2009 г. дейността на Община Габрово в сферата на социалните дейности беше насочена в 
две основни направления – „Социални услуги” и „Младежки инициативи и дейности”. 



СОЦИАЛНИ УСЛУГИ

През 2009 г. бяха реализирани следните дейности в областта на социалните услуги:

I. Нови социални услуги, разкрити през 2009 г.: 
1. От 1.01.2009 г. е разкрита социалната услуга „Център за обществена подкрепа” с 

капацитет 20 места, дейност – делегирана от държавата. Центърът предоставя набор от 
социални услуги  в общността, за  деца и  младежи в риск и техните семейства, в съответствие с 
потребностите им. След проведена конкурсна процедура по реда на ЗСП и правилника за 
неговото приложение, услугата е възложена на външен доставчик – МХД „ИМКА” – Габрово.

2. От 1.06.2009 г. е разкрита социалната услуга „Център за настаняване от семеен 
тип”, с капацитет 5 места. Целева група на Центъра са деца до 18 годишна възраст или до  
завършване на средно образование, но не повече от 20 години, на които предстои напускане на 
специализирана институция. Услугата е разкрита в рамките на проект „Защитено жилище за 
предоставяне на алтернативни услуги на деца, напускащи дом за деца лишени от родителски 
грижи” – „Национална програма ФАР 2006”. Направени са постъпки за финансиране на услугата, 
считано от 1.01.2010 г., като делегирана от държавата дейност.

3. От 1.12.2009 г. е разкрита социалната услуга „Център за социална 
рехабилитация и интеграция за деца от аутистичния спектър”, с капацитет 20 места. 
Потребители на Центъра са деца и младежи до 18 години със заболявания от аутистичния 
спектър. Центърът ще консултира и работи в подкрепа на родителите и семействата на децата. 
Услугата е разкрита в рамките на проект „ЦСРИ за деца от аутистичния спектър”,  финансиран от 
частни дарители от гр. Тун с период на изпълнение до 31.12.2010 г.

4. От 23.12.2009 г. е разкрит „Общински център за приемна грижа”. Центърът ще 
работи за популяризиране на социалната услуга „приемна грижа”, набиране, обучение и оценка 
на кандидат-приемни родители и работа за реинтеграция на деца от специализирана институция 
в биологичните им или разширени семейства. Разкрит е в рамките на проект „Живот в семейна 
среда и по-добро бъдеще на децата чрез алтернативни социални услуги”, финансиран по 
оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”, схема „За по-добро бъдеще на децата” 
със срок на изпълнение – 30.09.2010 г. 

5. От месец декември се предоставя услугата „Домашен помощник”, с капацитет 50 
места и 18 домашни помощника. Услугата е разкрита в рамките на проект „Домашният помощник 
– грижа в семейна среда за независимост и достоен живот на хора с различни видове 
увреждания и самотно живеещи хора”, финансиран по оперативна програма „Развитие на 
човешките ресурси” със срок на изпълнение – 30.09.2010 г. 

6. От месец декември е разкрита „Обществена трапезария”, с капацитет 50 места. 
Услугата се предоставя в рамките на проект „Трапезария за нуждаещи се в Община Габрово” със 
срок на изпълнение 31.03.2010 г.

ІІ. Планиране разкриването на социални услуги през  2010 г.: Стартирана е процедура 
за разкриване на „Център за настаняване от семеен тип” за деца и младежи до 18 години, 
напускащи специализирана институция, считано от 1.01.2010 г., делегирана от държавата 
дейност, с капацитет 5 места. 

ІІІ.  Като част от социалната политика на Община Габрово през 2009 г. могат да бъдат 
отличени и следните дейности:

 Извършена беше промяна в начина на предоставянето на финансовите средства на 
външните доставчици на социални услуги, като са подписани анекси към договорите 
за предоставяне на услугите;



 Продължен беше срокът на договорите за възлагане на социалните услуги „Дневен 
център за стари хора” и „Център за социална рехабилитация и интеграция” за срок 
от 3 години;

 Разработена беше Общинска стратегия за закрила на детето;
 Извършвани бяха периодични проверки на всички социални услуги, предлагани на 

територията на Община Габрово, както и на цялостната документация;
 Оказвана беше системна методическа подкрепа и съдействие при възникнали 

проблеми и въпроси в пряката работа на всички работещи в сферата;
 Ежемесечно бяха раздавани купони на лица в затруднено положение, по 

предварително изготвен списък за предоставяне на храна от „Общинската 
трапезария”.

      
МЛАДЕЖКИ ИНИЦИАТИВИ И ДЕЙНОСТИ

През 2009 г. съвместно с Ученически младежки съвет и доброволци бяха реализирани следните 
дейности в областта на социалните услуги:

 Проведени бяха три кампании на общинско ниво, свързани с отбелязването на световни
и национални дати;

 Разработени бяха две проектопредложения, внесени пред Национален център за 
европейски младежки инициативи и практики, за организиране на младежки фестивал в 
партньорство с побратимени градове от Литва, Швейцария и Украйна;

 Проведени бяха срещи с външни организации, насочени към реализиране и 
актуализиране общинската политика за младите хора /Технически университет – Габрово, 
Общинско училищно настоятелство, Ученически младежки съвет, НПО, училищни 
настоятелства/;

 Продължени бяха контактите с национални и международни институции и организации, 
работещи в областта на младежките дейности – ООН, Министерство на образованието, 
младежта и науката, Министерство на труда и социалната политика, Министерство на 
здравеопазването, Комисия за защита от дискриминацията и др.;

 Оказано беше съдействие на  външни организации в разработването и реализирането на 
проекти на външни организации, реализирани в сферата на безопасност на движението, 
антидискриминация и здравно образование;

 Провеждани бяха ежеседмични тренинг-обучения в училищата за изграждане на 
социални умения на учениците. Осъществявани бяха индивидуални и групови консултации във 
връзка с възникнали проблеми.

ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ

Дейността на Община Габрово през 2009 г. в сферата на здравеопазването и спорта бе насочена 
към реализиране на основните задачи в това направление.

ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ



 През 2009 г. специалистите по здравеопазване в общинската администрация, осъществиха 
ръководство и контрол над дейността на 27 медицински специалисти, работещи в 33 здравни 
кабинета /13 в общински училища, 6 в държавни и 14 в детски градини/. Във всички детски и 
учебни заведения бяха извършени дейности по профилактика на децата и учениците 
съвместно с органите на РИОКОЗ. На територията на Община Габрово функционират  три 
детски ясли с над 180 деца и млечна кухня, в която се осигурява храна за дома за над 180 
деца, разпределена за раздаване в 7 пункта;

 По решение на Общински съвет – Габрово ежегодно се изразходват  средства от общинския 
бюджет за закупуване на медикаменти и консумативи за болните, провеждащи хемодиализно 
лечение. В 4 общински аптеки в гр. Габрово се изпълняваха рецепти на военноинвалиди и 
участници в Отечествената война в съответствие с  Наредби №1и №17;

 От месец февруари 2009 г. започна функционирането на „Регионален хоспис”  ЕООД – гр. 
Габрово – стационар гр. Дряново, с финансова подкрепа на Община Габрово във връзка с 
Решение №13/29.01.2009 г. на Общински съвет - Габрово. С оглед осигуряването на 
устойчивост на хосписа, Община Габрово отпусна финансови средства за подпомагането на 
терминално болни пациенти. За отчетния период, с финансовата подкрепа на Община 
Габрово в лечебното заведение са настанени 20 пациента. По инициатива на Община 
Габрово беше проведена среща с представители на Министерството на труда и социалната 
политика и Министерството на здравеопазването в търсене на варианти за неговото 
финансиране и осигуряването на финансова стабилност. Сформирана е и работна група, 
която да предложи решения за изход от тежкото финансово състояние на дружеството. 

 През 2009 г. беше извършен частичен ремонт на приюта за безстопанствени животни в гр. 
Габрово на стойност 9 000 лв.

СПОРТ

 Дейността беше насочена към реализиране на прояви от общинския спортен календар, 
съвместно със спортните клубове и българските спортни федерации: традиционен турнир по 
футбол на малки врати в зала за мъже и юноши, втори Турнир по лека атлетика на писта за 
юноши и девойки в памет на „Никола Вълчанов”, кръг от републиканския планински шампионат 
по автомобилизъм, турнири за подрастващи по футбол в памет на „Йордан Христов” и „Павел 
Бурмов”, турнир за наградите на Кока Кола, аматьорски турнир по футбол  за наградите на 
Каменица Фен купа, турнири по тенис, етап от колоездачната обиколка на България,  турнир по 
вдигане на тежести „Михаил Петров” и др. Забелязва се намаляване както  на броя на 
проведените спортни прояви, така и на броя на участващите състезатели. Една от причините е  
намаляването на  бюджета за 2009 г. на  30 000  лв., спрямо 50 000 лв.  през  2008 г.;

 Състезанията от ученическите игри се проведоха в три възрастови групи, с участието на  
1 513 ученици, обхванати в 151 отбора от 9 вида спорт /волейбол, баскетбол, хандбал, футбол, 
лека атлетика, тенис на маса, шахмат, бадминтон и плуване /;

 Във финалите на ученическите игри участваха: ПТГ „Д-р Никола Василиади”  с отбори за 
юноши по  волейбол и тенис на маса , НАГ – девойки и  СОУ „Райчо Каролев” – момчета, по лека 
атлетика. Шампиони от ученическите игри станаха отборите  по хандбал за девойки на СОУ 
„Райчо Каролев” за VIII-X клас, които добиха право за участие в Световните ученически игри през 
м. март 2010 г. в Португалия и на ПМГ „Акад. Иван Гюзелев” за XI-XII клас;

 През изминалата година за изпълнение на спортни проекти по 129 ПМС бяха получени и 
изразходени финансови средства в размер на 14 014  лв. /11 016 лв.  за ученици и 3 024 лв. за 



деца от ДГ/ за закупуване на спортни уреди и съоръжения, за учебно-тренировъчна и спортно-
състезателна дейност;

 Дейността на лицензираните спортни клубове бе подпомагана с финансови средства, 
утвърдени от Общинския съвет в размер на 210 000 лв. През 2009 г. средствата са завишени с
20 000 лв. Съгласно утвърдени критерии и правила същите бяха разпределени между 27  
лицензирани  спортни  клуба;

 Два спорта отбелязаха своите годишнини  от създаването си – футболът – 90 години и
спортната акробатика – 50 години;

 През 2009 г. на територията на общината бяха  учредени три нови спортни клуба – по 
бадминтон, крикет и футбол за девойки, а два клуба се преименуваха: клуб по спортно 
ориентиране „Подем” в КСО „Узана” и  баскетболен клуб „Габрово”  в  БК „Чардафон Орловец”. 
Все още броят на системно занимаващите се със спорт не е  достатъчен. Полагат се  усилия за 
създаване на групи за различни видове спорт в учебните заведения под ръководството на 
учителите по физическа култура и спорт или външни специалисти. Занимаващите се в  групите 
ще бъдат насочвани към спортните клубове;

 Община Габрово е партньор на пет спортни клуба, които спечелиха и реализираха 
проекти по програмата на ДАМС – „Спорт за децата в свободното време”- РК „Янтра”, ТК 
„Габрово”, КСАБ „Акро-Арт”, КСО „Подем” е СК „Шампиони”;

 През изминалата година бяха извършени ремонтни дейности по обекти както следва: в 
зала „Орловец” бе изградена конферентна зала, с която се удовлетвориха нарасналите    
изисквания на различните спортове, ползващи залата за пресконференции, методически сбирки, 
семинари и други. Извършено бе осъвременяване на озвучителната техника в залата. В 
комплекс „Христо Ботев” беше извършено покриване със защитна мрежа на откритата площадка 
с изкуствената трева и основен ремонт на част от тоалетните и баните в комплекса. На стадион 
„Априлов” – саниране и ремонт на съблекални, тоалетни и санитарни възли на битовата сграда 
на стадиона.

ОБРАЗОВАНИЕ

ПРОМЕНИ В СТРУКТУРАТА НА ОБЩИНСКАТА МРЕЖА ОТ УЧЕБНИ И ДЕТСКИ ЗАВЕДЕНИЯ

Оптимизацията на училищната мрежа е насочена към създаване на условия и осигуряване на 
възможност всяко дете да получи съизмеримо по качество образование. Това налага 
изградената училищна мрежа да съответства на броя ученици.

В габровска община от години текат сериозни демографски процеси. Продължава тенденцията 
за намаляване броя на учениците. В тази връзка, в структурата на общинската мрежа от учебни
детски  заведения и обслужващи звена, настъпват промени. Всяка промяна в структурата на 
Общинската училищна мрежа е поставяна на широко обществено обсъждане – с педагогическите 
екипи и родителската общност по места, с институциите в сферата на образованието, със 
социалните партньори, с Общинско училищно настоятелство, с Общински съвет – Габрово и 
постоянните комисии към него. 

През 2009 г. настъпиха следните промени:
 Преобразувано беше ОУ „Христо Смирненски” в НУ „Христо Смирненски” и ОУ „Найден 
Геров”, с. Яворец в НУ „Найден Геров”, считано от 1.07.2009 г.;
 Закрито беше НУ „Найден Геров”, с. Яворец, считано от 15.09.2009 г.;



 Преобразувана беше на целодневната група към ОДЗ „Дъга”, с. Яворец  в полудневна 
група към ОДЗ „Дъга”, с. Яворец .

С решение на Общински съвет – Габрово бяха одобрени две средищни училища - ОУ „Христо 
Ботев” и СОУ „Райчо Каролев”. Като средищно училище отпада ОУ „Цанко Дюстабанов”, поради 
недостатъчен брой пътуващи ученици. Въпреки това, са обхванати всички ученици от населените 
места на общината, в които няма училища.  

ОБХВАТ НА ДЕЦАТА И УЧЕНИЦИТЕ В УЧЕБНИТЕ И ДЕТСКИТЕ ЗАВЕДЕНИЯ

Образованието запазва и развива таланта на всяко дете, така че то да живее пълноценно, да 
придобива нови знания и умения, и да израства като самостоятелна, мислеща личност. През 
2009 г. е осигурен достъп до образование на всички деца и ученици в Община Габрово, като се 
контролира и тяхното движение.

 Брой ученици в общински училища и деца в детските градини:
През 2009 г. натуралните показатели по въведената единна система ADMIN М са както следва: 
през януари 2009 г. – брой ученици – 4097 и брой деца – 1728; през септември 2009 г. /началото 
на учебната 2009/2010 г./ брой ученици – 3947 и брой деца – 1729, в т. ч. 431 – шестгодишни 
деца, обхванати от задължително обучение в подготвителни групи. Отчита се намаление в броя 
на учениците със 150 и устойчивост в броя на децата в ЦДГ и ОДЗ. 

Извън общия брой ученици бе осигурено обучение на 23 ученици в самостоятелна форма на 
обучение и на 5 – индивидуално обучение в домашни условия. На 26 ученици със специални
образователни потребности бе осигурено обучение в седем общински училища и на 15 деца в 
осем детски градини. В четири логопедични кабинета, устроени на териториален принцип, беше 
осъществена корекционно-логопедична дейност. В тях бяха обхванати 133 деца и ученици.

 Хранене и транспорт:
За 100 ученици от населени места, в които няма училища, обхванати в средищните училища, 
беше осигурен безплатен транспорт. Във всички общински училища, с изключение на ОУ „Никола 
Войновски”, функционираха училищните бюфети. Предлаганите закуски и храни бяха съобразени 
с Наредба №37 от 21.07.2009 г. за здравословно хранене на учениците. В системата на 
делегираните бюджети , ръководствата на училищата придобиха права да сключват договори за 
отдаване на училищните бюфети под наем, като приходите се реализират в училището за 
подобряване условията на училищната среда. 

В шест училища беше предоставено обедно столово хранене. Услугата беше ползвана средно 
дневно от 540 ученици. За 47 ученици на НУ „Васил Левски” беше организирано обедно хранене 
в столова, извън училището. По ПМС №84 от 2009 г. за целодневна организация на учебния ден 
и за столово хранене на пътуващи ученици беше осигурен обяд в размер на 2 лева дневно  за 12 
ученици от ОУ „Христо Ботев” и за 88 ученици от СОУ „Райчо Каролев”. 

В община Габрово е организирано изпълнението на националната програма за по-пълно 
обхващане на децата и учениците в задължителна училищна възраст, чрез която бяха осигурени 
безплатни закуски и учебници на учениците. За учебните дни през годината на 1843 ученици от І 
до ІV клас и на 420 деца от подготвителните групи бяха осигурени безплатни закуски, на обща 
стойност 169 101 лева, като средната цена на една закуска възлизаше на 0.55 лв. Предоставени 



бяха и безплатни учебници на 3174 ученици от І до VІІ клас, в размер на 141 553 лева и 
безплатни учебни помагала на 420 деца от подготвителните групи, на стойност 13 704 лева. 

 През 2009 година поддържането на материално-техническата база на училищата и 
детските градини в община Габрово се финансираше по следните начини:

1. Финансиране, чрез разработване и реализиране на проекти – по ОП “Регионално 
развитие” и  проект „Красива България” Община Габрово реализира проекти за повишаване на 
енергийната ефективност и модернизация на сградите и образователната среда в учебни и 
детски заведения. 

2. Финансиране чрез предвидени капиталови разходи в бюджет 2009 г.
3. Финансиране на ремонтни дейности от бюджета на училищата и детските градини.

По постъпили справки от общинските училища и детските градини бяха извършени неотложни 
ремонтни дейности на обща стойност  43 479 лв. През отчетния период бяха извършени 
значителни подобрения в сградния фонд и материално-техническата база на учебните и 
детските заведения.

ДЕЛЕГИРАНИ БЮДЖЕТИ

За втора поредна година общинските училища и детските градини прилагаха системата на 
делегираните бюджети. На директорите беше оказвана методическа помощ по организацията на 
работата, целесъобразното и правомерно разходване на бюджетните средства и по 
счетоводната отчетност.

Разпределението на бюджетните средства между общинските училища и детските градини беше 
осъществено по разработени формули и приложения към тях. Чрез Община Габрово, през 2009 
г., училищата и детските градини бяха включени в изпълнението на значително по-голям брой 
национални програми на МОМН и постановления на Министерски съвет, в сравнение с 2008 г., с 
което беше осигурено допълнително финансиране. 

1. Национална програма „Диференцирано заплащане”:
Първи стълб – въвеждане на система за кариерно развитие на педагогическите кадри –

68 325 лв.
Втори стълб – въвеждане на система за определяне на допълнително трудово 

възнаграждение за постигнати резултати – 228 951 лв.

2. Национална програма „Оптимизация на училищната мрежа”:
Мярка „Изплащане на обезщетения на персонала” – 81 765 лв.
Мярка „Без свободен час” – 4 886,40 лв.

3. Национална програма за по-пълно обхващане на учениците в задължителна училищна 
възраст – 377 377 лв.

Модул „Осигуряване на закуска и/или плод, и/или мляко (чай), включително млечно-
кисели продукти на ученици в І – ІV клас, включително, и деца в подготвителните групи и класове 
в училищата и детските градини”.

Модул „Осигуряване на учебници и учебни помагала за учениците в І – ІV клас и в
подготвителните групи на детските градини”.

Модул „Осигуряване на превоз за ученици в основната образователна степен”.



4. Национална програма „Информационни и комуникационни технологии (ИКТ) в училище” –
5 642 лв.

5. Национална програма „Училището – територия на учениците”.
Модул „Ритуализация на училищния живот” – изработване на училищна униформа.

6. Национална програма за въвеждане на система за национално стандартизирано външно 
оценяване – 780 лв.

7. Национална програма „С грижа за всеки ученик” – 23 542 лв.
Модул „Осигуряване на обучение на талантливи ученици за участие в ученическите 

олимпиади” – 13 342 лв.
Модул „Осигуряване на допълнително обучение на учениците за повишаване на нивото 

на постиженията им по общообразователна подготовка” – 10 200 лв.

 Постановление №84 на МС от 06.04.2009 г. за приемане на списък на средищните 
училища в Република България, определяне на критерии за включване в списъка на средищните 
училища и приемане на финансови правила за разходване на средствата за допълнително 
финансиране за осигуряване обучението на пътуващите ученици от средищните училища –
48 632 лв.

 Постановление №129 на МС от 11.07.2000 г. за определяне на минимални 
диференцирани размери на паричните средства за физическо възпитание и спорт, които се 
осигуряват от държавния бюджет и от бюджетите на общините – 14 040 лв. /ЦДГ, ОДЗ – 3 024 
лв.; общински училища – 11 016 лв./

 Постановление №204 на МС от 13.08.2009 г. за приемане на критерии и ред за 
оценяване на въведените системи на делегирани бюджети за 2009 г. – 188 093 лв.

 Съгласно чл. 2, ал. 1 от Наредба за заплащане превозни разноски на работниците и 
служителите се изплащаха целеви средства за част от превозните разходи на педагогическия 
персонал в делегираните от държавата дейности по образование за 2009 г. – 1 712 лв.

 Изплатени са средства в размер на 5 179 лв. на училища, в които се обучават 
интегрирано деца със специални образователни потребности. 

Община Габрово е партньор в националната кампания „Пази детето” и през 2009 г. в 10 училища 
беше осъществен етап от нея, състоящ се в сключване на застраховки на деца с един родител 
или без родител, монтиране на информационни табели на входа на училищата, разпространение 
на информационни брошури. 

КУЛТУРА

В сферата на културата през отчетния период бяха търсени нови акценти, нови възможности и 
начини за организация и провеждане на събития. 
                 
 Осигурен беше необходимия финансов ресурс за общинските културни институти и 
творчески формации, с цел нормално функциониране и осъществяване на дейността им.



 Ежемесечно бяха координирани културните дейности на база приетите годишни планове 
на културните организации. Набелязани бяха идеи и инициативи за честването на 150 години 
Габрово, работата по които продължава и през 2010 година. 
 Обогатени бяха фондовете на Регионален исторически музей, Музей „Дом на хумора и 
сатирата”, Регионална библиотека „Априлов-Палаузов”, ХГ ”Христо Цокев” и АЕК ”Етър”.
 Извършени бяха планирани и неотложни ремонтни работи в сградния фонд на културните 
институти. Възстановени бяха надписи и символи след извършени вандалски действия върху 
паметници на културата на територията на общината. 
 Изготвен беше регистър на военните паметници. Внесено беше предложение в 
Националната комисия по военните паметници за подпомагане изграждането на Паметник на 
загиналите във войните в Габрово по изготвен и одобрен от Областната комисия проект. 
 Чрез инициативи на Община Габрово и габровските културни организации продължи да 
се развива успешно международното сътрудничество в областта на културата -
Международно биенале на хумора и сатирата в изкуствата, Международен пленер по 
живопис в с. Боженци, Международен фестивал на комедийния спектакъл, Празник на 
духовната музика, културен обмен с побратимените на Габрово градове и др.
 Реализирани бяха съвместни културни инициативи с различни творчески съюзи и 
организации с нестопанска цел - Съюз на българските художници, Дружество на писателите, 
Комитет „Памет Габровска”, „Планета Габрово” , „Габровско краеведско дружество” и др.
 Работеше се активно с читалищата на територията на община Габрово по отношение на:
осъществяването на съвместни културни инициативи, контрол на законосъобразното 
изразходване на годишните читалищни субсидии, подготовка на необходимата документация 
за разпределяне на читалищната субсидия през 2010 г., разработване на точкова система за 
разпределение. Значително увеличената читалищна субсидия /с 20%/ доведе до известно 
активизиране и обогатяване на някои читалищни инициативи. 

Културният календар беше наситен с множество събития, като в него могат да се отличат 
три основни акцента:

 Майски празници, които включват – Габровски карнавал, Международен фестивал на 
комедийния спектакъл, Парад на духовите оркестри, Национален карнавал-ревю и 
конкурс за красота на живи котки, Международно биенале на хумора и сатирата и 
„Благолаж”, Национален детски фестивал „Малкият смехурко”, Детски мини карнавал, 
Открита сцена на пл. Възраждане.

 Есенни дни на културата, които през 2009 г. бяха обявени  за  вторият голям културен 
акцент и включват Международен панаир на народните занаяти в ЕМО „Етър”;
Международен пленер по живопис в с. Боженци; Дни на камерната музика, които през 
2009 г. бяха проведени с участието на проф. Минчо Минчев и неговия майсторски клас; 
Празник на духовната музика.

 Честване деня на Св. Петка Българска и Духовен празник на Габрово

Сред проведените значими събития могат да се отличат още: 
 честване на Националния празник на Република България – 3 март и Тържествено 

отбелязване на 132 години от Шипченската епопея, чийто домакин през тази година беше 
Община Габрово

 честване на Деня на Съединението на България – 6 септември
 честване на Деня на народните будители и връчване на Априловска награда за 

литература от Община Габрово



 честване на 175 години от рождението на героя на Съединението - Продан Тишков 
/Чардафон Велики/, отбелязано съвместно с комитет „Памет Габровска” и др.

             
Наситени като събитийност бяха и Коледно-новогодишните празници на Община Габрово. 
Културният афиш  включваше театрални постановки, изложби, концерти, благотворителни изяви, 
детски партита и др. Към коледната украса бяха добавени няколко нови светлинни акцента в 
централната градска част - светещи звезди в шадравана на пл. „Възраждане”, светещи полилеи 
на ул. „Априловска”, обемна светлинна украса на кръстовището бул. „Могильов” – ул. „Стефан 
Караджа” и др. Като новост през тази година може да се отбележи поставянето на 
отремонтирана и нова коледна украса в селата Борики, Стоевци, Райновци, Дебел дял, Яворец  
и др. Продължи традицията за организирането на посрещане на Новата година на площад  
„Възраждане”.
                                  
През отчетния период в сферата на културата се запази тенденцията за устойчивост и 
стабилност по отношение дейността на културните организации - движение на персонал, 
обогатяване на фондовете, брой на изявите и посетителите, собствени приходи от дейност и др. 
През 2010 година дейността в тази сфера ще бъде насочена основно в търсенето на нови 
възможности, нови акценти, в намирането на по-модерен подход за провеждането на събития -
както на изцяло организираните от община Габрово, така и на тези на културните институции 
като цяло. Планираните през 2009 г. изяви, свързани със 150 години Габрово, ще носят нов 
почерк и ще целят да привлекат вниманието и участието не само на габровци, но и да намерят 
подобаващ отзвук в национален мащаб. Планирано е организирането и на няколко изцяло нови 
събития, сред които са организирането на Смешен филм фест, Седмица на зала „Възраждане” и 
други. 

ОБЩИНСКИ ИНСПЕКТОРАТ

 През 2009 г. общинските инспектори констатираха 811 нарушения на текстове от 
наредбите на Общински съвет – Габрово. Съставиха 523 писмени предписания, 407 от 
които са изпълнени от гражданите. С актове за установяване на административни 
нарушения са констатирани 391 нарушения, или два и половина пъти повече в 
сравнение с 2008 г. Общият размер на определените глоби по АУАН е 24 280 лв. От тях 
в рамките на годината са платени едва 6 000лв. Неплатените наказателни постановления 
са изпратени за принудително събиране в Агенцията за държавни вземания, а тези с 
относително големи глоби – за принудително събиране от частен съдебен изпълнител.  
Част от приходите от такива глоби се очаква да постъпят в общинската хазна през 
настоящата година. Свързани с наболелите, обществено-значими проблеми, са 160 акта 
по Наредба №3 за опазване на обществения ред и сигурността, 89 акта за нарушения на 
Наредбата за чистотата и Наредбата за управление на отпадъците и 52 акта по Наредба 
№10;

 През 2009 г. година за първи път в община Габрово, за установяване на нарушения по 
разпоредбите на Наредбата за чистотата, беше въведено използването на мобилни 
видеокамери. Чрез тях служителите на инспектората установиха категорично 
извършителите на 11 нарушения, в които граждани използвайки моторни превозни 
средства изхвърлят отпадъци на нерегламентирани сметища. В резултат на това, както и 
на регулярните обходи и наблюдения на местата, където са най-големите такива 
сметища, в последните месеци на 2009 г. беше забелязана известна дисперсия в 
изхвърлянето на отпадъци. Нарушителите все по-често изхвърлят отпадъци на нови 
места. Този очакван ефект е по-скоро отрицателен, но е част от пътя в борбата с такъв 



вид прояви. Превантивната и санкциониращата дейност по Наредбата за чистотата 
остава приоритет за Общински инспекторат и през 2010 г.;

 През 2009 г. бяха констатирани 3 486 нарушения на Закона за движение по пътищата
в частта „неправилно паркиране и престой”, или шест пъти повече от констатираните 
през 2008 г. На част от нарушителите са съставени предупредителни протоколи, а на 
2148 водачи на МПС е наложена глоба с фиш, което е почти осем пъти повече от 
предходната 2008 г. Общата стойност на фишовете за 2009 г. е 59 110 лв. От тях в
рамките на годината са платени 984 фиша на стойност 26 730 лв., или около 45%;

 Чрез системата за видеонаблюдение на пространството около сградата на Община
Габрово, която работи от средата на 2009 г. бяха установени 13 нарушения,
извършителите на които са санкционирани. Чрез видеозаписи от системата, на 
полицейските органи беше предоставена информация за три престъпления. В резултат 
на това, в последните месеци на 2009 г. се наблюдава спад на противообществените 
прояви в наблюдавания район;

 През изминалата година, общинските инспектори реализираха приходи от заета 
търговска площ в рамките на пазарите и тържищата на територията на града, в размер 
на 83 943 лв., което е с 36% повече  от приходите за 2008 г.;

 През месец април 2009 г. беше широко оповестен и пуснат в действие универсален 
телефонен номер /070014410/ за сигнали на граждани. За отчетния период 761 от 
постъпилите сигнали са квалифицирани като основателни и в компетенцията на 
общинската администрация. По тях е взето отношение и в случаите, когато това е било 
необходимо е върната обратна информация до подателите. Най-често споделяните 
проблеми са свързани с неизправности в светофарните уредби и уличното осветление, 
както и с популацията от безстопанствени кучета. За съжаление, все още малка част от 
сигналите касаят извършвани в момента нарушения;

 През 2009 г. инспекторите извършиха 489 проверки на терен по сигнали на граждани. 
На 77 молби и 147 жалби, бяха изготвени писмени отговори. През периода бяха 
връчени на адрес общо 311 писма, покани и наказателни постановления на 
Габровската и други общини;

 В рамките на 2009 г. в Община Габрово постъпиха едва 11 сигнала за пропуски в 
сметосъбирането, транспортирането и обезвреждането на отпадъци. Посочената цифра 
се отчита като резултат от добрата комуникация, упражнявания постоянен превантивен 
контрол и извършените през годината 97 целенасочени проверки на договорените с 
„Благоустрояване” ЕООД  дейности. Организираните проверки установиха, че два от 
сигналите са основателни, за което на дружеството бяха наложени предвидените в 
договора санкции. 

ПОДГОТОВКА И УПРАВЛЕНИЕ НА ПРОЕКТИ С ВЪНШНО ФИНАНСИРАНЕ

През 2009 г. основен приоритет за Община Габрово продължава да бъде привличането на 
външно финансиране посредством подготовката и управлението на проекти във всички сфери на 
социално-икономическия живот. Структурните и Кохезионния фондове на ЕС, посредством 
действието на четири приложими оперативни програми, както и други финансови източници 
(Национална програма ФАР, Красива България, Финансовият механизъм на Европейското 



икономическо пространство, др.) бяха активно използвани като реална възможност за постигане 
на устойчивост в развитието на общината.  

По-конкретно, общинска администрация, в партньорство със съответните заинтересовани страни 
(в или извън рамките на местната общност), работи в посока създаване на механизми за 
предоставяне на равен достъп на гражданите до базисна техническа инфраструктура, 
екологично чиста околна среда, висококачествени услуги за задоволяване на образователните, 
социалните и културни потребности, както и за създаване на благоприятен бизнес климат.     

Ключови фактори за добрата работа в тази сфера през изтеклата година:

 Разработване на качествени проектни предложения, с които се утвърждава позицията 
на Общината като един от най-успешните бенефициенти по отношение на усвояване на 
европейските средства; 

 Наличие на вътрешен институционален капацитет за подготовка и изпълнение на 
проекти. В работата на администрацията се въведе интензивна хоризонтална 
координация между различни структурни звена. Предвид факта, че инвестиционната 
програма на общината, все повече разчита на външно финансиране, работата по проекти 
се  явява значима част от планирането и текущата работа на повечето звена на 
администрацията;

 Привличане на външен ресурс за решаване на част от сериозните проблеми, дълго 
отлагани във времето, поради липса на финансов ресурс. Специален акцент в 
работата по проекти с външно финансиране бе подходът, при който отделният проект се 
разглежда като инструмент за разкриване на нови възможности, а не просто за 
разрешаване на конкретен проблем, в което се състои и устойчивостта на всеки проектен 
цикъл;  

 Наличие на добро партньорство партньорство и диалог със съответните държавни и 
европейски институции и с оглед доброто изпълнение на проектите. 

През изминалата 2009 г. Община Габрово отчита:

ПОДГОТОВКА НА 11 ПРОЕКТНИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ, от които:

  3  проектни предложения по ОП Регионално развитие 2007 – 2013 на обща стойност 
15 641 173,18 лв.;

  1 проектно предложение по ОП Околна среда 2007 - 2013 на стойност 751 494,02 лв.;

  3 проектни предложения по ОП Развитие на човешките ресурси 2007 – 2013 на обща 
стойност 791 990 лв.

 10 обекта по Красива България на обща стойност 2 526 046 лв.;

 1 проектно предложение към Център за образователна интеграция на децата и 
учениците от етническите малцинства на стойност 25 000 лв.;

 1 проектно предложение по Национален център европейски младежки програми и
инициативи, Програма "Младежта в действие” 2007 – 2013 на стойност 52 703 лв.



През 2009 г. продължи работата по проектно предложение 008BG161PR002 Интегриран проект 
за водния цикъл на град Габрово. През 2008 г. проектът бе одобрен от Министерство на 
околната среда и водите и представен за одобрение в Европейската комисия поради статуса си 
на голям проект на обща стойност 123 539 185 лв. През 2009 г. Община Габрово работи активно в 
режим на разяснения по представената проектна документация, поискани от службите на 
Европейската комисия. На 22.12.2009 г. отговорите на повдигнатите въпроси са изпратени в 
Брюксел. Предстои решение на Комисията. С проекта се цели подобряване на водния цикъл на 
град Габрово  – пречистване и снабдяване с питейна вода, и отвеждане и пречистване на 
отпадна вода чрез интегрирани инвестиционни мерки във ВиК инфраструктурата - реконструкция 
на пречиствателна станция за питейни води, рехабилитация и подобряване на 
водоснабдителната система, рехабилитация и разширяване на канализационната система, 
реконструкция на пречиствателна станция за отпадни води.  Изпълнението на проекта  (и в част 
водоснабдяване, и в част канализация) ще доведе до оптимизиране на пречиствателните 
процеси в ПСПВ и ПСОВ; постигане на ефективност в работата на съоръженията на  
водоснабдителната и канализационна система; намаляване на техническите водни загуби в 
разпределителната мрежа от 73% до 39% след приключване на проекта; подобряване на 
качеството на водоснабдителните и канализационни услуги за населението на Габрово чрез 
оптимизиране на ВиК системата;   намаляване на риска от замърсяване на р. Янтра, воден 
приемник на станцията за отпадни води; намаляване на инфилтрацията в канализационната 
система от 85% до 12% след прикчване на проекта; преустановяване на директните изливания 
на непречистена отпадна вода в прилежащи приемници, чрез отвеждане на отпадната вода на 11 
670 души до ПСОВ (увеличаване на свързаността на населението към канализационната 
система от 79% до 96% като резултат от проекта).

1. ИЗПЪЛНЕНИЕ НА 7 ОДОБРЕНИ ПРОЕКТА на обща стойност 12 471 375,00 лв., както 
следва: 

 4 проекта по ОП Регионално развитие 2007 - 2013 на обща стойност 8 770 956,40 лв.

 4 проекта по ОП Околна среда 2007 - 2013 на обща стойност 1 155 072 лв.

 4 проекта по ОП Развитие на човешките ресурси 2007 - 2013 на обща стойност        
623 607,37 лв. 

 1 проект по ОП Административен капацитет 2007 – 2013 на стойност 636 720 лв.  

 1 проект по Национална програма ФАР 2006 на стойност 191 397 лв. 

 1 проект по Финансовият механизъм на Европейското икономическо пространство
на стойност 610 080 лв.

 2 обекта по Красива България 2009 на обща стойност 483 543 лв.

2. УЧАСТИЕ КАТО ПАРТНЬОР В 2 ПРОЕКТА на обща стойност  290 000 лв., както следва:

 1 проект по Финансов Инструмент на  Европейското Икономическо Пространство -
Опазване на биоразнообразието в местността Узана чрез устойчиво управление на 
територията на стойност 140 000 лв.;

 1 проект по Програма за малки проекти на Глобалния екологичен фонд -
Демонстриране на ефективността на възнообнавяеми енергийни източници и създаване 



на интегриран туристически продукт, включващ информация по опазване на глобалната 
околна среда в НАТУРА 2000 зони – местност Узана и „Витата стена” на стойност 
150 000 лв.

3. ВЕРИФИЦИРАНИ СУМИ ПО ИСКАНИЯ ЗА ПЛАЩАНЕ - 5 355 211,05 лв. 

СРАВНИТЕЛЕН АНАЛИЗ НА ПОДГОТВЕНИТЕ И ИЗПЪЛНЯВАНИ ПРОЕКТИ
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Ефектите в общността от реализираните проектни дейности могат да бъдат обобщени 
както следва: 

Подобряване на образователната 
инфраструктура 

Извършени ремонтни дейности в  2 училища, 2 
детски градини и 1 детска ясла

Преки ползи за:
 1111 ученика в ПМГ „Акад. Иван Гюзелев” и 584 
ученика  в СОУ „Райчо Каролев”
 282 деца от ЦДГ „Радост” 2  и ЦДГ „Мечо Пух”
 83 деца от ДЯ „Славейче”
 205 човека общ педагогически и обслужващ 
персонал

Подобряване на социалната 
инфраструктура 

Ремонт, модернизиране и адаптиране на сградата 
на бивша детска градина за нуждите на 
ползвателите на Дом за възрастни с физически 
увреждания от кв. Кряковци с цел създаване на 
благоприятна среда за работа с хора с физически 
увреждания и разширяване на спектъра от 
предоставяните социални услуги

Преки ползи за:
 36 лица, ползватели на ДВФУ – Кряковци
 15 служители персонал на ДВФУ – Кряковци

Подобряване на социалните услуги Предоставяне на 3 нови социални услуги:
 приемна грижа
 домашен помощник
 център за настаняване от семеен тип

Подобряване на културната 
инфраструктура

Модернизиране на зала Възраждане 

Създадени нови работни места 25 нови работни места

Подобрена енергийна ефективност Внедрени мерки за енергийна ефективност в:
 2 училища
 2 детски градини
 1 детска ясла

Резултатите от работата през 2009 г. ще се отразят благоприятно на инвестиционните 
възможности и на разполагаемите бюджетни ресурси за 2010 г. Осигуреното финансиране на 
публична инфраструктура се отразява благоприятно не само на преките бенефициенти, но и 
на местната икономика.

СПРАВКА ПРОЕКТИ:

ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА РЕГИОНАЛНО РАЗВИТИЕ 2007-2013



1. Осигуряване на ефективна, общодостъпна и модерна образователна инфраструктура за 
устойчивото развитие на община Габрово
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161РО001/1.1-01/2007
„Подкрепа за осигуряване на подходяща и рентабилна образователна, социална и културна 
инфраструктура, допринасяща за развитието на устойчиви градски ареали”
Описание: Проектът предвижда ремонт и саниране на сградите на две училища и една детска 
градина (ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”, СОУ „Райчо Каролев” и ЦДГ „Радост” 2) с цел създаване на 
подходяща и рентабилна образователна инфраструктура, съобразена с нуждите на населението 
в агломерационния ареал на община Габрово. Като резултат от проекта ще се повиши комфорта 
на обитаване, енергийната ефективност и ще се адаптира архитектурната среда, съобразно 
нуждите на децата със специални  образователни потребности. Модернизацията на сградния 
фонд ще подобри условията за учебен процес и качеството на живот на учениците.    
Бюджет: 5 361 319,40 лв. 
Статус на проекта: в процес на изпълнение

2. Подобряване на културната инфраструктура – принос към устойчивото развитие на 
община Габрово
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161РО001/1.1-01/2007
„Подкрепа за осигуряване на подходяща и рентабилна образователна, социална и културна 
инфраструктура, допринасяща за развитието на устойчиви градски ареали”
Описание: Проектът предвижда модернизиране на зала „Възраждане” в град Габрово с цел 
устойчиво развитие на местната общност, посредством подобряване на културната 
инфраструктура на общината. Предвидените строително-ремонтни дейности, доставката и 
монтажа на специализирано оборудване ще доведат до  повишена енергийната ефективност и 
функционалност, изградена базова достъпна среда, обогатен културен календар и подобрено 
качество на културната инфраструктура. 
Бюджет:  1 602 702 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение

3. Подобряване на социалната инфраструктура и качеството на социалните услуги за 
хората в неравностойно положение – принос към устойчивото развитие на община 
Габрово
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161РО001/1.1-01/2007
„Подкрепа за осигуряване на подходяща и рентабилна образователна, социална и културна 
инфраструктура, допринасяща за развитието на устойчиви градски ареали”
Описание: Проектът предвижда ремонт, модернизация и адаптиране на сградата на бивша 
детска градина за нуждите на ползвателите на Дом за възрастни с физически увреждания в кв. 
Кряковци, Габрово. Като резултат от проекта ще се повиши стандарта на живот на домуващите, 
както и качеството на предоставяните социални услуги в съответствие с европейските норми, 
критерии и изисквания.   
Бюджет:  1 537 459 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение

4. Развитие на устойчива градска среда посредством междурегионално сътрудничество
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161РО001/4.2-01/2008 
„Подкрепа за междурегионално сътрудничество и обмен на най-добри практики”
Описание: Проектът предвижда създаването на устойчиви модели на партньорство чрез 
разпространяване и обмен на знания, умения и най-добри практики в сферата на градското 
възстановяване, планиране и управление на градовете чрез принципа на междурегионалното 
сътрудничество; прилагане на иновационен подход за развитие на градската среда на община 
Габрово чрез обмен на добри практики с Община Никелино, Италия; повишаване капацитета на 



Община Габрово при разрешаването на местни проблеми, основно в сферите на околната среда 
и градското развитие чрез обмен на опит и добри практики за публично-частно партньорство.
Бюджет:  269 476 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение

5. Подкрепа за дребномащабна инфраструктура чрез укрепване на свлачище на ул. 
„Топлеш”, град Габрово 
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ BG161РО001/1.4-04/2009 
„Подкрепа за дребномащабна инфраструктура за предотвратяване на свлачища в градските 
агломерации”
Описание:  Изпълнение на СМР - укрепителни мерки за свлачището на ул.„Топлеш”: изграждане 
на временни пътища за изпълнение на предвидените противосвлачищни мероприятия;
изграждане на съоръжения за понижаване на подпочвените води; изграждане на съоръжнеие за 
заздравяване и конструктивно укрепване на свлачището; монтиране на 7 бр. реперни марки, с 
оглед извършване на геодезични наблюдения на движението на свлачището. 
Бюджет: 937 622,08 лв.
Статус на проекта: в процес на подписване на договор за безвъзмездна помощ

6. Интегриран проект за развитие на културно-историческия туристически продукт и 
свързаната с него инфраструктура в община Габрово
Схема: BG161РО001/3.1-01/2009 – в процес на оценка
Описание: Подобряване на съществуващите и разработване на нови атракции 
(интерпретационни програми). В рамките на проекта ще се разработят комплексни 
интерпретативни програми, включващи съчетания на етнографски продукти със събитийни 
преживявания и туристически атракции (напр. за провеждане на традиционна българска сватба 
или празненство, гостите могат да участват или присъстват на изработването (в АЕК „Етъра”) на 
атрибутите за събитието, след което да го преживеят в реалистична обстановка (в АИР
„Боженци”); подобряване състоянието/социализацията на атракциите в: АЕК „Етър”, АИР 
„Боженци” и „Дечковата къща”.
Бюджет: 4 847 422 лв.
Статус на проекта: в процес на оценка 

7. Създаване на привлекателна физическа среда на гр. Габрово чрез интегрирани мерки за 
градско възстановяване и развитие
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161РО001/1.4-02/2008: 
„Подкрепа за подобряване на градската среда”
Описание: Проектът предвижда комплекс от интегрирани мерки в териториално и функционално 
обособен участък на град Габрово, който обхваща ключови обекти от градската среда /широк и 
идеален център на града/: западен вход на града от посока София (Севлиево), автогара, музей 
„Дом на хумора и сатирата”, Спортна зала „Орловец”, крайречна улица „Аврам Гачев”, идеален 
център. За постигане на териториална и функционална цялост на интервенцията, комплексът от 
интегрирани мерки включва рехабилитация и възстановяване на градската среда: 
благоустрояване на зелени площи и детски площадки; рехабилитация на пешеходните алеи, 
тротоари, подлези и пешеходни зони; рехабилитация и реконструкция на прилежаща уличната 
мрежа; изграждане на обществени паркинги встрани от главните улици; поставяне на 
енергоспестяващо улично осветление и охранителни системи за превенция на риска; 
подобряване на достъпа за хора с увреждания във всички обекти на интервенция по проекта.
Бюджет:  9 856 149,10 лв.
Статус на проекта: не одобрен



ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА „АДМИНИСТРАТИВЕН КАПАЦИТЕТ”

Модернизиране на административното обслужване в Община Габрово чрез развитие и 
предоставяне на качествени електронни услуги за гражданите и бизнеса
Схема: BG051PO002/08/3.1-02 „Подобряване на обслужването за гражданите и бизнес, в това 
число чрез развитие на електронното управление”
Описание: Подобряване качеството на административно обслужване за гражданите и бизнеса 
посредством развитие на електронните услуги, ре-инженеринг и оптимизация на 
административните процеси чрез въвеждане и интегриране на съвременни информационни 
системи в Община Габрово.
Бюджет:  636 720 лв.
Статус на проекта: В процес на изпълнение
ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА ОКОЛНА СРЕДА 2007-2013

Техническа помощ за подготовка на качествен инвестиционен проект: „Реконструкция и 
модернизация на съществуващото депо за ТБО в община Габрово, превръщайки го в 
регионално за нуждите на общините Габрово и Трявна” за последващо финансиране по 
приоритетна ос 2 на ОП „Околна среда 2007-2013 год.”
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161PO005/08/2.30/01/03
Описание: Проектът предвижда привличане на техническа помощ за подготовка на цялостно 
инвестиционно предложение за реконструкция и модернизация на съществуващото депо за 
твърди битови отпадъци в община Габрово, превръщайки го в регионално за нуждите на 
общините Габрово и Трявна, с цел подобряване и развитие на инфраструктурата за третиране на 
отпадъци - актуализация на Заявлението за издаване на Комплексно разрешително, изготвяне на 
работен проект за закриване и рекултивация на общинско депо – Трявна, изработване на 
морфологичен анализ за количеството и вида на постъпващите за крайно обезвреждане 
(депониране) отпадъци в съществуващото депо за ТБО на община Габрово; подготовка на 
финансов и икономически анализ и анализ „разходи – ползи”, изготвяне на прединвестиционно 
проучване, подготовка на тръжна документация за възлагане на обществени поръчки, подготовка 
на формуляр за кандидатстване.
Бюджет:  369 524 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение

Техническа помощ за подготовка на инвестиционно предложение за подобряване на ВиК 
инфраструктурата на кварталите Борово, Велчевци, Славовци и Гачевци на гр. Габрово за 
последващо финансиране по приоритетна ос 1 на ОП „Околна среда 2007-2013”
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161PO005/08/1.30/01/01
Описание: Проектът предвижда привличане на техническа помощ за подготовка на 
инвестиционно предложение за подобряване на ВиК инфраструктурата в кварталите Борово, 
Велчевци, Славовци и Гачевци на гр. Габрово за последващо кандидатстване по приоритетна ос 
1 на Оперативна програма „Околна среда 2007-2013” - подготовка на прединвестиционно 
проучване, инвестиционни проекти до фаза работен проект за обектите, както и количествено-
стойностни сметки за проектираните обекти, финансов и икономически анализ, документация за 
възлагане на обществени поръчки за дейностите, включени в бъдещия инфраструктурен проект, 
формуляр за кандидатстване за финансиране на бъдещия инфраструктурен проект.  
Бюджет:  250 344 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение



Техническа помощ за подготовка на инвестиционно предложение за подобряване на ВиК 
инфраструктурата на с. Драгановци на Oбщина Габрово за последващо финансиране по 
приоритетна ос 1 на ОП „Околна среда 2007-2013”
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161PO005/08/1.30/01/01
Описание: Проектът предвижда привличане на техническа помощ за подготовка на 
инвестиционно предложение за подобряване на ВиК инфраструктурата в с. Драгановци, община 
Габрово за последващо кандидатстване по приоритетна ос 1 на Оперативна програма „Околна 
среда 2007-2013” - подготовка на прединвестиционно проучване, инвестиционни проекти до фаза 
работен проект за обектите, както и количествено-стойностни сметки за проектираните обекти, 
финансов и икономически анализ, документация за възлагане на обществени поръчки за 
дейностите, включени в бъдещия инфраструктурен проект, формуляр за кандидатстване за 
финансиране на бъдещия инфраструктурен проект.  
Бюджет:  319 680 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение

Техническа помощ за подготовка на инвестиционно предложение за изграждане на 
канализация на с. Кметовци на община Габрово за последващо финансиране по 
приоритетна ос 1 на ОП „Околна среда 2007-2013”
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161PO005/08/1.30/01/01
Описание: Проектът предвижда привличане на техническа помощ за подготовка на 
инвестиционно предложение за изграждане на канализация на с. Кметовци на община Габрово 
за последващо кандидатстване по приоритетна ос 1 на Оперативна програма „Околна среда 
2007-2013” - подготовка на прединвестиционно проучване, инвестиционни проекти до фаза 
работен проект за обектите, както и количествено-стойностни сметки за проектираните обекти, 
финансов и икономически анализ, документация за възлагане на обществени поръчки за 
дейностите, включени в бъдещия инфраструктурен проект, формуляр за кандидатстване за 
финансиране на бъдещия инфраструктурен проект.  
Бюджет:  215 524 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение

Опазване, поддържане и възстановяване на консервационно значими местообитания и 
видове в местност Узана и управление на антропогенния фактор
Схема: BG161PO005/08/3.0/01/05 Опазване и възстановяване на биологичното разнообразие в 
Република България
Описание: Опазване, поддържане и възстановяване на консервационно значими местообитания 
и видове в местност Узана и управление на антропогенния фактор
Бюджет: 751 494,02
Статус на проекта: не одобрен

Интегриран проект за водния цикъл на гр. Габрово
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ №: BG161PO005
08/1.10/01/02 „Подобряване и изграждане на инфраструктурата за питейни и отпадъчни води”
Описание: Проектът предвижда изпълнение на интегрирана инвестиционна програма за 
подобрения във водния цикъл на града – пречистване и снабдяване с питейна вода, отвеждане и 
пречистване на отпадна вода. 
Бюджет:  123 539 185 лв.
Статус на проекта: преминал оценка в Министерство на околната среда и водите, в процес 
на оценка от Европейската комисия



ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА РАЗВИТИЕ НА ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ 2007-2013

„Домашният помощник” – грижа в семейна среда за независимост и достоен живот на хора 
с различни видове увреждания и самотноживеещи хора
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ BG051PO001/5.2-01
Грижа в семейна среда за независимост и достоен живот на хора с различни видове увреждания 
и самотно живеещи хора - дейности „Социален асистент” и „Домашен помощник” - фаза 2
Описание: Проектът предвижда предлагане на социалната услуга „домашен помощник” на лица, 
нуждаещи се от подпомагане при ежедневното си обслужване; превенция на риска от създаване 
на зависимост от институционален тип грижи, посредством грижи в семейна среда; изграждане 
на умения и мотивация у домашните помощници за предоставяне на качествена и
квалифицирана грижа на потребителите в семейна среда; разкриване на нови работни места и 
разширяване обхвата на предоставените социални услуги в община Габрово. В резултат на 
проекта ще се повиши благосъстоянието и подобри стандарта на живот на самотноживеещи и 
хора с увреждания, чрез предоставяне на услуги и подкрепа в семейна среда и условия за 
социално включване.    
Бюджет: 107 634,42 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение 

"Моето училище - моята изява"
Описание: Утвърждаване на училищното пространство, като предпочитана от младите хора 
територия за изява и прекарване на свободното от учебни занятия време, чрез разширяване на 
извънкласните и извънучилищни форми на обучение.
Бюджет: 44 800 лв
Статус на проекта: приключил юни 2009

Живот в семейна среда и по-добро бъдеще на децата чрез алтернативни социални услуги
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG051PO001-5.2.03 
„За по–добро бъдеще на децата”
Описание:  Проектът предвижда увеличаване обхвата на целенасочените услуги за намаляване 
броя на децата, настанени в Дом за отглеждане и възпитание на деца лишени от родителски 
грижи „Христо Райков ” – Габрово и принос към процеса на реформиране на дома; развитие  и 
разширяване обхвата на социалната услуга „приемна грижа”; стимулиране и подпомагане 
процеса на реинтегриране на деца в биологичните им семейства; изграждане на мотивация и 
повишаване на капацитета на персонала в институцията, посредством използването на 
индивидуален подход при грижите за децата.  В резултат на проекта ще се подобри качеството 
на живот на деца и младежи, настанени в ДДЛРГ „Христо Райков ” – Габрово, и разшири кръга от 
възможности за реализиране на политиката за деинстуционализация, посредством предоставяне 
на  алтернативни социални услуги.
Бюджет:  179 871,95 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение 

МОГА – младежки, общински и граждански активности
Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG051PO001-4.2.03
“Да направим училището привлекателно за младите хора”
Описание: Проектът предвижда изграждане на положителни стереотипи и нагласи за 
здравословен живот, посредством здравно обучение и активности в природата; придобиване на 
умения и откриване на нови възможности за личностна изява в областите на приложните 
изкуства и екстремните спортове; подпомагане личностното изграждане и обогатяване на 
знанията, посредством неформално обучение с интерактивни методи; повишаване 



привлекателността на училищния живот чрез откриване и развитие на интересите и дарбите на 
учениците, създаване на възможности за изява и социализация и последваща превенция на 
рисково поведение. В резултат на проекта ще се развие потенциала на децата и подобри 
достъпа до образование в община Габрово чрез разнообразни форми на работа в 
извънучилищна среда.
Бюджет:  291 301 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение 

УТРЕ – училище за толерантност и равенство на етносите
Схема: BG051PO001-4.1.03 Интеграция на децата и учениците от етническите малцинства в 
образователната система
Описание: Приобщаване на етническите малцинства и мотивирано включване в образователния 
процес чрез адаптирано и интеркултурно обучение.
Бюджет: 129 528 лв.
Статус на проекта: в процес на оценка 
Повече ЗаЕдно – Подпомагане обучението на деца и ученици със специални 
образователни потребности в Община Габрово
Схема: BG51PO001-4.1.04 – „Подпомагане на обучението на деца и ученици със специални 
образователни потребности”
Описание: Подпомагане образователния процес на деца и ученици със специални 
образователни потребности в Община Габрово чрез създаване и функциониране на подкрепяща 
среда.
Бюджет:  371 161 лв. 
Статус на проекта: в процес на оценка 

НАЦИОНАЛНА ПРОГРАМА ФАР 2006

Защитено жилище за предоставяне на алтернативни социални услуги на деца, напускащи 
Дом за деца лишени от родителски грижи
Схема: Програма  BG 2006/018-343.01.01 „Деинституционализация посредством предоставяне на 
услуги в общността за рискови групи”
Описание: Проектът предвижда Осигуряване на плавен преход към успешната интеграция в 
обществото на деца, напускащи ДДЛРГ „Христо Райков”, посредством предоставянето на 24-
часова алтернативна услуга „Защитено жилище; изграждане на капацитет у специалистите, за 
предоставяне на 24-часова алтернативна социална услуга „Защитено жилище”; подобряване 
уменията и повишаване капацитета на служителите в ДДЛРГ „Христо Райков” за подготвителна 
работа за извеждане на децата от специализираната институция; повишаване нивото на 
обществена ангажираност и чувствителност, моделиране на установените нагласи по отношение 
на проблемите на децата в институцията. 
Бюджет:  191 397 лв.
Статус на проекта: приключил ноември 2009

КРАСИВА БЪЛГАРИЯ 2009

Описание: Ремонт на сгради на ЦДГ „Мечо Пух” и ДЯ „Славейче”
Бюджет:  483 543 лв.
Статус на проекта:  изпълнен



КРАСИВА БЪЛГАРИЯ 2010

Описание:  Подаденото проектно предложение включва 10 обекта -  ОДЗ „Ран Босилек” -
ремонт сграда, ЦДГ „Перуника” – ремонт сграда, ЦДГ „Слънце” 1 - ремонт сграда, ЦДГ „Явор” -
ремонт нова сграда, ЦДГ „Явор” - ремонт стара сграда, ЦДГ „Първи юни” - ремонт сграда, ОУ 
„Христо Ботев” - ремонт І-ви корпус, СОУ „Отец Паисий” - ремонт дворни площи, ДЯ „Първи юни”
Библиотека „Априлов-Палаузов” - ремонт скатен покрив и дограма.
Бюджет:  2 526 046 лв.
Статус на проекта:  в процес на оценка 

ФИНАНСОВ МЕХАНИЗЪМ НА ЕВРОПЕЙСКОТО ИКОНОМИЧЕСКО ПРОСТРАНСТВО

Общностно ориентирано подобряване на грижата за деца в община Габрово (ремонт 
Детска ясла Зора)
Описание:  Проектът предвижда реконструкция на сградата на Детска ясла „Зора”, подсигуряване 
на обзавеждане и оборудване, обзавеждане на зала за психомоторика, обособяване на приказен 
кът; подобряване на интегрираните услуги за деца и промяна нагласите в обществото към деца с 
увреждания. 
Бюджет:  610 080 лв.
Статус на проекта: в процес на изпълнение

ЦЕНТЪР ЗА ОБРАЗОВАТЕЛНА ИНТЕГРАЦИЯ НА ДЕЦАТА И УЧЕНИЦИТЕ ОТ ЕТНИЧЕСКИТЕ 
МАЛЦИНСТВА 

Равнопоставена училищна среда чрез образователна интеграция в клуб „Фолклор  на 
етносите”
Описание:  Сформиране на клуб „Фолклор на етносите” и обезпечаването му с необходимата 
литература, помагала, ръководители и специалисти. Провеждане на 16 занятия за всяка от двете 
групи на клуба, 4 специфични представения за участниците за целия период на проекта. 
Бюджет:  25 000 лв.
Статус на проекта: в процес на подписване на договор

НАЦИОНАЛЕН ЦЕНТЪР ЕВРОПЕЙСКИ МЛАДЕЖКИ ПРОГРАМИ И ИНИЦИАТИВИ,
ПРОГРАМА "МЛАДЕЖТА В ДЕЙСТВИЕ” 2007-2013

„Младежка фиеста на талантите”. Традициите във фокуса на съвременната младежка 
култура
Описание: Проектът предвижда включването на участници от 5 държави – България, Литва, 
Швейцария, Турция и Полша за осъществяване на младежки обмен. Продължителността на 
проекта е 3 месеца. Предвидена е предварителна двудневна среща на двама представители на 
всяка от страните-участнички в гр. Габрово, България за детайлизиране на планираните 
дейности.
Бюджет:  52 703 лв.
Статус на проекта: не одобрен 



ОБЩИНА ГАБРОВО Е ПАРТНЬОР ПО ПРОЕКТИ:

ФИНАНСОВ МЕХАНИЗЪМ НА ЕВРОПЕЙСКОТО ИКОНОМИЧЕСКО ПРОСТРАНСТВО

Опазване на биоразнообразието в местността Узана чрез устойчиво управление на 
територията
Описание: Проектът предвижда изработване на концепция за устойчиво развитие и управление 
на местността Узана; изграждане на инфраструктура за управление на туристопотока и 
формарине на екологичното поведение; информационно обезпечаване – книга „ Узана- зеленото 
сърце на България”; изграждане на велопарк. 
Бюджет: 140 000 лв., участие на Община на Габрово – 4 048 лева 
Статус на проекта: в процес на изпълнение

ПРОГРАМА ЗА МАЛКИ ПРОЕКТИ НА ГЛОБАЛНИЯ ЕКОЛОГИЧЕН ФОНД 

Демонстриране на ефективността на възнообнавяеми енергийни източници и създаване 
на интегриран туристически продукт, включващ информация по опазване на глобалната 
околна среда в НАТУРА 2000, зони – местност Узана и „Витата стена”, община Габрово
Описание: Проектът предвижда изготвяне на инвестиционен проект, инсталиране на слънчеви 
системи и хибридна вятърно- соларна система;
Бюджет: 150 000 лв., участие на Община на Габрово – 2 000 лева 
Статус на проекта: в процес на подписване на договор 

ИЗВОДИ

Ако 2008, беше година на новите възможности, то през 2009 г. общината трябваше да докаже, че 
е в състояние максимално добре да се ползва от тези нови възможности - през изминалата 
година трябваше да докажем, че не само можем да привличаме външно финансиране, а и 
можем и да го управляваме спрямо най-строгите изисквания.

Успоредно с това, не намаляха усилията за търсене на нови възможности за осигуряване на 
външно финансиране за задоволяване на многото нужди на населението на града в сферата на 
подобряване на инфраструктурата, социалната сфера, образованието, административното 
обслужване. 

Нововъведенията, свързани с подобряване на чистотата, поддръжка на зелените площи, 
контролът върху обществения ред и спазването на наредбите на Общинския съвет, стартирали 
още в края на 2008 г. дадоха своя резултат през изминалата година.

Конкретно, можем да направим следните изводи за работата на общината през 2009 година:

 Свършеното през 2009 година, допринесе изключително много за изпълнението на 
заложените цели в мандатната програма 2007-2011 г., както и целите, заложени в ОПР и 
другите планови и стратегически документи. Наред с това е факт, че увеличаването на обема 
на инвестициите в публична инфраструктура, освен, че решава проблеми, отваря и нови 
нужди.



 Глобалната икономическа криза, даде негативно отражение върху инвестиционните 
възможности на общината. Въпреки това, темпът на инвестиции беше увеличен, а 
финансовата стабилност на общината, до голяма степен съхранена.
 Поставянето на привличането на външно финансиране (основно с произход Оперативни 
програми на Европейския съюз) като първостепенен политически приоритет, дава своите 
конкретни резултати. Всичко постигнато до момента е достатъчно основание да се отчете, че 
подходът е правилен, изградената система работи и усилията трябва да продължат.
 ПЧП е удачен подход за реализация на благоустройствени мероприятия и за осигуряване 
на нови инвестиции в общината. Необходими са допълнителни мерки за повишаване на 
интереса на инвеститорите към разработваните и обявените концесии.
 Мерките вземани за подобряване на качеството на административното обслужване, нови 
методи на предоставяне на услугите вкл. и on-line, влияят върху цялостната организация на 
работата по предоставяне на услугите и водят до нови, по-високи очаквания.
 Габрово бавно променя образа си от град, който се нуждае от внимание, към град, който 
излъчва позитивни сигнали.

Необходими са допълнителни усилия за изпълнението на изискванията, свързани с 
екологичното законодателство на национално и европейско ниво - основно в сферата на 
управление на отпадъците и третирането на отпадъчните води. Работата по проекта за 
техническата помощ за регионална система за управление на отпадъците през изминалана
година ще доведе до започване на реконструкцията на съществуващото ДТБО през тази. 
Със старта на проекта за Интегрирания воден цикъл на Габрово през 2010 г. ще се отговори на 
всички изисквания на екологичното законодателство и ще започне решаването на дългогошните 
проблеми на водопреносната мрежа. 

Въпреки направеното през годината, още много усилия и средства са необходими за 
подобряване на пътната инфраструктура в града и извън него. Работата в тази посока ще 
продължи, както за сметка на общинския бюджет, така и на база съвместни действия с АПИ и 
ВиК.

Въпреки всички трудности 2009 г. беше една успешна година за община Габрово.

Остава да бъде свършено още много, а и всяко постижение отваря нови нужди - затова 
през 2010 и целите и очакванията са по-високи. 

Томислав Дончев
Кмет на Община Габрово



ОТЧЕТ НА КМЕТА НА ОБЩИНА ГАБРОВО





2009г.

ВЪВЕДЕНИЕ


Настоящият документ е изготвен в изпълнение на Чл. 44 (5) от ЗМСМА. 


Обхванатият от отчета период е 1 януари -  31 декември 2009 година.


През изминалата 2009 година, общинската администрация работи за изпълнението на приоритетите и целите, заложени Общинския план за развитие (2005 – 2013), конкретизирани в Програмата за управление на кмета (2007- 2011). В работата си администрацията се съобразяваше и с националните, регионални и местни планови и стратегически документи, следвани бяха и краткосрочните цели, отразени в бюджета на Общината за 2009 г.


През 2009 г. местното самоуправление в Габрово се развиваше в динамична социално- икономическа среда, в която доминираше въздействието на световната финансово- икономическа криза. През годината се отчетоха намаленото търсене на промишлени стоки и услуги, намалелия темп на инвестиции в средства за производство и недвижими имоти, увеличаване на безработицата и последвалото от тях намаляване на публичните приходи.


Последиците от икономическата криза, дадоха отражение и върху бюджетните възможности на общината. Още в началото на годината ръководството на Община Габрово предприе антикризисни мерки, ориентирани към ограничаване на текущите разходи и съхраняване на инвестиционните възможности. Като първостепенен приоритет беше поставено и осигуряването на външни източници на финансиране, които не товарят общинския бюджет. Прилагането на тези два подхода позволи 2009-та да е една от най-успешните години за общината, въпреки тежките условия.


Извършената работа беше повече и като количество, и като резултат в сравнение с предходните години, но недостатъчна, ако я отнесем към нуждите на общината във всички сфери.


Външна оценка за работата на Община Габрово през годината са наградите:


· Кмет реформатор - Награда на НСОРБ за 2009

· Най-добър социален партньор - награда на СБУ

· Успешен бенефициент на ОПРР - награда на МРРБ

· Сграда на годината - награда на МРРБ и вестник „Строителството и градът”

· Сертификат „Зелен град на България 2009” на вестник „24 ЧАСА” и Дарик радио Габрово

· Един от най-добрите градове за правене на бизнес според класацията на Института за пазарна икономика - на първо място в категорията “Електронно правителство” и „Нива на местните данъци”, на едно от първите места по нива на местните такси

· Както и много други отличия от обществени и спортни организации.

Изброените отличия са не само оценка за напредъка, постигнат от общината през годината, но и доказателство, че всичко, което се случва в Габрово е видимо и разпознаваемо в национални мащаби – нещо, което е цел на администрацията и е желано от габровци.


При подготовката на финансовата инфраструктура на управлението през 2009 г., бюджетът беше назован „Инвестиции срещу кризата”. Мотото, замислено още в края на 2008 г., илюстрира изключително удачно и целта и резултата от въздействието на общинските публични финанси върху икономическата ситуация в града.


Логиката на свиване на разходите с оглед намалените приходи, която прилагаха през годината повечето публични институции, бе водещ принцип и в работата на Община Габрово с допълнението, че основните бюджетни ресурси, както и значителните средства от външно финансиране, които не фигурират в бюджета, бяха вложени в подобряване на публичната инфраструктура. Това превърна общината в пряк фактор за икономическото развитие в региона, доколкото в година на намалена инвестиционна активност в строителството, Община Габрово се оформи като основен инвеститор. Влагането на значителни средства в местната икономика допринесе за подобряването на качеството на живот на габровци.


Спазван беше трудния баланс между действията, които предизвикват конкретен ефект в рамките на отчетния период (напр. осъществени СМР) и поставянето на основата за бъдещи мащабни инвестиции (напр. Проектирания и подготовка на проекти).


Инфраструктура, ГРАДОУСТРОЙСТВО И благоустрояване


Насочeните през 2008 г. усилия към търсене и използване на външно финансиране за обезпечаването на икономическите и социални потребности с по-благоприятни, бяха продължени и през 2009 г.  Външна оценка за работата на Oбщина Габрово в тази сфера през годината е наградата ”Сграда на годината 2009” за най-успешен проект, реализиран по Оперативна програма „Регионално развитие” 2007-2013. 

I. Инвестиционна дейност и услуги





ДМА и основни ремонти  


Изпълнени по-големи обекти през 2009 г.:

1. Реконструкция на кръстовище бул. „Могильов” - ул. „Ст. Караджа” – преходен 


от 2008 г.,  годишно изпълнение 2009
~ 1 683 хил. лв.


2. Ремонт сграда ОДЗ „Дъга” – частична подмяна на дограма
~      65 хил. лв.


3. Ремонт сграда ДГ „Перуника 1” – хидроизолации покриви (662 м2)
~      24 хил. лв.


4. Ремонт сграда ДГ „Перуника 2” – хидроизолации покриви (345 м2)
~      19 хил. лв.


5. Ремонт на покрива на физкултурен салон СОУ „Хр. Ботев” (359 м2)
~      21 хил. лв.


6. Ремонт сграда ДЯ „Първи юни” – ремонт покрив (454 м2)
~      24 хил. лв.


7. Ремонт санитарни възли ОУ „Цанко Дюстабанов”
~      30 хил. лв


8. Ремонт сграда ДГ „Мечо Пух” (по проект „Красива България”) – подмяна 


дограма, ТИ по фасади, фасадно боядисване, покрив
~    240 хил. лв.


9. Ремонт сграда ДЯ „Славейче” (по проект „Красива България”) – подмяна


 дограма, ТИ по фасади, фасадно боядисване, покрив
~   187 хил. лв.


10. Основен ремонт общинско жилище (по проект „Защитено жилище”)
~     38 хил. лв


11. Изграждане обществена тоалетна и битовка към ритуална зала на 


централен гробищен парк
~     65 хил. лв.


12. Изграждане на система за видеонаблюдение в пространството около 


Община Габрово 
~     48 хил. лв.


     
Общо:  ~ 2,45 млн. лв.


За част от изпълнените обекти от техническата инфраструктура бяха осигурени средства от Междуведомствената комисия за възстановяване и подпомагане. За обектите са изготвени предложения до комисията с ориентировъчни количествено-стойностни сметки, подготвена е документация за възлагане съгласно НВМОП, инвеститорски контрол и отчет на изпълнените СМР. 

През 2009 г. бе изпълнен обект „Укрепване на общински път км. 0+500 от разклона на IV-5006 към Осеникова поляна” (По Решение N: СБ - 3/ 30.07.2008) на стойност 283 665 лв.

За отчетния период  с Решение N: СБ - 1/ 24.03.2009 са осигурени средства и изпълнени обекти на обща стойност около 348 хил. лв. както следва:

1. Възстановяване ПС на ул. „Ем. Манолов” 

~ 230 хил. лв.


2. Изграждане ПС между ул. „Градище” и ул. „Острец”  
~   28 хил. лв.

3. Възстановяване ул. „Морава”, с. Борики  
~   21 хил. лв.

4. Възстоновяване ПС, укрепваща улица в с. Междене 
~   33 хил. лв.

5. Възстановяване на водосток на пътя Поповци – Чавеи  
~   35 хил. лв.

От средствата за аварийни ремонти през 2009 г. бяха изпълнени:


1.
НАВР – път Етъра – кв. Нова махала + 2 автобусни спирки
~   2 430 лв.

2.
Аварийно възстановяване на мост „Нова махала”
~ 11 983 лв.


3. 
Обрушване на скат и отстраняване на надвиснали скали и камъни на път

„Етъра - Чарково” и обезопасяване на екопътека „Етъра - Ч. Локва”
~   5 812 лв.


4. Аварийно възстановяване проходимостта на 


ул. „Северна” – кв. Беленци
~ 12 899 лв.


5. Аварийно възстановяване проходимостта на 


ул. „Ильо Влаев” – с. Яворец
~   2 887 лв.


6. Аварийно възстановяване и отводняване на участък от общински път


Габрово – Яворец в района на мостовото съоръжение на селото
~   2 461 лв.


7. Аварийно възстановяване и отводняване на участък от общински път


за Царева ливада
~   1 302 лв.


8. Аварийно укрепване на подход на стълбище – ул. „Гимназиална”


към Природо-математическа гимназия „Акад. Иван Гюзелев”  
~   4 266 лв.


9. Аварийно възстановяване на водосток на ул. „Слънчев дол” в 


кв. „Нова махала”  
~   5 181 лв.


10. Отстраняване на паднало голямо тополово дърво в коритото 


на р. Янтра в района на кв. Бичкиня
~      200 лв.


11. Аварийно възстановяване на водосток на общински път 


Поповци - Гергини
~   9 318 лв.  

12. Аварийно възстановяване на нормална проводимост 


на р. Сивек в района на с. Чарково
~   1 656 лв. 

13. Отстраняване на потенциално опасно дърво в района на 


с. Боженци – зад административната сграда
~      800 лв.


14. Отстраняване на теч на корозирала тръба на яз. Синкевица 
~      275 лв.



Общо:  ~ 61 470 лв.


Проучвателни и Проектни Работи - ППР

Подготвени бяха задания за проектиране и възлагане по съответната процедура, съгласно НВМОП на общо 14 проекта на обща стойност ~ 222 хил. лв. 

1. Актуализация на технически проект „Преустройство на сграда бивша 

детска градина в дом за стари хора с. Враниловци 
~ 30 000 лв.


2. Нови улици в кв. „Тлъчници” – идеен и частичен технически проект
~ 25 502 лв.


3. Изграждане на пътна връзка ул. „Скобелевска” – ул. „Съзаклятие”
~ 14 607 лв.


4. Благоустрояване на подходи и междублоково пространство 

в района на бл. „Щастие”    
~   5 411 лв.                                                                                                  

5. Технически проект за Реконструкция на бул. „Трети март”               
~ 29 640 лв.


6. Работен проект за Реконструкция кръстовище Консултативна поликлиника
~ 27 000 лв.


7. Инженерно-геоложки проучвания и работен проект за укрепване 


на свлачището в кв. Лисец
~ 19 000 лв.


8. Технически проект на нова осветителна уредба на игралното поле 

в спортна зала „Орловец”        






~  8 160 лв.


9. Преустройство на кафе - бар в зала „Орловец” във фитнес-зала с кафене
~  3 600 лв. 


10. Благоустрояване на терените в Спортен комплекс „Христо Ботев”                   ~  6 600 лв.

11. Заснемане на имот общинска собственост в кв. „Хаджицонев мост” 

(общежитие Христо Райков)       






 ~  2 600 лв.


12. Работен план на ВиК, м. „Узана” – преходен 2009 г. – 2010 г. 

(обща стойност 84 120 лв.)                





 ~ 33 216 лв.


13. Технически проект външно водоснабдяване на вилна зона 

м. „Седянковци” – водоем и водопровод  





 ~   9 100 лв.


14. Технически проект водоем и водопровод с. Трапезковци


 ~   6 722 лв.

Общо ~ 222 хил. лв.

Текущ ремонт на улици, тротоари и пътища

1. УЛИЧНА МРЕЖА


Уличната мрежа на територията на общината е 470 км, от които 189 км в града и 281 км. в селата. Изграждането, ремонта и текущата поддръжка на уличната мрежа се финансират от Община Габрово.

Значителна част от уличните и тротоарните настилки в града все още не отговарят на желанията на гражданите и на стандартите за безопасност и качество, все още има и неизградени улици. Някои улици в кварталите са без износващ пласт и без тротоарни настилки. Всяка година общината работи на различни приоритетни обекти, с оглед натовареност, възможност за обслужване на сметосъбираща и снегопочистваща техника, общински транспорт, население и др. В голяма част от кварталите на града липсва канализация или е силно компрометирана. Нерешено е отводняването в много от високите части. Нужни са много финансови средства, които надхвърлят годишните бюджетни възможности. Предвид очакваното решение на Европейската комисия за проекта за Интегрирания воден цикъл на град Габрово и предвидената в него подмяна на ВиК мрежата на голяма част от улиците на града, не е оправдано извършването на основни ремонти и рехабилитация на включените в проекта участъци. В същото време всекидневната нужда от сигурност и грижа за гражданите определя необходимост от предприемане на макар и временни мерки за подобряване на условията.


Улиците в селата също са много компрометирани, някои от тях без износващ пласт, има и не изградени такива. Приоритетно се работи по най-лошите участъци, като се насипват и изкърпват съществуващите настилки. 

· Текущ ремонт на улици в града – общо на стойност 1 086 хил. лв. 

Работено е на различни участъци в града, на база предварителен анализ и степенуване на нуждите – основно преасфалтиране и изкърпване. Положени са 3 180 тона асфалтова смес като са асфалтирани и преасфалтирани общо ~ 19 650 кв.м от уличната мрежа (по-големи участъци са ул. „Лазурна”, ул. „Хр. Смирненски”, ул. „Перущица”, паркинг на ул. „Доктор Василиади”, подход и паркинг за стадион „Христо Ботев” и др.). 

Изкърпени са ~ 7 320 кв.м. улици в ЦГЧ – ул. „Даскал Цвятко”, ул. „Йоан Предтеча”, ул. „Топлика”, кръстовището пред Консултативна поликлиника, ул. „Добри Карталов”, ул. „Драва”, както и в различни квартали на града (по големи участъци: кв. Бичкиня - ул. „Пролет”, ул. „Райко Даскалов”, ул. „Седянкова ливада”; кв. „Радичевец” - ул. „Бенковска”, ул. „Руен, ул. „Даскал Алекси”, ул. „Гърмидолов”; кв. Борово – Велчевци - ул. „Ал. Константинов”, ул. „Звезда”, ул. „Урожай” и др.).

Ремонтирани са 2 950 кв.м тротоарни настилки (основно в района на бул. „Трети март”, СОУ „Райчо Каролев”, пл. „Бесарабия” и ул. „Неофит Рилски”), положени са 3 465 м пътни ивици и бордюри, насипани са с трошенокаменна настилка – 2 450 куб. м. 

За сравнение през 2008 г. са преасфалтирани общо ~ 21 680 кв.м., изкърпени са ~ 13 260 кв.м.; ремонтирани са 713 кв.м. тротоарни настилки; положени са 1 200 м. пътни ивици и бордюри; насипани са с трошенокаменна настилка – 963 куб.м.

В резултат на съвместните усилия на Община Габрово и Агенция пътна инфраструктура, през 2009 г. бяха вложени значителни средства по бул. „Трети март” в участъка от Шиваров мост до КАТ. 

· С осигурени средства от Община Габрово в размер на 238 138 лв. бяха ремонтирани бордюри и тротоари, отводнени и оформени паркинги, автобусни отбивки и контейнерни площадки. В участъка бяха положени 2 156 лин.м. пътни и градински бордюри. Направени бяха 1 718 кв.м нови тротоарни настилки. Изпълнен беше нов отводнителен канал с дължина 130 лин.м. Почистени и продухани бяха всички отводнителни решетки и построени нови 15 допълнителни улични оттоци. Оформени бяха паркинги с обща площ 1 626 кв.м с около 100 паркоместа. Подменен беше захранващият кабел на уличното осветление и положен нов кабел за видеонаблюдение. Почистени бяха всички надвиснали клони и дървета, както и прилежащите храсти към тротоарите.

· С осигурени средства от агенция Пътна инфраструктура, беше извършено цялостно преасфалтиране на уличното платно в участъка от Шиваров мост до фирма Благоустрояване. 

Предстоят съвместни действия и през 2010 г. 

През 2009 г. ремонтът на улиците в града е въздействал пряко на около 29 116 души, живеещи в близост, но също така и на всички, които преминават по тях. Тази бройка е съизмерима с цифрите за 2008 г. /30 940 души/. През 2009 г. бяха решени множество стари проблеми в района на кв. Радичевец и кв. Бичкиня, където гъстотата на населението е по-ниска в сравнение с кварталите с комплексно застрояване. 

· Текущ ремонт на улици в селата – на стойност 100 хил. лв.


Извършени са ремонти на улици в селата Орловци, Поповци, Армени, Зелено дърво, Стоевци, Яворец, Думници, Музга, Кози рог и Драгановци. Изпълнени са общо ~ 4898 кв.м асфалтови настилки и са насипани ~ 100 куб. м несортиран трошен камък. Изграден е  пешеходен мост с дължина 12 м в с. Жълтеш. Тези количества са съизмерими с направеното през 2008 г., но видовете работи през 2009 г. са изпълнени в други населени места, според конкретните нужди.  

2. ОБЩИНСКА ПЪТНА МРЕЖА

Общинската пътна мрежа е 289 км. Изграждането, ремонта и  поддръжката й се извършват от Община Габрово със средства на републиканския бюджет (като целева субсидия) и със средства от собствени приходи. В последните няколко години поетапно беше подобрено състоянието на общинската пътна мрежа. Работеше се по различни участъци на база анализ на състоянието и обслужваното население. Основните видове дейности бяха: изсичане на растителност, почистване и ремонт на водоотвеждащи съоръжения, оформяне на канавки, преснемане на банкети, изкърпване и преасфалтиране на настилки. 


Назначените двама работници, които основно извършват дейностите по изсичане на растителността по уличната и пътната мрежа, изпълняваха задълженията си и през цялата 2009 г. Наблюденията ни са, че работят съвестно и ефективно. Извършено беше изсичане по пътя за с. Брънеци, с. Армени, с. Камещица, с. Златевци, с. Лоза, с. Стойчевци, по ул. „Д-р Илиев – детския”, от „Петкова нива” до „Градище”. Почистени бяха дворът на училище „Райчо Каролев” и ПМГ „Акад. И. Гюзелев”, както и улицата под математическата гимназия. 


През 2009 г. беше подготвена, внесена и приета на първо четене от Общински съвет - Габрово Наредбата за управление на общинските пътища. Поради случилите се промени в основната нормативна база и необходимост от промени в други Наредби, внасянето й за разглеждане на второ четене в Общински съвет остана за 2010г.


· Ремонт на общинска пътна мрежа с целева субсидия - на обща стойност 658 100 лв. 


Извършени са ремонти на участъци от 6 общински пътя:  


1. Общински път GAB 2015 /ІІ-44/ - Чавеи – Пецевци – Поповци 
            – 45,1 хил. лв.

2. Общински път GAB 2029  /GAB 1028/ - Етъра – Чарково – Потока 

– 150 хил. лв.

3. Общински път GAB 3036 /ІII - 552/ - Жълтеш – Ясени - Източник
             – 118 хил. лв.

4. Общински път GAB 3082 /GAB 2026/ - 
Пройновци - Габрово

             – 130 хил. лв.

5. Общински път GAB 3038 /ІII - 552/ – Габрово – Богданчовци – Генчевци         – 145 хил. лв.

6. Общински път GAB 3035 /ІII - 5002/ - Донино – Ангелово
                          –  70 хил. лв.                                                


Изпълнени са общо ~ 32458 кв. м aсфалтови настилки; почистени са 3426 м канавки, оформени са  14595 м банкети. (За сравнение през 2008 г. са изпълнени общо ~ 29 507 кв. м aсфалтови настилки; почистени са 4 747 м канавки, оформени са  15 662 м банкети, осечени са 6 998 кв. м. храсти.)

Изпълнените дейности като количества са съизмерими с направеното през 2008 г., но видовете работи през 2009 г. са изпълнени в участъци на други общински пътища. За изсичане на храсти не са изразходвани средства от предвидените за ремонт на общинска пътна мрежа, тъй като тази дейност се изпълнява от назначените към Дирекция „Благоустрояване” двама работници.

· Текущ ремонт на пътища със собствени средства – общо 100 хил. лв.


Извършени са ремонтни дейности на общинските пътища както следва:


· изкърпване с Печматик на общински път за с. Люляци, с. Борики, с. Кози рог - с. Иванили, с. Златевци – общо 1 050 кв. м

· изкърпване с плътна асфалтова смес на общински път за с. Харачери, с. Царева Ливада, с. Новаковци, с. Шарани, с. Бялково – общо 2 222 кв. м

· изграждане подпорна стена на общински път за с. Бойновци – 12 м’ с височина до 2,0 м’


· косене на банкети – общо 260 дка, което е съотносимо към около 80 км двустранна поддръжка или малко по-малко от 1/3 от цялата общинска пътна мрежа.

(За сравнение през 2008 г. са изпълнени общо 2 690 кв. м. асфалтови настилки, ремонтирани са 8 водостока, изпълнен е 1 нов водосток, почистени са 1 535 м канавки, осечени са 9 115 кв. м. храсти.) 


Тези количества са съизмерими с направеното през 2008 г., но видовете работи през 2009 г. са изпълнени в участъци на други общински пътища. За осичане на храсти не са изразходвани средства от предвидените за ремонт на общинска пътна мрежа, тъй като тази дейност се изпълнява от назначените към Дирекция „Благоустрояване” двама работници.


Със средствата от текущия ремонт на общинската пътна мрежа (ОПМ), през 2009 г. беше извършено километриране, паспортизация и поставяне на километрични камъни на 230 км (80%) от ОПМ - дейност, която Община Габрово не е извършвала досега.

· Зимно поддържане на Общинската пътна мрежа


Изпълнител на услугата е „Пътни строежи” ЕООД Габрово. Средствата се осигуряват от държавния бюджет.


За 2009 г. средствата, предвидени в държавния бюджет са 
127 980  лв. (90% от бюдж. лимит)


Остатък от бюджета за 2008 г.
  16 250 
лв.

Общо:
144 230  лв.

Тези средства са използвани за месеците януари, февруари, март и декември 2009 г. 

Сметосъбиране, сметоизвозване, чистота (в т.ч. зимно поддържане), ДЕПО, ЗЕЛЕНИ ПЛОЩИ


Дейността основно се извършва от фирма “Благоустрояване” ЕООД Габрово – на база договор за обществена поръчка с период на действие: 2009 – 2013 г. През 2009 г. услугата беше извършвана в гр. Габрово и 52 села (Шарани, Малини, Черневци, Кметовци, Трапес-ковци, Боженци, Камещица, Музга, Гъбене, Михайловци, Смиловци, Райновци, Киевци, Думници, Гайтани, Рязковци, Поповци, Стоевци, Спанци, Враниловци, Армени, Петровци, Лоза, Златевци, Янковци, Милковци, Чавеи, Гледаци, Гиргини, Гарвани, Пейовци, Николчевци, Рачевци, Драгиевци, Новаковци, Гръблевци, Солари, Иванили, Козирог, Влайчевци, Здравковец, Ветрово, Седянковци, Трънето, Ясени, Източник, Стефаново, Жълтеш, Борики, Банковци, Драгановци и Яворец). За първи път беше извършено разграничаване и оптимизиране честотата на обслужване на съдовете за ТБО, поставени в габровските села, вземайки под внимание броя на жителите в тях през различните периоди от годината. През 2009 г. габровските села бяха обслужвани с честота 2 пъти в месеца през зимния период (ноември-март) и 3 пъти в месеца през летния (април-октомври). За сравнение през 2008 г. целогодишната честота на обслужване беше 2 пъти месечно. Селата Боженци, Кметовци, Трапесковци и Черневци през 2009 г. бяха обслужвани 6 пъти месечно през цялата година, а през 2008 г. това е правено 4 пъти месечно. 


През 2009 г. беше извършено проучване за оценка на възможностите за максимално разширяване териториалния обхват на поръчката, в резултат на което от началото на 2010 г. ще започнат да се обслужват допълнително още 23 бр. габровски села. Така общата бройка на обслужваните села през 2010 г. ще бъде 75.

През 2009 г. град  Габрово е обслужван с:


· контейнери с обем 4,0 куб.м -   30 бр.


· контейнери с обем 1,1 куб.м – 820 бр.


· каче 110 литра  -  2830 бр.


· каче 140 литра -  2272 бр.

През 2009 г. селата са обслужвани с:


· контейнери с обем 0,8 куб.м – 285 бр.


· поцинковани качета с обем 110 литра - 156 бр.

· PVC качета с обем 140 литра - 705 бр.

Разходите за дейността за 2009 г. са:



●  за  сметосъбиране и сметоизвозване от гр.Габрово, обработка на битови отпадъци в депо и поддържането му -  1 189 266 лв.;



● за  сметосъбиране и сметоизвозване от селата, обработка на битови отпадъци в депо и поддържането ме -  153 713 лв.;



●  за поддържане чистотата на терените за обществено ползване - 632 318 лв.;


●  за зимно поддържане на основните пътни артерии на територията на гр.Габрово -     507 449 лв.;


●  целево закупени 125 бр. кошчета за отпадъци за терените за обществено ползване - 17 185 лв.;


●  целево закупени нови контейнери за сметосъбиране - 216 236,40 лв.

Изграждане на регионално депо и предприятие за третиране на твърди битови отпадъци


Във връзка с предстоящата реконструкция и модернизация на съществуващото общинско депо за ТБО, с цел превръщането му в регионално за нуждите на общините Габрово и Трявна, през 2009 г. започна работата по изпълнение на одобрен (с Решение на МОСВ №26/ 10.11.2008 г.) проект на Община Габрово за получаване на Техническа помощ по приоритетна ос 2 на ОП „Околна среда 2007-2013 г.” на обща стойност: 369 524 лв. Подготвена беше тръжна документация и бяха проведени съответните процедури по реда на ЗОП за избор на външен консултант, който да извърши: актуализация на съществуващия технически проект, на заявлението за издаване на Комплексно разрешително, да направи морфологичен анализ за количеството и вида на постъпващите за крайно обезвреждане отпадъци, финансов и икономически анализ, прединвестиционно проучване, тръжни документации за избор на изпълнители, както и формуляр за последващо кандидатстване за финансиране по приоритетна ос 2 на Оперативна програма „Околна среда 2007-2013”.


Процедурата по избор на изпълнител на проекта за Техническа помощ приключи в края на 2009 г. Сключен е договор, според който гореизброените дейности трябва да бъдат извършени в рамките на 6 месеца (от 01.12.2009 г. до 31.05.2010 г). 


Поддържане на зелени площи, паркове и градини

Продължи започнатото през 2008 г. картотекиране на наличните детски площадки, разделени в 4 групи, съобразно състоянието им, с цел поетапното им подобряване и поддържане в добър естетически вид. За абонаментно поддържане през 2009 г. бяха включени 35 площадки. Извършено беше проектиране и изграждане на една нова детска площадка на бул. “Столетов” № 50 – първата, която отговаря на всички нормативни изисквания, съгласно влязлата в сила от 12.01.2009 г. нова “Наредба №1 за условията и реда за устройството и безопасността на площадките за игра”. Бяха възложени и изпълнени работни проекти за реконструкция и изграждане на 5 детски площадки, както и проектиране на нова детска площадка с фитнес уреди на ул. „Свищовска”, която ще бъде изградена през 2010 г. в режим на публично-частно партньорство.


● До месец юни бяха поддържани 82 дка озеленени площи (ІІ категория – оптимално поддържане), предимно в централната градска част, в тях 420 кв. м цветни фигури и фигури с рози. Зацветени и поддържани бяха 125 вази и кашпи. Поддържани бяха 94 дка озеленени площи (ІV категория – частично поддържане) на територията на град Габрово, в които беше извършено двукратно окосяване на тревните площи и почистване.

От месец юли поддържането на озеленените площи на територията на гр. Габрово беше увеличено като обхват и според интензивността на поддръжка беше разделено на два вида дейности: 


· “Текущо поддържане на озеленени площи за широко обществено ползване в град Габрово – център - II категория (интензивно поддържане)”. Тук е включено поддържането на 32,5 дка озеленени площи - II категория (интензивно поддържане) в ЦГЧ, 476,5 кв.м цветни фигури и фигури с рози и 35 вази и кашпи.


· “Текущо поддържане на озеленени площи за широко обществено ползване в град Габрово – други площи II категория (интензивно поддържане) и IV категория (частично поддържане). Поддържани са 94,3 дка озеленени площи - II категория (интензивно поддържане), 65 кв. м цветни фигури с рози, 98 вази и кашпи и 75 дка озеленени площи IV категория (частично поддържане).

През изминала 2009 г. за поддържане на озеленените площи за широко обществено ползване на територията на гр. Габрово от Общинския бюджет бяха изразходвани 171 756,60 лв. За извършване на двукратна дезакаризация на открити озеленени площи и дворове на детски заведения и за дератизация на речни брегови ивици и канални шахти – 2 928 лв.


●  През отчетния период чрез възлагане на малка обществена поръчка бяха премахнати 12 проблемни едроразмерни дървета с много просъхвания в короните и загнивания на дънерите. Оформени бяха короните на 16 дървета, за което са изразходвани 14 952 лв.


● За поддържане и ремонт на 35 детски площадки в гр. Габрово бяха изразходвани 33600 лв. 

● Извършено беше проектиране и изграждане на една нова детска площадка на обща стойност - 58 743,24 лв. 

● Изпълнено беше проектиране на нова детска площадка с фитнес уреди на обща стойност - 600 лв. 


● Изпълнени бяха работни проекти за реконструкция и изграждане на 5 детски площадки за обща стойност - 1800 лв.

Екологични инициативи

През отчетния период бяха проведени няколко екологични инициативи:


●  „Яхвайте метлите 2! ” - от 27 март до 10 април 2009 г. Община Габрово инициира общоградско предвеликденско пролетно почистване на междублокови пространства, улици, дворове на училища, детски заведения и други терени, предназначени за обществено ползване. В почистването се включи и цялата общинска администрация. По време на кампанията бяха събрани общо 128 тона отпадъци и засадени два живи плета /25 и 50 м’/ със 600 храста;



● Националната седмица на гората - на 10 април 2009 г. по повод седмицата на гората по инициатива на Община Габрово и с участието на 30 ученици от различни училища в района на кв. Баждар бяха засадени 200 храста от видовете Форзиция, Акация, Тамарикс и Дойция;


● По повод Световния Ден на Земята на 22 април 2009 г. по инициатива на Община Габрово и със съдействието на ИМКА Габрово, ДНП „Централен Балкан”, Екобулпак АД и Тойота Венци беше организирана демонстрационна еко-шатра, с която се постави началото на една по-мащабна общинска кампания – „Проблем ли е торбичката от полиетилен?”. През отчетния период във връзка с кампанията бяха проведени срещи с представители на големи търговски обекти и хипер-маркети за набелязването на първи стъпки за ограничаване на употребата на полиетиленови торбички. Изработени бяха отличителен знак, стикер и брошура на кампанята. Бяха наградени със специални грамоти търговците, които са заменили полиетиленовите торбички с алтернативни техни варианти, които не замърсяват околната среда. 

● Европейската седмица на мобилността и Европейския ден без автомобили бяха отбелязани чрез провеждането на обявената Национална еко инициатива Велорали „Узана 2009”, която беше организирана от Община Габрово, Колоездачен клуб „Исполин”, Фондация „Екообщност” и Сдружение за устойчив туризъм „Узана”. По време на инициативата, от 19 до 21 септември, освен велорали за състезатели в различни възрастови групи, бяха проведени конкурс за рисунка, снимка, макет, есе или кратък разказ на тема “Ние и промените в природата” и фотоконкурс на тема “ВелоСърце Узана 2009”. Организирано беше и изкачване на връх „Исполин”.

Енергийна ефективност


И през 2009 г. Община Габрово продължи да провежда активни политики за енергийна ефективност. Във връзка с произтичащите от Закона за енергийната ефективност задължения за извършване на енергийни обследвания на сгради общинска собственост, с разгъната застроена площ над 1000 кв.м, през 2009 г. бяха обследвани 6 детски градини – ДГ „Младост”, ДГ „Първи юни”, ДГ „Перуника” 1, ДГ „Дъга”, ДГ „Ран Босилек” и ДГ „Слънце” 1. Стойността на обследванията възлиза на 6 470 лв.


През 2009 година бяха приложени голям пакет от енергоспестяващи мерки в няколко сгради с обществено предназначение, включващи подмяна на дограма, полагане на топлоизолации по външни стени и покриви, подмяна на осветителни тела с нискоенергийни лампи и частична подмяна на отоплителните инсталации. Със средства по Оперативна програма Регионално развитие бяха обновени сградите на ЦДГ „Радост” 2, СОУ „Райчо Каролев” и ПМГ „Акад.Иван Гюзелев”. Започнаха строително-монтажните работи по други 2 обекта – Зала „Възраждане” и Домът за възрастни хора с физически увреждания „Маркотея”, които ще бъдат завършени през настоящата година.


Обобщените количетва на основните видове СМР, свързани с прилагането на мерки за енергийна ефективност и тяхното финансово изражение на изброените обекти са както следва:  


● 4330 кв. м подменена дограма, на обща стойност 743 164 лв.


● 12 764 кв. м реновирани фасади, чрез полагане на външна топлоизолация. Изцяло реновирани са фасадите на ОУ „Райчо Каролев”, ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”, ДГ „Радост” 2 и ДГ „Мечо Пух” и частично в ДЯ „Славейче”.


● 4438 кв. м топлоизолирани покриви в ОУ „Райчо Каролев”, ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”, ДГ „Радост” 2 и ДГ „Мечо Пух”.  


● Стойността на инвестицията за топлоизолация по сградни обвивки е общо 665 820 лв.


Освен традиционните енергоспестяващи мерки, през 2009 г. за първи път в общински обект бе приложено използването на възобновяеми енергийни източници.


● Изградена беше слънчева инсталация за топла вода към басейна при ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”, с помощта на която в преходните сезони и лятото ще се затопля водата в басейна. Монтирани са 80 вакуумно-тръбни слънчеви колектори с обща полезна площ около 240 кв. м. Стойността на инсталацията, с включени всички необходими съоръжения и строително-монтажни работи е 406 778 лв.


● За осигуряване на нормалната работа на басейна, изцяло беше отремонтирана обезмъглителната инсталация за помещението. Спазването на съвременни санитарно - хигиенни изисквания за физкултурния салон на гимназията, наложи изгражданто на нова вентилационна инсталация.


В двете системи са използувани енергоспестяващи съоръжения  и рекуперация на топлината на изхвърляния вентилационен въздух.

През 2009 г. Община Габрово беше отличена в създадената специална категория „Най-добра пилотна община за 2008” в международния конкурс по проекта за енергийна ефективност МОДЕЛ. Наградата в тази категория е единствена и е изключително висока оценка за цялостната дейност в областта на енергийната ефективност. В изпълнение на ангажиментите по този проект, за втори път в Габрово се проведоха „Дни на интелигентната енергия”. Със своя двучасова сесия на тема „Интелигентната енергия в Габрово”, Община Габрово се включи в специално организираната конференция по повод честванията на 45-годишнината на Техническия университет. Беше организиран конкурс за рисунка и мото, свързан с енергийната ефективност, интелигентното използване на енергията и опазване на околната среда. 


Дейност по безопасност на движението 

маркировка, предпазни съоръжения, поддържане на светофари, часовници и фонтан


През 2009 г. за извършването на дейностите по безопасност на движението са изразходвани 100 475 лв., разпределени както следва:


· Текущо поддържане на светофари, часовници, фонтан и прожектори на 

пешеходни пътеки
~ 25 300 лв.


· Текущо поддържане на съществуваща вертикална пътна маркировка 

и предпазни съоръжения 
~ 33 717 лв.


· Хоризонтална пътна маркировка /изпълнени общо: надлъжна 


маркировка - 2183.40 кв.м; пешеходни пътеки - 1 753.60 кв.м; 100 паркоместа/ 
~ 28 937 лв.


·  Допълнителни дейности по безопасност на движението - 160 нови

пътни знаци и табели; доставка и ремонт на пешеходна светофарна уредба; 

възстановяване осветяването на пешеходи пътеки, аварийни ремонти на 


автобусни спирки и др.
~ 12 519 лв.


По улиците на Габрово, на места с натоварено движение, за повишаване сигурността на пешеходците през летния сезон бяха поддържани 165 метра ограничители на скорост. В различни кметства и кметски наместничества, според съответната нужда, беше доставена и монтирана вертикална пътна сигнализация – Яворец, Жълтеш,Чарково, Борики, Армени, Златевци, Лесичарка и Поповци.

В конфликтни точки с цел предотвратяване на ПТП с пешеходци, беше осигурено допълнително осветяване на пешеходни пътеки. Тази дейност е планирана да продължи като разширение на обхвата и системна поддръжка през 2010 г. В сключените договори с изпълнители по поддръжка, за тази цел, бяха заложени ангажименти по взаимен контрол.

Недостатъчният брой паркоместата в централната градска част, продължава да се задълбочава като проблем. С цел намиране на решение, през 2009 г. започна проучване на възможността за създаване на обособена зона за кратковременно паркиране /синя зона/, в която престоят за определено време да се заплаща. Целта е така той да бъде регулиран по естествен начин, без да се ограничава достъпа до централната градска част. 

Улично осветление


Сред по-големите изпълнени ремонти, свързани с уличното осветление през 2009 г. могат да се отличат извършените на бул. „Столетов”, бул. „Дероджински” и ул. „Ген. Николов”. Монтирани бяха нови осветителни тела с нискоенергийни лампи в селата  Мечковица, Геновци, Пъртевци, Бойновци, Врабци, Източник, Ясени, Драгомани, Торбалъжи, Борики, Ангелово  и др. Преустроени бяха и съществуващи осветителни тела с нов дросел, запално устройство и нискоенергийна лампа, които са монтирани в селата Яворец, Музга, Драгановци, Дебел дял и Камещица. Извършени бяха частични просеки на дървета около осветителните тела по улиците „Брянска”,  „Хр.Смирненски”, „Капитан Дядо Никола”, „Изток”, „Граничар”, „Екзарх Йосиф”, „Златен дол”, „Ст. Караджа”, „Чардафон”, „Михаил Петров”, булевард „Трети март”, както и в селата Зелено дърво, Стомонеци, Милковци, Кметовци, Янковци, Здравковец, Черневци, Чукили, Яворец, Армени, Трънето, Драгановци и др.

Поддържане и ремонт на жичната радиофикационна мрежа и радиотранслационните централи


Общината е възложила изпълнението на тази услуга на подизпълнител. В обхвата на услугата влизат поддръжка, ремонт и профилактика на жична радиофикационна мрежа  и радиотранслационни централи на територията на общината – 318 000 м въздушна двупроводна и четирипроводна мрежа, 105 000 м подземна кабелна мрежа и 14 радиотранслационни централи. Общо използваните средства за дейността за 2009 г. са в размер на 50 000 лв.


Дейности по отчуждаване за реализация на техническа инфраструктура


През 2009 г. бяха проведени отчуждителни процедури по 12 преписки – за улици в кварталите Тлъчници, Радичевец, Бичкиня, Петкова нива, Гачевци и селата Кметовци, Трънето, Жълтеш.

Изплатени бяха  218 281 лв. на обезщетени собственици и 2 370 лв. хонорари на оценители. 


За реализацията на различни инвестиционни проекти бяха проведени процедури по осигуряване на съответното право на прокарване. Проведена беше процедура за част от трасето за водопровод в с. Боженци - Оценителски доклад, преписки РУГ – В. Търново и ДАГ, договори за сервитути за 30 год., уточняване на наследници, писма, заповеди, разрешение за строеж.

Проблеми: Има отчуждени и изплатени имоти от 2003 г., но улиците само са трасирани, без да са изградени, поради липса на финансов ресурс на общината. На места заинтересовани собственици на имоти в тези райони сами пристъпват към частично изграждане. С годините проблемът се натрупва. Необходимо е предвиждането на средства за строителство на нови улици.  


II. Подготовка на документация  за финансиране на проекти по различни програми





Министерство на труда и социалната политика - Национална програма “От социални помощи към заетост”  (ОСПОЗ) 


По програмата „ОСПОЗ” за 2009 г. работиха 18 души за период от 6 месеца (от м.април до м.септември). Те бяха обособени в 2 групи за изпълнение на дейностите: “Лятна текуща поддръжка и почистване на улици, пътища и други обществени терени” и “Основно почистване коритата на р. Янтра, р. Синкевица и р. Жълтешка, преминаващи през територията на гр. Габрово”. За реализация на програмата от Общинския бюджет са изразходвани общо: 23 947 лв. – обезпечаване с транспорт, инструменти, работни облекла, ръкавици, чували и др.

III. Съгласуване на инвестиционни проекти, учредяване право на преминавания





Поради влошаване на ивестиционния климат през 2009 г. се наблюдава спад с около 25% в търсенето на  тези специфични за инвестиционния процес услуги. 

· Съгласувани бяха 201 инвестиционни проекта, при 263 за 2008 г.

· Изготвени бяха 41 заповеди и беше платено право за прокарване на мрежи от техническата инфраструктура през общински имоти (Ел и ВиК мрежи) за 26 320 лв. (За сравнение през 2008 г. бяха изготвени 55 заповеди и платено право на прокарване за 87 153 лв.)


УСТРОЙСТВО НА ТЕРИТОРИЯТА


Дейността в сферата на устройството на територията през 2009 г. беше изцяло подчинена на стремежа на Общината за създаване на съвременни устройствени планове – основен инструмент за подобряване на инвестиционния климат и предпоставка за създаване на по-добър градоустройствен и архитектурен облик на града. Усилията бяха съсредоточени и към по-бързото и качествено административно-техническо обслужване, в условията на изцяло ново и динамично променящо се законодателство.


Създаване и обявяване на нови планове





През 2009 г., в съответствие с поставените приоритетни цели, на база одобрената кадастрална карта на гр. Габрово, бяха възложени за изработване и проведени процедури за одобряване и обявяване на следните устройствени планове:

· Процедури по съгласуване и одобряване на изработения окончателен проект за Подробен устройствен план – План за регулация и застрояване /ПУП – ПРЗ/ за кв. Борово – Велчевци в цифров и графичен вид, обхващащ значителна част от територията на града. Проектът е разгледан от ОЕСУТ, обявен е на всички заинтересовани собственици. Предстои обявяването и одобряването му.


· Извършени бяха процедури съгласно ЗОП и беше възложено изработването на Подробен устройствен план – План за регулация и застрояване /ПУП – ПРЗ/ на Северна зона Габрово в обхват СИЗ, кв. Стефановци, кв. Бойката, кв. Златари, кв. Тончевци – площ 360 ха. Окончателният проект беше изготвен и предаден през м. декември. Предстоят процедури по съгласуването му.


· Одобрен беше проект за Подробен устройствен план /изменение на действащия/ за парк „Маркотея”, необходим за подготовката на концесия.

· Особено важно в дългосрочен стратегически план за развитието на общината бе финализиране на процедурите и одобряването на проекта за Подробен устройствен план  за курортния комплекс „Узана”.

· Процедирани са над 600 частични изменения по устройствените планове на територията на града и селата. Броят на преписките е увеличен спрямо предходната година предимно поради несъответствия на имотни граници във връзка с новоодобрената кадастрална карта на Габрово.


Част от проектите за изменения за общински имоти са изработени служебно, тъй като са свързани с отдаване под наем или продажба.


Едно от значителните събития през годината беше подготовката и провеждането на конкурс за проектиране на обемно градоустройствено решение за Архитектурно-художествено и благоустройствено оформление на административния център на Габрово. Конкурсът се проведе в условията на неуредени въпроси в действащото законодателство, но въпреки всичко постигна поставените цели и получи висока оценка на експертно ниво.

ТЕХНИЧЕСКИ УСЛУГИ





Освен с промени в Подробните устройствени планове, в сферата на устройство на територията, през 2009 г. бяха извършени над 5000 технически услуги на граждани, свързани с процедури по  разрешаване на строителството, регистрация на въведените в експлоатация обекти и контрол, справки на юридически и физически лица по кадастралните, регулационни и застроителни планове на населените места за реституирани имоти по плана, справки по предвидения начин на застрояване по ПУП, обявяване на проекти на собственици и заинтересовани страни, изпращане на преписки в съда.

Ежедневно бяха давани консултации по прилагането на ЗУТ, наредбите към него, ЗС, ЗОС, ЗДС, ЗСПЗЗ и други нормативни уредби в областта на ТСУ и собствеността.


През 2009 г. общият брой на извършените услуги е съпоставим с предходни периоди. Намален е броят на услугите, свързани с разрешителния режим за строителство – одобрени проекти и разрешения за строеж, но е увеличен броят на преписките по промяна на устройствените планове.


ДРУГИ ДЕЙНОСТИ





Бяха извършени значителен брой проучвателни и съгласувателни процедури във връзка с търгове за продажба на общински терени, сгради и отстъпено право на строеж върху общински земи, подготовка на концесии, изготвяне на задания за проектиране и др. 


рАБОТА НА ОЕСУТ





През отчетния период са проведени 38 заседания, в които са разгледани 530 бр. проекти, преписки, молби и др. внесени материали.

Общински финанси


С цел постигането на финансова стабилност в условията на икономическа криза и в резултат на задълбочен анализ на изпълнението на приходите и разходите по бюджета и предложенията на ръководителите на второстепенните разпоредители с бюджетни кредити, през 2009 г. в Община Габрово бяха въведени антикризисни мерки. 


Част от тях бяха насочени към завишаването на събираемостта на собствените приходи и разкриване на допълнителни приходоизточници. През периода бяха направени анализи на списъците на данъкоплатци със задължения от предходни години, на списъците със стари задължения от данък върху превозните средства, на обектите, получили разрешение за строеж и разрешение за ползване и тяхното деклариране и предеклариране. Ежемесечно се сътрудничеше със Службата по вписванията за предоставянето на информация относно лицата, осъществили сделки и не подали данъчни декларации. Извършваха се данъчни ревизии за верността на декларирани данни. На интернет страницата на Община Габрово беше публикуван списък на големите длъжници, постоянно се обновяваше и информация относно видовете местни данъци, сроковете и начините на плащане. Разширен беше обхватът на мерките за доброволно и принудително събиране на наложените глоби, чрез сътрудничество със частни съдия-изпълнители и АДВ. 

Беше направена пълна инвентаризация на свободните обекти, общинска собственост, за своевременното им отдаване под наем. Бяха прекратени договорите с наематели, които не спазват договорните си задължения. Бяха заведени съдебни дела за събиране на задължения.  Беше работено усилено в сферата на разпореждането с общинска собственост с включването на атрактивни имоти, по активното им „маркетиране”, нови методи за информиране, актуализация на оценките им. 


Взети бяха и всички необходими мерки за оптимизиране на разходите. Разходите от бюджета бяха ограничени до размера на фактическите постъпления от собствени приходи и получени трансфери за местни дейности. Ограничени бяха разходите за командировки в страната и чужбина. Оптимизирани бяха разходите за телефони, канцеларски материали и консумативи за офис техника, ел.енергия, вода и горива.

Всички заложени в антикризисната програма мерки бяха изпълнени и дадоха резултат. 


Управление на общинските финанси през 2009 г.  





· Управлението на общинските финанси през 2009 г. беше активно, прозрачно и подчинено на целите и приоритетите на общината

· Въпреки влиянието на световната финансово-икономическа криза финансовото състояние на общината беше запазено стабилно 


· Чрез реализиране на редица нови мерки за подобряване събираемостта на задълженията, бяха постигнати по-високи приходи, без увеличение на данъчната тежест 

· Направено беше необходимото за постигане на максимална ефективност при изпълнение на разходните отговорности, свързани с предоставяне на публичните услуги

· Продължи практиката за реинвестиране на приходите от продажба на имущество с цел избягване процеса на декапитализация

· Активно бяха привличани и успешно използвани средства от Структурните фондове на Европейския съюз за реализиране на публични инвестиции в обеми, надвишаващи неколкократно възможностите на годишния бюджет.


местни данъци и такси




През 2009 г. са събрани 5 665 203.60 лв. приходи, което е с 400 876.74 лв. повече от 2008 г., с 1 062 270.81 лв. повече от 2007 г. и с 1 872 188.44 лв. повече от 2006 г.


Основните причини за повишаване събираемостта на приходите са:

· Започване на принудително събиране на задълженията с изтекъл давностен срок, чрез частен съдебен изпълнител

· Извършване на данъчни ревизии на декларираните имоти от фирмите

· Изпращане на покани за доброволно плащане от длъжниците на просрочените им задължения

· Съпоставка на декларираните имоти на собственици с получена информация от: службата по вписванията, КАТ, дирекция „Устройство на територията” и Държавен строителен контрол и изпращане на уведомителни писма

· Публикуване на длъжниците с просрочени задължения на интернет страницата на Община Габрово

· Посещения на място, разговори по телефона и лични контакти с длъжниците на просрочени и текущи задължения

· Събиране на текущите задължения за 2009 г. на място в кметства и кметски наместничества през месеците март и април.  Събраната сума възлиза на 9 616.79 лв.


Събраните през 2009 г. задължения от минали периоди с изтекъл срок за плащане са 708351.54 лв. В сравнение с 2008 г. те са с 37 389.53 лв. повече. Сумите от 2009 г. бяха събрани от двойно повече на брой длъжници. Изпратените покани за доброволно изпълнение за 2008 г. са 936 на брой, а за 2009 г. – 2336 бр.

Управление на общинската собственост


Разпореждането и управлението с общинска собственост в условията на финансова криза е изключително предизвикателство. Като постижение може да се отчете факта, че въпреки трудностите, реализираните приходи през 2009 г. са същите и дори по-високи от реализираните през 2008 г. До голяма степен това се дължи на по-активната работа, включваща:


· По-обхватна програма за разпореждане, което означава повече проведени тръжни процедури - по-голям шанс да се провокира интереса на определен инвеститор;


· По-активен маркетинг на обявените процедури.

Ефективното управление на общинската собственост се изразява в:


· Оптимизиране на контролните функции на общината по отношение на събираемостта на приходите от отдадено общинско имущество и от рекламна дейност

І. Наеми от нежилищни имоти и реклами

		Период

		Начислени /в лева/

		Внесени /в лева/

		Внесени с ДДС

/в лева/



		2007 г.

		491 341,30

		489 945,18

		562 331,30



		2008 г.

		514 379,83

		508 380,01

		583 158,82



		2009 г.

		513 699,33

		494 834,45

		570 747,01





Намалението от приходите от наеми на нежилищни имоти се дължи на:

1. Освободени от наематели имоти

2. Промяна на пазарните условия, които наложиха честа смяна на наемателите. 


IІ. Наеми от жилищни имоти


		Период

		Начислени  /в лева/

		Внесени /в лева/



		2007 г.

		243 012,57

		247 985,49



		2008 г.

		232 360,48

		235 700,46



		2009 г.

		222 888,47

		209 814,62





Намалението от приходите от наеми на жилищни имоти се дължи на:

1.  Намаляване на жилищния фонд:

· премахване на общински жилища

· изваждане на некоректни наематели от общински жилища

2. Икономическа обстановка:

· намаляване доходите на населението, което води до неговата задлъжнялост


· затруднено освобождаване на жилищния фонд от некоректни наематели.

· Привличане на инвеститори, като резултат от разпореждането с общинска собственост

Разпоредителните сделки през 2009 г. са за 1 597 996 лв. Очакваните инвестиции, които ще се извършат от инвеститорите в придобитите имоти са за около 15 млн. лева.

· Приватизиране на общинска собственост

През 2009 г. са приватизирани:


		№

		Обекти по приватизация

		Изплатени суми


/в лева/



		1.

		УПИ І-98  за обществено обслужващи дейности заедно с баня гараж, бивша мелница и склад. в с.Лесичарка, общ. Габрово, с договор от 07.07.2009 г. 

		44 297 лв.



		2.

		Габрово днес ЕООД, с договор от 30.11.2009 г.  

		5 000 лв.



		3.

		Габрово Фарм ЕООД, с договор от 07.12.2009 г.

		135 000 лв.





Приходите от разсрочени плащания по приватизация за 2009 г. са 184 297,11 лв.

Проведен е следприватизационен контрол за 2008 г. на обособена част и търговски дружества, продадени от Община Габрово чрез преговори с потенциални купувачи. Изготвен е Годишен отчет за резултатите от проведения следприватизационен контрол, приет с Решение на Общински съвет - Габрово.

· Засилен контрол 

Засиленият контрол на общинската администрация по отношение на търговските дружества предизвика заличаване на „Обреди” ЕООД, процес на приватизация на „СДСС” ЕООД, добри икономически резултати на „Благоустрояване” ЕООД, „ДКЦ-1” ЕООД, до намаляване на загубите в „Общински пътнически транспорт” ЕООД.

· Политика по отношение на общинските жилища

Политиката по отношение на общинските жилища е създаване на достъп и възможност за осигуряване на общински жилища за семейства с ниски доходи, както и гарантиране на добър контрол, поддръжка и разпореждане от страна на Общината. Във връзка с много лошото стопанисване от общински наематели и през 2009 г. се наложи  премахване на негодни или застрашаващи сигурността сгради – общинска собственост.  Бяха поканени възможно най-голям брой фирми с цел увеличаване на конкуренцията и осигуряване на максимално качествено изпълнение на възложената задача. През 2009 г. бяха премахнати 6 къщи и 1 резервоар. 

· Политика по отношение на транспортното обслужване

През 2010 г. изтичат договорите за възлагане на обществен превоз на пътници. В тази връзка през изминалата година общинската администрация разработи задание за изготвяне на програма за комплексно транспортно обслужване на населението на град Габрово, което беше възложено на консултантска фирма. Беше обявен и интернет адрес, на който да се подават предложения, относно промени в транспортното обслужване. Проведе се и обществено обсъждане на предложената от консултантската фирма програма за комплексно транспортно обслужване. Към настоящия момент проектът е в етап окончателно решение. Предстои внасянето му за утвърждаване от Общински съвет - Габрово.

През изминалата 2009 г. се проведоха няколко срещи между общинската администрация, таксиметровите превозвачи и контролните органи, като по този начин се подобри взаимодействието с цел избягване на излишно напрежение и подобряване на бизнес климата на територията на община Габрово.

· Публично-частно партньорство 


Публично-частните партьорства и специално използването на концесионните режими е ефективен механизъм за привличане на инвестиции, благоустрояване, създаване на нови обществени услуги, осигуряване на допълнителни приходи от общинското имущество без да се налага разпореждане с публично. Въпреки тези предимства, концесиите са слабо използван механизъм от публичните администрации и специално от общините, за бизнеса те често са непознати и сложни като процедура.


По тези причини, а и поради наличието на редица обекти публична общинска собственост, които се нуждаят от нови инвестиии и наред с това притежават потенциал за осъществяване на търговска дейност, стартирането на концесионни процедури беше един от приоритетите на администрацията.

През 2009 година бяха стартирани следните концесии:

- Концесия за „Изграждане със средства на концесионера, съгласно утвърдена схема на 113 бр. автобусни спирки, с рекламни пана и преместваеми съоръжения за продажба на печатни изделия,  върху земя публична общинска собственост, представляваща прилежаща инфраструктура и принадлежност към общински улици; управление, поддържане и право на експлоатация на автобусните спирки за извършване на рекламна дейност и продажба на печатни изделия”. Процедурата е открита с Решение № 199/24.09.2009 г. на Общински съвет - Габрово. Предстои прекратяването й по чл. 60, ал. 1, т. 1 от ЗК поради това, че не са подадени оферти от участници. Във връзка с промяна на заданието - увеличаване броя на търговските обекти  е възложена  актуализация на документацията и анализите на концесията.

- Концесия за управление и експлоатация на услуги със спортно възстановителен характер в обект частна общинска собственост - плувен басейн в СОУ „Отец Паисий” - Габрово. Процедурата за учредяване на концесия е открита с Решение № 266/17.12.2009 г. на Общински съвет – Габрово. 

- Изготвени са технически изисквания за възлагане на анализи за предоставяне на концесия с предмет: хотелиерски и ресторантьорски услуги в обекти общинска собственост в АИР „Боженци", в пакет, състоящ се от:


1. Къща на композиторите, т.н. Къща „Гана Кадиева” и построените в имота стопански постройки

2. Къща „баба Ана”, т.н. Къща „Ана Русинова”


3. Почивна база Къща №5, т.н. къща „Иванца Бончева”


4. Боженско ханче, т.н. Ханче /Стара община/


Подготвителни действия се извършват по:


· парк „Маркотея”


· Вариететен театър

· Обособена част от Спортна зала.

ТУРИЗЪМ




През 2009 г. на територията на община Габрово бяха реализирани 93 578 нощувки, като 12% от тях бяха на чужденци. Музеите и културните институти бяха посетени от 218 923 души, като 10% от посетителите бяха чужденци. Събрана беше туристическа такса в размер на 46 789 лв. За реализиране на Програмата за развитие на туризма на територията на община Габрово бяха изразходвани 61 238 г. Основните приоритети, които бяха реализирани по нея са:

· Разработен Маркетингов план на Община Габрово в областта на туризма. Целите на Плана са: да се изгради единен образ и единно послание, които представят характера на “дестинация Габрово”; да се създаде туристическа запазена марка Габрово; да се създаде траен имидж на дестинацията; да се увеличи броят на туристите, оставащи на територията на общината повече от два дни. На база оценка на пазарната среда и анализ на туристическите ресурси на общината, в Маркетинговия план бяха предложени дейности, част от които са заложени за изпълнение в Програмата за развитие на туризма през 2010 г.


· Цялостно обезпечаване с кафяви указателни табели към туристическите места. През отчетния период на всички кръстовища в града бяха поставени табели, указващи посоката към АЕК “Етър”, АИР „Боженци”, Люляци, местността Узана, Музей „Дом на хумора и сатирата” и др. 

· Изградени бяха 2 нови туристически пътеки: „Градище - Кметовци” и „Чарково - Езеро - Потока”. Извършена беше поддръжка и обновяване на изградените по предходни програми по туризъм пътеки. 

· Беше взето участие в туристически изложения с щандове „Община Габрово”. Бяха актуализирани и издадени нови рекламни материали.

· Проведена беше национална еко инициатива  „Велорали Узана 2009”. 

Административно обслужване

„АДМИНИСТРАТИВНО-ПРАВНО И ИНФОРМАЦИОННО ОБСЛУЖВАНЕ”





Подобряването на административното обслужване е един от приоритетите на ръководството на Община Габрово. През отчетния период беше отбелязан чувствителен напредък в качеството на обслужване на гражданите и бизнеса. Нараства броя на обслужените физически и юридически лица. 

· Ново работно време

В звената за административно обслужване /ЦИУГ и ГРАО/ се въведе ново работно време с клиенти - от 8.30 до 17.00 часа, без прекъсване. Продължи работата на отдел ГРАО и през всички почивни и празнични дни. 


· Реорганизация на работните процеси

Извърши се реорганизация на работните процеси в Центъра за информация и услуги на гражданите, в който  функционират общо 10 работни места. От месец януари 2009 г. на четири от тях се въведе т.нар. „комплексно обслужване”. Служителите посредничат за извършването на всички видове административни услуги и дават информация за тях. 

· Електронен обмен

ЦИУГ осъществява електронен обмен с Областна администрация и с останалите общини от областта. От началото на 2009 г. специалистите насочват усилията си и към подобряване на междуведомствената координация във връзка с обмена на информация и служебно съгласуване на преписки. По този начин гражданите и бизнеса се обслужват само на едно гише. С влизането в сила на новия Семеен кодекс от 1.10.2009 г., служителите от ГРАО започнаха подаване по електронен път до Агенция по вписванията на информация, относно режима на имуществени отношения, касаещи гражданите при сключен или разтрогнат граждански брак. 


· Служебен обмен на данни

Във връзка с предстоящата подмяна на документите за самоличност на българските граждани през 2010 година и с цел улесняване на процеса и премахване на бюрократичните пречки, в отдел ГРАО беше обработена и актуализирана информация по списъци и служебен обмен на данни с ОД „Полиция”.


· Обмен на информация и служебното съгласуване на преписки

След изменения и допълнения на Наредби на Общински съвет – Габрово във връзка с влезлия в сила от 13 юни 2008 г. Закон за електронното управление, беше извършена реорганизация на работните процеси по някои от предоставяните административни услуги. Това спомогна за подобряване на междуведомствената координация във връзка с обмена на информация и служебното съгласуване на преписки.

· Брошури, информационни материали, указателни и информационни табла

Актуализирани и с нов дизайн са всички брошури за предоставяните от Община Габрово услуги. Изработени са нови и са подменени всички стари Указателни и Информационни табла в Центъра за информация и услуги на гражданите и в ГРАО.

· Корективни мерки

Въз основа на резултатите от проект „Таен клиент” в Община Габрово са приети пакети с правила и инструкции за служителите, работещи пряко с гражданите. Предстои създаване на вътрешни стандарти за качествено обслужване. 


· Удовлетвореност на гражданите

Въведена е система за контрол, включително и чрез непрекъснато проучване на мнението на гражданите. През м. декември 2009 г. чрез Анкета бе измерена удовлетвореността на гражданите по отношение на цялостното административно обслужване. 

· Технологични карти

Изготвиха се технологични карти за етапите при извършване на всички административни услуги. Картите на част от процесите бяха въведени в електронната система за документооборот АКСТЪР ОФИС. Това способства за проследимост на документооборота и за повишаване надеждността на контрола чрез автоматизирането му. 

· Нови префикси

В електронната система за документооборот АКСТЪР ОФИС се въведоха и редица нови префикси по типовете документи и услуги. Чрез тяхното въвеждане се създадоха своеобразни Регистри на типовете документи и на видовете услуги. 


· СУНАУ /Списък на унифицираните наименования на административните услуги/

Община Габрово започна актуализиране и допълване на списъка с предоставяни административни услуги съгласно СУНАУ. 


· Е-движение на документи 


Постави се началото на движение на документите по електронен път. От м. декември 2009 г. всички документи, придружаващи Заявлението за дадена услуга, както и самото Заявление се сканират и прикачват към съответния Вх. № на документа в деловодната система АКСТЪР ОФИС. 


· Електронен регистър

През отчетния период започна въвеждането в електронен вид на Актовете за раждане на лица, родени през 2009 г. Това постави началото на изграждане на единен електронен регистър на актовете по гражданско състояние в НБД „Население”. Подадените актуализационни съобщения, свързани с промени на информацията за гражданското състояние на лицата с постоянен адрес в община Габрово за 2009 г. са 8028 броя.


· Регистри по гражданско състояние

През 2009 година бяха събрани всички приключени регистри по гражданско състояние от кметства и кметстки наместничества в община Габрово от 1894 - 2009 година. Предвид дългия срок на съхранение на регистрите – 130 години, в сградата на общинската администрация бяха оборудвани две помещения, осигуряващи необходимите условия за правилното им съхранение и ползване. 


· Компютъризация

Извършва се компютъризиране на общинската администрация, кметствата и кметските наместничества: 


· Обновени са 34 работни места с нови компютърни конфигурации и е закупен нов файлов сървър


· Предоставени са компютри на десетте кметствата и на три кметски наместничества


· Закупени са 2 документни скенера.


· Електронни подписи

С оглед движението на документи по електронен път и междуведомствена координация, Община Габрово закупи още 6 универсални електронни подписа и в момента разполага с 10 на брой. 

· Уеб-сайт на Община Габрово

Община Габрово стартира новия си уеб-сайт www.gabrovo.bg, който е изключително подробен, добре структуриран и лесен за навигация. Той спомага за разширяването на прозрачността в действията на администрацията и дава възможност за широк достъп до информация по електронен път, подобряване качеството на общуване чрез постоянен обмен на знания, намаляване времето и цената за намиране и достъп до лични и публични данни чрез справки от регистри и автоматизирани информационни системи, електронен обмен на документи, предоставяне на административни услуги по електронен път.

На своята уеб-страница Община Габрово поддържа ежедневен контакт с гражданите чрез секция „Новини”. В секция „Административни услуги” са обявени 120 услуги, сроковете за тяхното изпълнение и цени, както и образци на необходимите документи. За 33 от услугите има възможност за електронно обслужване чрез секция „ON-LINE  услуги”. Въведени са специализирани секции за търгове, конкурси и събития. Допълнително подобрение в прозрачността на управлението е създаването на отделни секции „Обществени поръчки” и „Търгове/Конкурси”, както и на архив на вече проведените такива и резултатите от тях. Създадена е секция  „Регистри”, където са публикувани Публичен регистър на общинската собственост (публична и частна); Публичен регистър на разпоредителните сделки с общинско имущество и други. Предвидена е и секция „Форум”, където гражданите имат възможност да задават въпроси и коментират актуални теми от ежедневието на града.


Предоставят се и няколко различни възможности за контакт на гражданите със служители от администрацията. На електронния портал има общ телефон за информация, както и телефоните на отделните обслужващи дирекции. Обявени са и e-mail адресите на ръководителите на съответните административни звена.


Информацията, която се предоставя на уеб-сайта се актуализира ежедневно. По време на зимните месеци в секция „Новини” се предоставя ежедневна информация за обстановката и очакваната прогноза за времето. В секция „Полезна информация” може във всеки един момент да се следи актуалната информация за времето от общинската метереологична станция. 


„ПРОТОКОЛ, МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО И ВРЪЗКИ С ОБЩЕСТВЕНОСТТА”





През 2009 г. беше наложен нов почерк в провеждането на различни събития и инициативи на Община Габрово. По всяка една от проведените, разностранни по характер инициативи, се работеше детайлно като концепция и план за действие, сценарий, ангажиран екип, публичност на събитието, отразяване в медиите, търсене на свежи идеи и подходи за организиране и провеждане. Това се отнася не само до протоколните събития на Община Габрово и посещения в сферата на международното сътрудничество, а и до организирането на разнородни по своя характер кампании и инициативи.


Сред протоколните събития могат да бъдат отличени организираните посещения на:


· представители на делегацията на Европейската комисия и на българското правителство;  

· чешкия посланик Негово Превъзходителство г-н Мартин Клепетко и чешка бизнес делегация;

· френския посланик Негово Превъзходителство г-н Етиен дьо Понсен;

· белгийския посланик Негово Превъзходителство г-н Марк Михилсен;

· делегация от Белгия, водена от Почетния консул на България в Източна Фландрия г-н Вили Ван Импе;

· делегация от Естонския парламент,  водена от неговия председател г-жа Ене Ергма;

· представители на правителството и общини от Калининградска област;

· делегация на кметове от общини от Молдова.

Като особен успех може да се отчете организираната по време на майските празници среща на известни българи с габровски корен (т.нар. съюз „Съзаклятие”), в която взеха участие Петко Бочаров, Явор Дачков, Теди Москов, Рада Москова, Христо Стоянов, Ива Николова, Петьо Маринов, Кристел Чимширова и Мария Велкова. Работата с тези и други известни имена по популяризирането на Габрово и търсенето на идеи за провеждане на различни събития и инициативи продължава и през 2010 година. 


Със съдействието на специалисти от Община Габрово беше организирано провеждането на:


· обществено обсъждане на проект „Програма за комплексно транспортно обслужване на населението на град Габрово”;

· представянето на маркетингов план в областта на туризма;

· официално откриване на система за видеонаблюдение;

· ден на диалога в Габрово.

Организирани и проведени бяха:

Инициативите:


· Дни на интелигентната енергия в Габрово;

· Национална еко инициатива „Велорали Узана 2009” .

Кампаниите: 


· „Аз обичам Габрово” - проведена съвместно с „Дарик радио Габрово”;

· кампанията за пролетно почистване „Яхвайте метлите 2”;

· кампанията „Проблем ли е торбичката от полиетилен”;

· организирането на конкурс за дизайн на лого на габровския зоопарк.

Събитията: 


· честване на Националния празник 3-ти март и 132-годишнината от Шипченската епопея, чийто домакин през тази година беше Община Габрово;

· отпразнуване на деня на Габрово;

· организиране и сценарий за две тържествени сесии на Общински съвет Габрово;

· Септемврийски дни на културата;

· честване на 150 години от рождението на Продан Тишков – Чардафон ;

· коледен благотворителен прием на кмета на Община Габрово, на който беше обявена инициативата „Фонд 150 години Габрово”.

Общото между всички тези събития беше търсенето на нов, по-модерен подход в тяхното организиране и провеждане.


През 2009 г. бяха осъществени и посещения на представители от побратимените градове по повод Септемврийските дни на културата в Габрово. Работеше се по съвместни проекти и инициативи с всеки един от побратимените градове. Уточнени са параметрите на бъдещото сътрудничество и са обсъдени конкретните дейности за 2010 г.


Редовно се поддържаше интернет страницата на Община Габрово, където ежедневно се обновява информационният поток. Продължи традицията за организирането на ежеседмични брифинги на кмета на Община Габрово и поддържането на постоянна връзка с редакторите и кореспондентите на различни издания и електронни медии. Като добър резултат може да се отбележи увеличеното присъствие на Община Габрово в централните медии и по-честото споменаване на името на града ни в национален мащаб. Постигането на познаваемост на името и „марката” Габрово е една от основните цели и през 2010 година. 



социални И МЛАДЕЖКИ ДЕЙНОСТИ


През 2009 г. дейността на Община Габрово в сферата на социалните дейности беше насочена в две основни направления – „Социални услуги” и „Младежки инициативи и дейности”. 

СОЦИАЛНИ УСЛУГИ




През 2009 г. бяха реализирани следните дейности в областта на социалните услуги:


I. Нови социални услуги, разкрити през 2009 г.: 


1. От 1.01.2009 г. е разкрита социалната услуга „Център за обществена подкрепа” с капацитет 20 места, дейност – делегирана от държавата. Центърът предоставя набор от социални услуги  в общността, за  деца и  младежи в риск и техните семейства, в съответствие с потребностите им. След проведена конкурсна процедура по реда на ЗСП и правилника за неговото приложение, услугата е възложена на външен доставчик – МХД „ИМКА” – Габрово.

2. От 1.06.2009 г. е разкрита социалната услуга „Център за настаняване от семеен тип”, с капацитет 5 места. Целева група на Центъра са деца до 18 годишна възраст или до  завършване на средно образование, но не повече от 20 години, на които предстои напускане на специализирана институция. Услугата е разкрита в рамките на проект „Защитено жилище за предоставяне на алтернативни услуги на деца, напускащи дом за деца лишени от родителски грижи” – „Национална програма ФАР 2006”. Направени са постъпки за финансиране на услугата, считано от 1.01.2010 г., като делегирана от държавата дейност.

3. От 1.12.2009 г. е разкрита социалната услуга „Център за социална рехабилитация и интеграция за деца от аутистичния спектър”, с капацитет 20 места. Потребители на Центъра са деца и младежи до 18 години със заболявания от аутистичния спектър. Центърът ще консултира и работи в подкрепа на родителите и семействата на децата. Услугата е разкрита в рамките на проект „ЦСРИ за деца от аутистичния спектър”,  финансиран от частни дарители от гр. Тун с период на изпълнение до 31.12.2010 г.

4. От 23.12.2009 г. е разкрит „Общински център за приемна грижа”. Центърът ще работи за популяризиране на социалната услуга „приемна грижа”, набиране, обучение и оценка на кандидат-приемни родители и работа за реинтеграция на деца от специализирана институция в биологичните им или разширени семейства. Разкрит е в рамките на проект „Живот в семейна среда и по-добро бъдеще на децата чрез алтернативни социални услуги”, финансиран по оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”, схема „За по-добро бъдеще на децата” със срок на изпълнение – 30.09.2010 г. 


5. От месец декември се предоставя услугата „Домашен помощник”, с капацитет 50 места и 18 домашни помощника. Услугата е разкрита в рамките на проект „Домашният помощник – грижа в семейна среда за независимост и достоен живот на хора с различни видове увреждания и самотно живеещи хора”, финансиран по оперативна програма „Развитие на човешките ресурси” със срок на изпълнение – 30.09.2010 г. 


6. От месец декември е разкрита „Обществена трапезария”, с капацитет 50 места. Услугата се предоставя в рамките на проект „Трапезария за нуждаещи се в Община Габрово” със срок на изпълнение 31.03.2010 г.

ІІ. Планиране разкриването на социални услуги през  2010 г.: Стартирана е процедура за разкриване на „Център за настаняване от семеен тип” за деца и младежи до 18 години, напускащи специализирана институция, считано от 1.01.2010 г., делегирана от държавата дейност, с капацитет 5 места. 

ІІІ.  Като част от социалната политика на Община Габрово през 2009 г. могат да бъдат отличени и следните дейности:


· Извършена беше промяна в начина на предоставянето на финансовите средства на външните доставчици на социални услуги, като са подписани анекси към договорите за предоставяне на услугите;

· Продължен беше срокът на договорите за възлагане на социалните услуги „Дневен център за стари хора” и „Център за социална рехабилитация и интеграция” за срок от 3 години;

· Разработена беше Общинска стратегия за закрила на детето;

· Извършвани бяха периодични проверки на всички социални услуги, предлагани на територията на Община Габрово, както и на цялостната документация;

· Оказвана беше системна методическа подкрепа и съдействие при възникнали проблеми и въпроси в пряката работа на всички работещи в сферата;

· Ежемесечно бяха раздавани купони на лица в затруднено положение, по предварително изготвен списък за предоставяне на храна от „Общинската трапезария”.

МЛАДЕЖКИ ИНИЦИАТИВИ И ДЕЙНОСТИ





През 2009 г. съвместно с Ученически младежки съвет и доброволци бяха реализирани следните дейности в областта на социалните услуги:

· Проведени бяха три кампании на общинско ниво, свързани с отбелязването на световни и национални дати;

· Разработени бяха две проектопредложения, внесени пред Национален център за европейски младежки инициативи и практики, за организиране на младежки фестивал в партньорство с побратимени градове от Литва, Швейцария и Украйна;

· Проведени бяха срещи с външни организации, насочени към реализиране и актуализиране общинската политика за младите хора /Технически университет – Габрово, Общинско училищно настоятелство, Ученически младежки съвет, НПО, училищни настоятелства/;

·  Продължени бяха контактите с национални и международни институции и организации, работещи в областта на младежките дейности – ООН, Министерство на образованието, младежта и науката, Министерство на труда и социалната политика, Министерство на здравеопазването, Комисия за защита от дискриминацията и др.;

· Оказано беше съдействие на  външни организации в разработването и реализирането на проекти на външни организации, реализирани в сферата на безопасност на движението, антидискриминация и здравно образование;

· Провеждани бяха ежеседмични тренинг-обучения в училищата за изграждане на социални умения на учениците. Осъществявани бяха индивидуални и групови консултации във връзка с възникнали проблеми.

ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ


Дейността на Община Габрово през 2009 г. в сферата на здравеопазването и спорта бе насочена към реализиране на основните задачи в това направление.

ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ





· През 2009 г. специалистите по здравеопазване в общинската администрация, осъществиха ръководство и контрол над дейността на 27 медицински специалисти, работещи в 33 здравни кабинета /13 в общински училища, 6 в държавни и 14 в детски градини/. Във всички детски и учебни заведения бяха извършени дейности по профилактика на децата и учениците съвместно с органите на РИОКОЗ. На територията на Община Габрово функционират  три детски ясли с над 180 деца и млечна кухня, в която се осигурява храна за дома за над 180 деца, разпределена за раздаване в 7 пункта;


· По решение на Общински съвет – Габрово ежегодно се изразходват  средства от общинския бюджет за закупуване на медикаменти и консумативи за болните, провеждащи хемодиализно лечение. В 4 общински аптеки в гр. Габрово се изпълняваха рецепти на военноинвалиди и участници в Отечествената война в съответствие с  Наредби №1и №17; 


· От месец февруари 2009 г. започна функционирането на „Регионален хоспис”  ЕООД – гр. Габрово – стационар гр. Дряново, с финансова подкрепа на Община Габрово във връзка с Решение №13/29.01.2009 г. на Общински съвет - Габрово. С оглед осигуряването на устойчивост на хосписа, Община Габрово отпусна финансови средства за подпомагането на терминално болни пациенти. За отчетния период, с финансовата подкрепа на Община Габрово в лечебното заведение са настанени 20 пациента. По инициатива на Община Габрово беше проведена среща с представители на Министерството на труда и социалната политика и Министерството на здравеопазването в търсене на варианти за неговото финансиране и осигуряването на финансова стабилност. Сформирана е и работна група, която да предложи решения за изход от тежкото финансово състояние на дружеството. 

· През 2009 г. беше извършен частичен ремонт на приюта за безстопанствени животни в гр. Габрово на стойност 9 000 лв.


СПОРТ


· Дейността беше насочена към реализиране на прояви от общинския спортен календар, съвместно със спортните клубове и българските спортни федерации: традиционен турнир по футбол на малки врати в зала за мъже и юноши, втори Турнир по лека атлетика на писта за юноши и девойки в памет на „Никола Вълчанов”, кръг от републиканския планински шампионат по автомобилизъм, турнири за подрастващи по футбол в памет на „Йордан Христов” и „Павел Бурмов”, турнир за наградите на Кока Кола, аматьорски турнир по футбол  за наградите на Каменица Фен купа, турнири по тенис, етап от колоездачната обиколка на България,  турнир по вдигане на тежести „Михаил Петров” и др. Забелязва се намаляване както  на броя на проведените спортни прояви, така и на броя на участващите състезатели. Една от причините е  намаляването на  бюджета за 2009 г. на  30 000  лв., спрямо 50 000 лв.  през  2008 г.; 

· Състезанията от ученическите игри се проведоха в три възрастови групи, с участието на  1 513 ученици, обхванати в 151 отбора от 9 вида спорт /волейбол, баскетбол, хандбал, футбол, лека атлетика, тенис на маса, шахмат, бадминтон и плуване /; 

· Във финалите на ученическите игри участваха: ПТГ „Д-р Никола Василиади”  с отбори за юноши по  волейбол и тенис на маса , НАГ – девойки и  СОУ „Райчо Каролев” – момчета, по лека атлетика. Шампиони от ученическите игри станаха отборите  по хандбал за девойки на СОУ „Райчо Каролев” за VIII-X клас, които добиха право за участие в Световните ученически игри през м. март 2010 г. в Португалия и на ПМГ „Акад. Иван Гюзелев” за XI-XII клас; 

· През изминалата година за изпълнение на спортни проекти по 129 ПМС бяха получени и изразходени финансови средства в размер на 14 014  лв. /11 016 лв.  за ученици и 3 024 лв. за деца от ДГ/ за закупуване на спортни уреди и съоръжения, за учебно-тренировъчна и спортно-състезателна дейност;

· Дейността на лицензираните спортни клубове бе подпомагана с финансови средства, утвърдени от Общинския съвет в размер на 210 000 лв. През 2009 г. средствата са завишени с 20 000 лв. Съгласно утвърдени критерии и правила същите бяха разпределени между 27  лицензирани  спортни  клуба;

· Два спорта отбелязаха своите годишнини  от създаването си – футболът – 90 години и спортната акробатика – 50 години;

· През 2009 г. на територията на общината бяха  учредени три нови спортни клуба – по бадминтон, крикет и футбол за девойки, а два клуба се преименуваха: клуб по спортно ориентиране „Подем” в КСО „Узана” и  баскетболен клуб „Габрово”  в  БК „Чардафон Орловец”. Все още броят на системно занимаващите се със спорт не е  достатъчен. Полагат се  усилия за създаване на групи за различни видове спорт в учебните заведения под ръководството на учителите по физическа култура и спорт или външни специалисти. Занимаващите се в  групите ще бъдат насочвани към спортните клубове; 


· Община Габрово е партньор на пет спортни клуба, които спечелиха и реализираха проекти по програмата на ДАМС – „Спорт за децата в свободното време”- РК „Янтра”, ТК „Габрово”, КСАБ „Акро-Арт”, КСО „Подем” е СК „Шампиони”; 


· През изминалата година бяха извършени ремонтни дейности по обекти както следва: в зала „Орловец” бе изградена конферентна зала, с която се удовлетвориха нарасналите    изисквания на различните спортове, ползващи залата за пресконференции, методически сбирки, семинари и други. Извършено бе осъвременяване на озвучителната техника в залата. В комплекс „Христо Ботев” беше извършено покриване със защитна мрежа на откритата площадка с изкуствената трева и основен ремонт на част от тоалетните и баните в комплекса. На стадион „Априлов” – саниране и ремонт на съблекални, тоалетни и санитарни възли на битовата сграда на стадиона.

ОБРАЗОВАНИЕ

Промени в структурата на общинската мрежа от учебни и детски заведения





Оптимизацията на училищната мрежа е насочена към създаване на условия и осигуряване на възможност всяко дете да получи съизмеримо по качество образование. Това налага изградената училищна мрежа да съответства на броя ученици.

В габровска община от години текат сериозни демографски процеси. Продължава тенденцията за намаляване броя на учениците. В тази връзка, в структурата на общинската мрежа от учебни детски  заведения и обслужващи звена, настъпват промени. Всяка промяна в структурата на Общинската училищна мрежа е поставяна на широко обществено обсъждане – с педагогическите екипи и родителската общност по места, с институциите в сферата на образованието, със социалните партньори, с Общинско училищно настоятелство, с Общински съвет – Габрово и постоянните комисии към него. 


През 2009 г. настъпиха следните промени:


· Преобразувано беше ОУ „Христо Смирненски” в НУ „Христо Смирненски” и ОУ „Найден Геров”, с. Яворец в НУ „Найден Геров”, считано от 1.07.2009 г.;

· Закрито беше НУ „Найден Геров”, с. Яворец, считано от 15.09.2009 г.;

· Преобразувана беше на целодневната група към ОДЗ „Дъга”, с. Яворец  в полудневна група към ОДЗ „Дъга”, с. Яворец .

С решение на Общински съвет – Габрово бяха одобрени две средищни училища - ОУ „Христо Ботев” и СОУ „Райчо Каролев”. Като средищно училище отпада ОУ „Цанко Дюстабанов”, поради недостатъчен брой пътуващи ученици. Въпреки това, са обхванати всички ученици от населените места на общината, в които няма училища.  


Обхват на децата и учениците в учебните и детските заведения





Образованието запазва и развива таланта на всяко дете, така че то да живее пълноценно, да придобива нови знания и умения, и да израства като самостоятелна, мислеща личност. През 2009 г. е осигурен достъп до образование на всички деца и ученици в Община Габрово, като се контролира и тяхното движение.


· Брой ученици в общински училища и деца в детските градини:


През 2009 г. натуралните показатели по въведената единна система ADMIN М са както следва: през януари 2009 г. – брой ученици – 4097 и брой деца – 1728; през септември 2009 г. /началото на учебната 2009/2010 г./ брой ученици – 3947 и брой деца – 1729, в т. ч. 431 – шестгодишни деца, обхванати от задължително обучение в подготвителни групи. Отчита се намаление в броя на учениците със 150 и устойчивост в броя на децата в ЦДГ и ОДЗ. 

Извън общия брой ученици бе осигурено обучение на 23 ученици в самостоятелна форма на обучение и на 5 – индивидуално обучение в домашни условия. На 26 ученици със специални образователни потребности бе осигурено обучение в седем общински училища и на 15 деца в осем детски градини. В четири логопедични кабинета, устроени на териториален принцип, беше осъществена корекционно-логопедична дейност. В тях бяха обхванати 133 деца и ученици.

· Хранене и транспорт:

За 100 ученици от населени места, в които няма училища, обхванати в средищните училища, беше осигурен безплатен транспорт. Във всички общински училища, с изключение на ОУ „Никола Войновски”, функционираха училищните бюфети. Предлаганите закуски и храни бяха съобразени с Наредба №37 от 21.07.2009 г. за здравословно хранене на учениците. В системата на делегираните бюджети , ръководствата на училищата придобиха права да сключват договори за отдаване на училищните бюфети под наем, като приходите се реализират в училището за подобряване условията на училищната среда. 

В шест училища беше предоставено обедно столово хранене. Услугата беше ползвана средно дневно от 540 ученици. За 47 ученици на НУ „Васил Левски” беше организирано обедно хранене в столова, извън училището. По ПМС №84 от 2009 г. за целодневна организация на учебния ден и за столово хранене на пътуващи ученици беше осигурен обяд в размер на 2 лева дневно  за 12 ученици от ОУ „Христо Ботев” и за 88 ученици от СОУ „Райчо Каролев”. 

В община Габрово е организирано изпълнението на националната програма за по-пълно обхващане на децата и учениците в задължителна училищна възраст, чрез която бяха осигурени безплатни закуски и учебници на учениците. За учебните дни през годината на 1843 ученици от І до ІV клас и на 420 деца от подготвителните групи бяха осигурени безплатни закуски, на обща стойност 169 101 лева, като средната цена на една закуска възлизаше на 0.55 лв. Предоставени бяха и безплатни учебници на 3174 ученици от І до VІІ клас, в размер на 141 553 лева и безплатни учебни помагала на 420 деца от подготвителните групи, на стойност 13 704 лева. 

· През 2009 година поддържането на материално-техническата база на училищата и детските градини в община Габрово се финансираше по следните начини:


1. Финансиране, чрез разработване и реализиране на проекти – по ОП “Регионално развитие” и  проект „Красива България” Община Габрово реализира проекти за повишаване на енергийната ефективност и модернизация на сградите и образователната среда в учебни и детски заведения. 


2. Финансиране чрез предвидени капиталови разходи в бюджет 2009 г.


3. Финансиране на ремонтни дейности от бюджета на училищата и детските градини.

По постъпили справки от общинските училища и детските градини бяха извършени неотложни ремонтни дейности на обща стойност  43 479 лв. През отчетния период бяха извършени значителни подобрения в сградния фонд и материално-техническата база на учебните и детските заведения.

Делегирани бюджети





За втора поредна година общинските училища и детските градини прилагаха системата на делегираните бюджети. На директорите беше оказвана методическа помощ по организацията на работата, целесъобразното и правомерно разходване на бюджетните средства и по счетоводната отчетност.

Разпределението на бюджетните средства между общинските училища и детските градини беше осъществено по разработени формули и приложения към тях. Чрез Община Габрово, през 2009 г., училищата и детските градини бяха включени в изпълнението на значително по-голям брой национални програми на МОМН и постановления на Министерски съвет, в сравнение с 2008 г., с което беше осигурено допълнително финансиране. 

1. Национална програма „Диференцирано заплащане”:

Първи стълб – въвеждане на система за кариерно развитие на педагогическите кадри – 68 325 лв.


Втори стълб – въвеждане на система за определяне на допълнително трудово възнаграждение за постигнати резултати – 228 951 лв.

2. Национална програма „Оптимизация на училищната мрежа”:



Мярка „Изплащане на обезщетения на персонала” – 81 765 лв.



Мярка „Без свободен час” – 4 886,40 лв.


3. Национална програма за по-пълно обхващане на учениците в задължителна училищна възраст – 377 377 лв.


Модул „Осигуряване на закуска и/или плод, и/или мляко (чай), включително млечно-кисели продукти на ученици в І – ІV клас, включително, и деца в подготвителните групи и класове в училищата и детските градини”.

Модул „Осигуряване на учебници и учебни помагала за учениците в І – ІV клас и в подготвителните групи на детските градини”.

Модул „Осигуряване на превоз за ученици в основната образователна степен”. 


4. Национална програма „Информационни и комуникационни технологии (ИКТ) в училище” – 5 642 лв.


5. Национална програма „Училището – територия на учениците”. 


Модул „Ритуализация на училищния живот” – изработване на училищна униформа.

6. Национална програма за въвеждане на система за национално стандартизирано външно оценяване – 780 лв.


7. Национална програма „С грижа за всеки ученик” – 23 542 лв.


Модул „Осигуряване на обучение на талантливи ученици за участие в ученическите олимпиади” – 13 342 лв.


Модул „Осигуряване на допълнително обучение на учениците за повишаване на нивото на постиженията им по общообразователна подготовка” – 10 200 лв.


· Постановление №84 на МС от 06.04.2009 г. за приемане на списък на средищните училища в Република България, определяне на критерии за включване в списъка на средищните училища и приемане на финансови правила за разходване на средствата за допълнително финансиране за осигуряване обучението на пътуващите ученици от средищните училища – 48 632 лв.


· Постановление №129 на МС от 11.07.2000 г. за определяне на минимални диференцирани размери на паричните средства за физическо възпитание и спорт, които се осигуряват от държавния бюджет и от бюджетите на общините – 14 040 лв. /ЦДГ, ОДЗ – 3 024 лв.; общински училища – 11 016 лв./


· Постановление №204 на МС от 13.08.2009 г. за приемане на критерии и ред за оценяване на въведените системи на делегирани бюджети за 2009 г. – 188 093 лв.


· Съгласно чл. 2, ал. 1 от Наредба за заплащане превозни разноски на работниците и служителите се изплащаха целеви средства за част от превозните разходи на педагогическия персонал в делегираните от държавата дейности по образование за 2009 г. – 1 712 лв.


· Изплатени са средства в размер на 5 179 лв. на училища, в които се обучават интегрирано деца със специални образователни потребности. 


Община Габрово е партньор в националната кампания „Пази детето” и през 2009 г. в 10 училища беше осъществен етап от нея, състоящ се в сключване на застраховки на деца с един родител или без родител, монтиране на информационни табели на входа на училищата, разпространение на информационни брошури. 

КУЛТУРА


В сферата на културата през отчетния период бяха търсени нови акценти, нови възможности и начини за организация и провеждане на събития. 

· Осигурен беше необходимия финансов ресурс за общинските културни институти и творчески формации, с цел нормално функциониране и осъществяване на дейността им.


· Ежемесечно бяха координирани културните дейности на база приетите годишни планове на културните организации. Набелязани бяха идеи и инициативи за честването на 150 години Габрово, работата по които продължава и през 2010 година. 

· Обогатени бяха фондовете на Регионален исторически музей, Музей „Дом на хумора и сатирата”, Регионална библиотека „Априлов-Палаузов”, ХГ ”Христо Цокев” и АЕК ”Етър”.

· Извършени бяха планирани и неотложни ремонтни работи в сградния фонд на културните институти. Възстановени бяха надписи и символи след извършени вандалски действия върху паметници на културата на територията на общината. 

· Изготвен беше регистър на военните паметници. Внесено беше предложение в Националната комисия по военните паметници за подпомагане изграждането на Паметник на загиналите във войните в Габрово по изготвен и одобрен от Областната комисия проект.  

· Чрез инициативи на Община Габрово и габровските културни организации продължи да се развива успешно международното сътрудничество в областта на културата - Международно биенале на хумора и сатирата в изкуствата, Международен пленер по живопис в с. Боженци, Международен фестивал на комедийния спектакъл, Празник на духовната музика, културен обмен с побратимените на Габрово градове и др.

· Реализирани бяха съвместни културни инициативи с различни творчески съюзи и организации с нестопанска цел - Съюз на българските художници, Дружество на писателите, Комитет „Памет Габровска”, „Планета Габрово” , „Габровско краеведско дружество” и др.

· Работеше се активно с читалищата на територията на община Габрово по отношение на: осъществяването на съвместни културни инициативи, контрол на законосъобразното изразходване на годишните читалищни субсидии, подготовка на необходимата документация за разпределяне на читалищната субсидия през 2010 г., разработване на точкова система за разпределение. Значително увеличената читалищна субсидия /с 20%/ доведе до известно активизиране и обогатяване на някои читалищни инициативи. 

Културният календар беше наситен с множество събития, като в него могат да се отличат три основни акцента:

· Майски празници, които включват – Габровски карнавал, Международен фестивал на комедийния спектакъл, Парад на духовите оркестри, Национален карнавал-ревю и конкурс за красота на живи котки, Международно биенале на хумора и сатирата и „Благолаж”, Национален детски фестивал „Малкият смехурко”, Детски мини карнавал, Открита сцена на пл. Възраждане.

· Есенни дни на културата, които през 2009 г. бяха обявени  за  вторият голям културен акцент и включват Международен панаир на народните занаяти в ЕМО „Етър”; Международен пленер по живопис в с. Боженци; Дни на камерната музика, които през 2009 г. бяха проведени с участието на проф. Минчо Минчев и неговия майсторски клас; Празник на духовната музика.

· Честване деня на Св. Петка Българска и Духовен празник на Габрово

Сред проведените значими събития могат да се отличат още: 


· честване на Националния празник на Република България – 3 март и Тържествено отбелязване на 132 години от Шипченската епопея, чийто домакин през тази година беше Община Габрово

· честване на Деня на Съединението на България – 6 септември


· честване на Деня на народните будители и връчване на Априловска награда за литература от Община Габрово

· честване на 175 години от рождението на героя на Съединението - Продан Тишков /Чардафон Велики/, отбелязано съвместно с комитет „Памет Габровска” и др.

Наситени като събитийност бяха и Коледно-новогодишните празници на Община Габрово. Културният афиш  включваше театрални постановки, изложби, концерти, благотворителни изяви, детски партита и др. Към коледната украса бяха добавени няколко нови светлинни акцента в централната градска част - светещи звезди в шадравана на пл. „Възраждане”, светещи полилеи на ул. „Априловска”, обемна светлинна украса на кръстовището бул. „Могильов” – ул. „Стефан Караджа” и др. Като новост през тази година може да се отбележи поставянето на отремонтирана и нова коледна украса в селата Борики, Стоевци, Райновци, Дебел дял, Яворец  и др. Продължи традицията за организирането на посрещане на Новата година на площад  „Възраждане”.

През отчетния период в сферата на културата се запази тенденцията за устойчивост и стабилност по отношение дейността на културните организации - движение на персонал, обогатяване на фондовете, брой на изявите и посетителите, собствени приходи от дейност и др. 


През 2010 година дейността в тази сфера ще бъде насочена основно в търсенето на нови възможности, нови акценти, в намирането на по-модерен подход за провеждането на събития -както на изцяло организираните от община Габрово, така и на тези на културните институции като цяло. Планираните през 2009 г. изяви, свързани със 150 години Габрово, ще носят нов почерк и ще целят да привлекат вниманието и участието не само на габровци, но и да намерят подобаващ отзвук в национален мащаб. Планирано е организирането и на няколко изцяло нови събития, сред които са организирането на Смешен филм фест, Седмица на зала „Възраждане” и други. 

ОБЩИНСКИ ИНСПЕКТОРАТ


· През 2009 г. общинските инспектори констатираха 811 нарушения на текстове от наредбите на Общински съвет – Габрово. Съставиха 523 писмени предписания, 407 от които са изпълнени от гражданите. С актове за установяване на административни нарушения са констатирани 391 нарушения, или два и половина пъти повече в сравнение с 2008 г. Общият размер на определените глоби по АУАН е 24 280 лв. От тях в рамките на годината са платени едва 6 000лв. Неплатените наказателни постановления са изпратени за принудително събиране в Агенцията за държавни вземания, а тези с относително големи глоби – за принудително събиране от частен съдебен изпълнител.  Част от приходите от такива глоби се очаква да постъпят в общинската хазна през настоящата година. Свързани с наболелите, обществено-значими проблеми, са 160 акта по Наредба №3 за опазване на обществения ред и сигурността, 89 акта за нарушения на Наредбата за чистотата и Наредбата за управление на отпадъците и 52 акта по Наредба №10;

· През 2009 г. година за първи път в община Габрово, за установяване на нарушения по разпоредбите на Наредбата за чистотата, беше въведено използването на мобилни видеокамери. Чрез тях служителите на инспектората установиха категорично извършителите на 11 нарушения, в които граждани използвайки моторни превозни средства изхвърлят отпадъци на нерегламентирани сметища. В резултат на това, както и на регулярните обходи и наблюдения на местата, където са най-големите такива сметища, в последните месеци на 2009 г. беше забелязана известна дисперсия в изхвърлянето на отпадъци. Нарушителите все по-често изхвърлят отпадъци на нови места. Този очакван ефект е по-скоро отрицателен, но е част от пътя в борбата с такъв вид прояви. Превантивната и санкциониращата дейност по Наредбата за чистотата остава приоритет за Общински инспекторат и през 2010 г.;

· През 2009 г. бяха констатирани 3 486 нарушения на Закона за движение по пътищата в частта „неправилно паркиране и престой”, или шест пъти повече от констатираните през 2008 г. На част от нарушителите са съставени предупредителни протоколи, а на 2148 водачи на МПС е наложена глоба с фиш, което е почти осем пъти повече от предходната 2008 г. Общата стойност на фишовете за 2009 г. е 59 110 лв. От тях в рамките на годината са платени 984 фиша на стойност 26 730 лв., или около 45%;

· Чрез системата за видеонаблюдение на пространството около сградата на Община Габрово, която работи от средата на 2009 г. бяха установени 13 нарушения, извършителите на които са санкционирани. Чрез видеозаписи от системата, на полицейските органи беше предоставена информация за три престъпления. В резултат на това, в последните месеци на 2009 г. се наблюдава спад на противообществените прояви в наблюдавания район;

· През изминалата година, общинските инспектори реализираха приходи от заета търговска площ в рамките на пазарите и тържищата на територията на града, в размер на 83 943 лв., което е с 36% повече  от приходите за 2008 г.;

· През месец април 2009 г. беше широко оповестен и пуснат в действие универсален телефонен номер /070014410/ за сигнали на граждани. За отчетния период 761 от постъпилите сигнали са квалифицирани като основателни и в компетенцията на общинската администрация. По тях е взето отношение и в случаите, когато това е било необходимо е върната обратна информация до подателите. Най-често споделяните проблеми са свързани с неизправности в светофарните уредби и уличното осветление, както и с популацията от безстопанствени кучета. За съжаление, все още малка част от сигналите касаят извършвани в момента нарушения;

· През 2009 г. инспекторите извършиха 489 проверки на терен по сигнали на граждани. На 77 молби и 147 жалби, бяха изготвени писмени отговори. През периода бяха връчени на адрес общо 311 писма, покани и наказателни постановления на Габровската и други общини;


· В рамките на 2009 г. в Община Габрово постъпиха едва 11 сигнала за пропуски в сметосъбирането, транспортирането и обезвреждането на отпадъци. Посочената цифра се отчита като резултат от добрата комуникация, упражнявания постоянен превантивен контрол и извършените през годината 97 целенасочени проверки на договорените с „Благоустрояване” ЕООД  дейности. Организираните проверки установиха, че два от сигналите са основателни, за което на дружеството бяха наложени предвидените в договора санкции. 

подготовка и управление на проекти с външно финансиране

През 2009 г. основен приоритет за Община Габрово продължава да бъде привличането на външно финансиране посредством подготовката и управлението на проекти във всички сфери на социално-икономическия живот. Структурните и Кохезионния фондове на ЕС, посредством действието на четири приложими оперативни програми, както и други финансови източници (Национална програма ФАР, Красива България, Финансовият механизъм на Европейското икономическо пространство, др.) бяха активно използвани като реална възможност за постигане на устойчивост в развитието на общината.  


По-конкретно, общинска администрация, в партньорство със съответните заинтересовани страни (в или извън рамките на местната общност), работи в посока създаване на механизми за предоставяне на равен достъп на гражданите до базисна техническа инфраструктура, екологично чиста околна среда, висококачествени услуги за задоволяване на образователните, социалните и културни потребности, както и за създаване на благоприятен бизнес климат.     


Ключови фактори за добрата работа в тази сфера през изтеклата година:


· Разработване на качествени проектни предложения, с които се утвърждава позицията на Общината като един от най-успешните бенефициенти по отношение на усвояване на европейските средства; 


· Наличие на вътрешен институционален капацитет за подготовка и изпълнение на проекти. В работата на администрацията се въведе интензивна хоризонтална координация между различни структурни звена. Предвид факта, че инвестиционната програма на общината, все повече разчита на външно финансиране, работата по проекти се  явява значима част от планирането и текущата работа на повечето звена на администрацията;


· Привличане на външен ресурс за решаване на част от сериозните проблеми, дълго отлагани във времето, поради липса на финансов ресурс. Специален акцент в работата по проекти с външно финансиране бе подходът, при който отделният проект се разглежда като инструмент за разкриване на нови възможности, а не просто за разрешаване на конкретен проблем, в което се състои и устойчивостта на всеки проектен цикъл;  


· Наличие на добро партньорство партньорство и диалог със съответните държавни и европейски институции и с оглед доброто изпълнение на проектите. 


През изминалата 2009 г. Община Габрово отчита:


ПОДГОТОВКА НА 11 ПРОЕКТНИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ, от които:


·  3  проектни предложения по ОП Регионално развитие 2007 – 2013 на обща стойност 15 641 173,18 лв.;


·  1 проектно предложение по ОП Околна среда 2007 - 2013 на стойност 751 494,02 лв.;


·  3 проектни предложения по ОП Развитие на човешките ресурси 2007 – 2013 на обща стойност 791 990 лв.


· 10 обекта по Красива България на обща стойност 2 526 046 лв.;


· 1 проектно предложение към Център за образователна интеграция на децата и учениците от етническите малцинства на стойност 25 000 лв.;


·  1 проектно предложение по Национален център европейски младежки програми и инициативи, Програма "Младежта в действие” 2007 – 2013 на стойност 52 703 лв.

През 2009 г. продължи работата по проектно предложение 008BG161PR002 Интегриран проект за водния цикъл на град Габрово. През 2008 г. проектът бе одобрен от Министерство на околната среда и водите и представен за одобрение в Европейската комисия поради статуса си на голям проект на обща стойност 123 539 185 лв. През 2009 г. Община Габрово работи активно в режим на разяснения по представената проектна документация, поискани от службите на Европейската комисия. На 22.12.2009 г. отговорите на повдигнатите въпроси са изпратени в Брюксел. Предстои решение на Комисията. С проекта се цели подобряване на водния цикъл на град Габрово  – пречистване и снабдяване с питейна вода, и отвеждане и пречистване на отпадна вода чрез интегрирани инвестиционни мерки във ВиК инфраструктурата - реконструкция на пречиствателна станция за питейни води, рехабилитация и подобряване на водоснабдителната система, рехабилитация и разширяване на канализационната система, реконструкция на пречиствателна станция за отпадни води.  Изпълнението на проекта  (и в част водоснабдяване, и в част канализация) ще доведе до оптимизиране на пречиствателните процеси в ПСПВ и ПСОВ; постигане на ефективност в работата на съоръженията на  водоснабдителната и канализационна система; намаляване на техническите водни загуби в разпределителната мрежа от 73% до 39% след приключване на проекта; подобряване на качеството на водоснабдителните и канализационни услуги за населението на Габрово чрез оптимизиране на ВиК системата;   намаляване на риска от замърсяване на р. Янтра, воден приемник на станцията за отпадни води; намаляване на инфилтрацията в канализационната система от 85% до 12% след прикчване на проекта; преустановяване на директните изливания на непречистена отпадна вода в прилежащи приемници, чрез отвеждане на отпадната вода на 11 670 души до ПСОВ (увеличаване на свързаността на населението към канализационната система от 79% до 96% като резултат от проекта). 


1. ИЗПЪЛНЕНИЕ НА 7 ОДОБРЕНИ ПРОЕКТА на обща стойност 12 471 375,00 лв., както следва: 


· 4 проекта по ОП Регионално развитие 2007 - 2013 на обща стойност 8 770 956,40 лв.

· 4 проекта по ОП Околна среда 2007 - 2013 на обща стойност 1 155 072 лв.

· 4 проекта по ОП Развитие на човешките ресурси 2007 - 2013 на обща стойност        623 607,37 лв. 

· 1 проект по ОП Административен капацитет 2007 – 2013 на стойност 636 720 лв.  

· 1 проект по Национална програма ФАР 2006 на стойност 191 397 лв. 

· 1 проект по Финансовият механизъм на Европейското икономическо пространство на стойност 610 080 лв.

· 2 обекта по Красива България 2009 на обща стойност 483 543 лв.

2. УЧАСТИЕ КАТО ПАРТНЬОР В 2 ПРОЕКТА на обща стойност  290 000 лв., както следва:


· 1 проект по Финансов Инструмент на  Европейското Икономическо Пространство -Опазване на биоразнообразието в местността Узана чрез устойчиво управление на територията на стойност 140 000 лв.;


· 1 проект по Програма за малки проекти на Глобалния екологичен фонд - Демонстриране на ефективността на възнообнавяеми енергийни източници и създаване на интегриран туристически продукт, включващ информация по опазване на глобалната околна среда в НАТУРА 2000 зони – местност Узана и „Витата стена” на стойност  150 000 лв.

3. ВЕРИФИЦИРАНИ СУМИ ПО ИСКАНИЯ ЗА ПЛАЩАНЕ -  5 355 211,05 лв. 


СРАВНИТЕЛЕН АНАЛИЗ НА ПОДГОТВЕНИТЕ И ИЗПЪЛНЯВАНИ ПРОЕКТИ
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Изпълнявани проекти




Ефектите в общността от реализираните проектни дейности могат да бъдат обобщени както следва: 


		Подобряване на образователната инфраструктура 

		Извършени ремонтни дейности в  2 училища, 2 детски градини и 1 детска ясла


Преки ползи за:


· 1111 ученика в ПМГ „Акад. Иван Гюзелев” и 584 ученика  в СОУ „Райчо Каролев”

· 282 деца от ЦДГ „Радост” 2  и ЦДГ „Мечо Пух”

· 83 деца от ДЯ „Славейче” 

· 205 човека общ педагогически и обслужващ персонал



		Подобряване на социалната инфраструктура 

		Ремонт, модернизиране и адаптиране на сградата на бивша детска градина за нуждите на ползвателите на Дом за възрастни с физически увреждания от кв. Кряковци с цел създаване на благоприятна среда за работа с хора с физически увреждания и разширяване на спектъра от предоставяните социални услуги

Преки ползи за:


· 36 лица, ползватели на ДВФУ – Кряковци


· 15 служители персонал на ДВФУ – Кряковци



		Подобряване на социалните услуги 




		Предоставяне на 3 нови социални услуги:

· приемна грижа

· домашен помощник

· център за настаняване от семеен тип



		Подобряване на културната инфраструктура




		Модернизиране на зала Възраждане 



		Създадени нови работни места

		25 нови работни места






		Подобрена енергийна ефективност 

		Внедрени мерки за енергийна ефективност в:


· 2 училища

· 2 детски градини

· 1 детска ясла





Резултатите от работата през 2009 г. ще се отразят благоприятно на инвестиционните възможности и на разполагаемите бюджетни ресурси за 2010 г. Осигуреното финансиране на публична инфраструктура се отразява благоприятно не само на преките бенефициенти, но и на местната икономика. 

СПРАВКА ПРОЕКТИ:


ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА РЕГИОНАЛНО РАЗВИТИЕ 2007-2013





1. Осигуряване на ефективна, общодостъпна и модерна образователна инфраструктура за устойчивото развитие на община Габрово

Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161РО001/1.1-01/2007 „Подкрепа за осигуряване на подходяща и рентабилна образователна, социална и културна инфраструктура, допринасяща за развитието на устойчиви градски ареали”


Описание: Проектът предвижда ремонт и саниране на сградите на две училища и една детска градина (ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”, СОУ „Райчо Каролев” и ЦДГ „Радост” 2) с цел създаване на подходяща и рентабилна образователна инфраструктура, съобразена с нуждите на населението в агломерационния ареал на община Габрово. Като резултат от проекта ще се повиши комфорта на обитаване, енергийната ефективност и ще се адаптира архитектурната среда, съобразно нуждите на децата със специални  образователни потребности. Модернизацията на сградния фонд ще подобри условията за учебен процес и качеството на живот на учениците.    


Бюджет: 5 361 319,40 лв. 

Статус на проекта: в процес на изпълнение

2. Подобряване на културната инфраструктура – принос към устойчивото развитие на община Габрово


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161РО001/1.1-01/2007 „Подкрепа за осигуряване на подходяща и рентабилна образователна, социална и културна инфраструктура, допринасяща за развитието на устойчиви градски ареали”


Описание: Проектът предвижда модернизиране на зала „Възраждане” в град Габрово с цел устойчиво развитие на местната общност, посредством подобряване на културната инфраструктура на общината. Предвидените строително-ремонтни дейности, доставката и монтажа на специализирано оборудване ще доведат до  повишена енергийната ефективност и функционалност, изградена базова достъпна среда, обогатен културен календар и подобрено качество на културната инфраструктура. 


Бюджет:  1 602 702 лв.


Статус на проекта: в процес на изпълнение


3. Подобряване на социалната инфраструктура и качеството на социалните услуги за хората в неравностойно положение – принос към устойчивото развитие на община Габрово


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161РО001/1.1-01/2007 „Подкрепа за осигуряване на подходяща и рентабилна образователна, социална и културна инфраструктура, допринасяща за развитието на устойчиви градски ареали”


Описание: Проектът предвижда ремонт, модернизация и адаптиране на сградата на бивша детска градина за нуждите на ползвателите на Дом за възрастни с физически увреждания в кв. Кряковци, Габрово. Като резултат от проекта ще се повиши стандарта на живот на домуващите, както и качеството на предоставяните социални услуги в съответствие с европейските норми, критерии и изисквания.   


Бюджет:  1 537 459 лв.


Статус на проекта: в процес на изпълнение


4. Развитие на устойчива градска среда посредством междурегионално сътрудничество


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161РО001/4.2-01/2008 „Подкрепа за междурегионално сътрудничество и обмен на най-добри практики”


Описание: Проектът предвижда създаването на устойчиви модели на партньорство чрез разпространяване и обмен на знания, умения и най-добри практики в сферата на градското възстановяване, планиране и управление на градовете чрез принципа на междурегионалното сътрудничество; прилагане на иновационен подход за развитие на градската среда на община Габрово чрез обмен на добри практики с Община Никелино, Италия; повишаване капацитета на Община Габрово при разрешаването на местни проблеми, основно в сферите на околната среда и градското развитие чрез обмен на опит и добри практики за публично-частно партньорство.

Бюджет:  269 476 лв.


Статус на проекта: в процес на изпълнение


5. Подкрепа за дребномащабна инфраструктура чрез укрепване на свлачище на ул. „Топлеш”, град Габрово 


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ BG161РО001/1.4-04/2009 „Подкрепа за дребномащабна инфраструктура за предотвратяване на свлачища в градските агломерации”

Описание:  Изпълнение на СМР - укрепителни мерки за свлачището на ул.„Топлеш”: изграждане на временни пътища за изпълнение на предвидените противосвлачищни мероприятия; изграждане на съоръжения за понижаване на подпочвените води; изграждане на съоръжнеие за заздравяване и конструктивно укрепване на свлачището; монтиране на 7 бр. реперни марки, с оглед извършване на геодезични наблюдения на движението на свлачището. 


Бюджет: 937 622,08 лв.

Статус на проекта: в процес на подписване на договор за безвъзмездна помощ

6. Интегриран проект за развитие на културно-историческия туристически продукт и свързаната с него инфраструктура в община Габрово

Схема: BG161РО001/3.1-01/2009 – в процес на оценка


Описание: Подобряване на съществуващите и разработване на нови атракции (интерпретационни програми). В рамките на проекта ще се разработят комплексни интерпретативни програми, включващи съчетания на етнографски продукти със събитийни преживявания и туристически атракции (напр. за провеждане на традиционна българска сватба или празненство, гостите могат да участват или присъстват на изработването (в АЕК „Етъра”) на атрибутите за събитието, след което да го преживеят в реалистична обстановка (в АИР „Боженци”); подобряване състоянието/социализацията на атракциите в: АЕК „Етър”, АИР „Боженци” и „Дечковата къща”.


Бюджет: 4 847 422 лв.

Статус на проекта: в процес на оценка 

7. Създаване на привлекателна физическа среда на гр. Габрово чрез интегрирани мерки за градско възстановяване и развитие

Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161РО001/1.4-02/2008: „Подкрепа за подобряване на градската среда”


Описание: Проектът предвижда комплекс от интегрирани мерки в териториално и функционално обособен участък на град Габрово, който обхваща ключови обекти от градската среда /широк и идеален център на града/: западен вход на града от посока София (Севлиево), автогара, музей „Дом на хумора и сатирата”, Спортна зала „Орловец”, крайречна улица „Аврам Гачев”, идеален център. За постигане на териториална и функционална цялост на интервенцията, комплексът от интегрирани мерки включва рехабилитация и възстановяване на градската среда: благоустрояване на зелени площи и детски площадки; рехабилитация на пешеходните алеи, тротоари, подлези и пешеходни зони; рехабилитация и реконструкция на прилежаща уличната мрежа; изграждане на обществени паркинги встрани от главните улици; поставяне на енергоспестяващо улично осветление и охранителни системи за превенция на риска; подобряване на достъпа за хора с увреждания във всички обекти на интервенция по проекта.


Бюджет:  9 856 149,10 лв.

Статус на проекта: не одобрен

ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА „АДМИНИСТРАТИВЕН КАПАЦИТЕТ”




Модернизиране на административното обслужване в Община Габрово чрез развитие и предоставяне на качествени електронни услуги за гражданите и бизнеса

Схема: BG051PO002/08/3.1-02 „Подобряване на обслужването за гражданите и бизнес, в това число чрез развитие на електронното управление”

Описание: Подобряване качеството на административно обслужване за гражданите и бизнеса посредством развитие на електронните услуги, ре-инженеринг и оптимизация на административните процеси чрез въвеждане и интегриране на съвременни информационни системи в Община Габрово.

Бюджет:  636 720 лв.

Статус на проекта: В процес на изпълнение

ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА ОКОЛНА СРЕДА 2007-2013





Техническа помощ за подготовка на качествен инвестиционен проект: „Реконструкция и модернизация на съществуващото депо за ТБО в община Габрово, превръщайки го в регионално за нуждите на общините Габрово и Трявна” за последващо финансиране по приоритетна ос 2 на ОП „Околна среда 2007-2013 год.”


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161PO005/08/2.30/01/03

Описание: Проектът предвижда привличане на техническа помощ за подготовка на цялостно инвестиционно предложение за реконструкция и модернизация на съществуващото депо за твърди битови отпадъци в община Габрово, превръщайки го в регионално за нуждите на общините Габрово и Трявна, с цел подобряване и развитие на инфраструктурата за третиране на отпадъци - актуализация на Заявлението за издаване на Комплексно разрешително, изготвяне на работен проект за закриване и рекултивация на общинско депо – Трявна, изработване на морфологичен анализ за количеството и вида на постъпващите за крайно обезвреждане (депониране) отпадъци в съществуващото депо за ТБО на община Габрово; подготовка на финансов и икономически анализ и анализ „разходи – ползи”, изготвяне на прединвестиционно проучване, подготовка на тръжна документация за възлагане на обществени поръчки, подготовка на формуляр за кандидатстване.


Бюджет:  369 524 лв.


Статус на проекта: в процес на изпълнение


Техническа помощ за подготовка на инвестиционно предложение за подобряване на ВиК инфраструктурата на кварталите Борово, Велчевци, Славовци и Гачевци на гр. Габрово за последващо финансиране по приоритетна ос 1 на ОП „Околна среда 2007-2013”


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161PO005/08/1.30/01/01

Описание: Проектът предвижда привличане на техническа помощ за подготовка на инвестиционно предложение за подобряване на ВиК инфраструктурата в кварталите Борово, Велчевци, Славовци и Гачевци на гр. Габрово за последващо кандидатстване по приоритетна ос 1 на Оперативна програма „Околна среда 2007-2013” - подготовка на прединвестиционно проучване, инвестиционни проекти до фаза работен проект за обектите, както и количествено-стойностни сметки за проектираните обекти, финансов и икономически анализ, документация за възлагане на обществени поръчки за дейностите, включени в бъдещия инфраструктурен проект, формуляр за кандидатстване за финансиране на бъдещия инфраструктурен проект.  


Бюджет:  250 344 лв.

Статус на проекта: в процес на изпълнение


Техническа помощ за подготовка на инвестиционно предложение за подобряване на ВиК инфраструктурата на с. Драгановци на Oбщина Габрово за последващо финансиране по приоритетна ос 1 на ОП „Околна среда 2007-2013”


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161PO005/08/1.30/01/01

Описание: Проектът предвижда привличане на техническа помощ за подготовка на инвестиционно предложение за подобряване на ВиК инфраструктурата в с. Драгановци, община Габрово за последващо кандидатстване по приоритетна ос 1 на Оперативна програма „Околна среда 2007-2013” - подготовка на прединвестиционно проучване, инвестиционни проекти до фаза работен проект за обектите, както и количествено-стойностни сметки за проектираните обекти, финансов и икономически анализ, документация за възлагане на обществени поръчки за дейностите, включени в бъдещия инфраструктурен проект, формуляр за кандидатстване за финансиране на бъдещия инфраструктурен проект.  


Бюджет:  319 680 лв.


Статус на проекта: в процес на изпълнение


Техническа помощ за подготовка на инвестиционно предложение за изграждане на канализация на с. Кметовци на община Габрово за последващо финансиране по приоритетна ос 1 на ОП „Околна среда 2007-2013”


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG161PO005/08/1.30/01/01

Описание: Проектът предвижда привличане на техническа помощ за подготовка на инвестиционно предложение за изграждане на канализация на с. Кметовци на община Габрово за последващо кандидатстване по приоритетна ос 1 на Оперативна програма „Околна среда 2007-2013” - подготовка на прединвестиционно проучване, инвестиционни проекти до фаза работен проект за обектите, както и количествено-стойностни сметки за проектираните обекти, финансов и икономически анализ, документация за възлагане на обществени поръчки за дейностите, включени в бъдещия инфраструктурен проект, формуляр за кандидатстване за финансиране на бъдещия инфраструктурен проект.  


Бюджет:  215 524 лв.


Статус на проекта: в процес на изпълнение


Опазване, поддържане и възстановяване на консервационно значими местообитания и видове в местност Узана и управление на антропогенния фактор


Схема: BG161PO005/08/3.0/01/05 Опазване и възстановяване на биологичното разнообразие в Република България


Описание: Опазване, поддържане и възстановяване на консервационно значими местообитания и видове в местност Узана и управление на антропогенния фактор


Бюджет: 751 494,02

Статус на проекта: не одобрен 

Интегриран проект за водния цикъл на гр. Габрово


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ №: BG161PO005 08/1.10/01/02 „Подобряване и изграждане на инфраструктурата за питейни и отпадъчни води”

Описание: Проектът предвижда изпълнение на интегрирана инвестиционна програма за подобрения във водния цикъл на града – пречистване и снабдяване с питейна вода, отвеждане и пречистване на отпадна вода. 


Бюджет:  123 539 185 лв.


Статус на проекта: преминал оценка в Министерство на околната среда и водите, в процес на оценка от Европейската комисия

ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА РАЗВИТИЕ НА ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ 2007-2013





„Домашният помощник” – грижа в семейна среда за независимост и достоен живот на хора с различни видове увреждания и самотноживеещи хора

Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ BG051PO001/5.2-01

Грижа в семейна среда за независимост и достоен живот на хора с различни видове увреждания и самотно живеещи хора - дейности „Социален асистент” и „Домашен помощник” - фаза 2


Описание: Проектът предвижда предлагане на социалната услуга „домашен помощник” на лица, нуждаещи се от подпомагане при ежедневното си обслужване; превенция на риска от създаване на зависимост от институционален тип грижи, посредством грижи в семейна среда; изграждане на умения и мотивация у домашните помощници за предоставяне на качествена и  квалифицирана грижа на потребителите в семейна среда; разкриване на нови работни места и разширяване обхвата на предоставените социални услуги в община Габрово. В резултат на проекта ще се повиши благосъстоянието и подобри стандарта на живот на самотноживеещи и хора с увреждания, чрез предоставяне на услуги и подкрепа в семейна среда и условия за социално включване.    


Бюджет: 107 634,42 лв.

Статус на проекта: в процес на изпълнение 


"Моето училище - моята изява"

Описание: Утвърждаване на училищното пространство, като предпочитана от младите хора територия за изява и прекарване на свободното от учебни занятия време, чрез разширяване на извънкласните и извънучилищни форми на обучение.


Бюджет: 44 800 лв 


Статус на проекта: приключил юни 2009


Живот в семейна среда и по-добро бъдеще на децата чрез алтернативни социални услуги


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG051PO001-5.2.03 


„За по–добро бъдеще на децата”

Описание:  Проектът предвижда увеличаване обхвата на целенасочените услуги за намаляване броя на децата, настанени в Дом за отглеждане и възпитание на деца лишени от родителски грижи „Христо Райков ” – Габрово и принос към процеса на реформиране на дома; развитие  и разширяване обхвата на социалната услуга „приемна грижа”; стимулиране и подпомагане процеса на реинтегриране на деца в биологичните им семейства; изграждане на мотивация и повишаване на капацитета на персонала в институцията, посредством използването на индивидуален подход при грижите за децата.  В резултат на проекта ще се подобри качеството на живот на деца и младежи, настанени в ДДЛРГ „Христо Райков ” – Габрово, и разшири кръга от възможности за реализиране на политиката за деинстуционализация, посредством предоставяне на  алтернативни социални услуги.

Бюджет:  179 871,95 лв.


Статус на проекта: в процес на изпълнение 

МОГА – младежки, общински и граждански активности


Схема: Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG051PO001-4.2.03


“Да направим училището привлекателно за младите хора”


Описание: Проектът предвижда изграждане на положителни стереотипи и нагласи за здравословен живот, посредством здравно обучение и активности в природата; придобиване на умения и откриване на нови възможности за личностна изява в областите на приложните изкуства и екстремните спортове; подпомагане личностното изграждане и обогатяване на знанията, посредством неформално обучение с интерактивни методи; повишаване привлекателността на училищния живот чрез откриване и развитие на интересите и дарбите на учениците, създаване на възможности за изява и социализация и последваща превенция на рисково поведение. В резултат на проекта ще се развие потенциала на децата и подобри достъпа до образование в община Габрово чрез разнообразни форми на работа в извънучилищна среда.


Бюджет:  291 301  лв.


Статус на проекта: в процес на изпълнение 

УТРЕ – училище за толерантност и равенство на етносите

Схема: BG051PO001-4.1.03 Интеграция на децата и учениците от етническите малцинства в образователната система

Описание: Приобщаване на етническите малцинства и мотивирано включване в образователния процес чрез адаптирано и интеркултурно обучение.

Бюджет: 129 528 лв.

Статус на проекта: в процес на оценка 

Повече ЗаЕдно – Подпомагане обучението на деца и ученици със специални образователни потребности в Община Габрово

Схема: BG51PO001-4.1.04 – „Подпомагане на обучението на деца и ученици със специални образователни потребности”

Описание: Подпомагане образователния процес на деца и ученици със специални образователни потребности в Община Габрово чрез създаване и функциониране на подкрепяща среда.

Бюджет:  371 161 лв. 

Статус на проекта: в процес на оценка 


Национална Програма ФАР 2006





Защитено жилище за предоставяне на алтернативни социални услуги на деца, напускащи Дом за деца лишени от родителски грижи


Схема: Програма  BG 2006/018-343.01.01 „Деинституционализация посредством предоставяне на услуги в общността за рискови групи”


Описание: Проектът предвижда Осигуряване на плавен преход към успешната интеграция в обществото на деца, напускащи ДДЛРГ „Христо Райков”, посредством предоставянето на 24-часова алтернативна услуга „Защитено жилище; изграждане на капацитет у специалистите, за предоставяне на 24-часова алтернативна социална услуга „Защитено жилище”; подобряване уменията и повишаване капацитета на служителите в ДДЛРГ „Христо Райков” за подготвителна работа за извеждане на децата от специализираната институция; повишаване нивото на обществена ангажираност и чувствителност, моделиране на установените нагласи по отношение на проблемите на децата в институцията. 

Бюджет:  191 397 лв.

Статус на проекта: приключил ноември 2009

КРАСИВА БЪЛГАРИЯ 2009




Описание: Ремонт на сгради на ЦДГ „Мечо Пух” и ДЯ „Славейче”

Бюджет:  483 543 лв.


Статус на проекта:  изпълнен

КРАСИВА БЪЛГАРИЯ 2010




Описание:  Подаденото проектно предложение включва 10 обекта -  ОДЗ „Ран Босилек” - ремонт сграда, ЦДГ „Перуника” – ремонт сграда, ЦДГ „Слънце” 1 - ремонт сграда, ЦДГ „Явор” - ремонт нова сграда, ЦДГ „Явор” - ремонт стара сграда, ЦДГ „Първи юни” - ремонт сграда, ОУ „Христо Ботев” - ремонт І-ви корпус, СОУ „Отец Паисий” - ремонт дворни площи, ДЯ „Първи юни” Библиотека „Априлов-Палаузов” - ремонт скатен покрив и дограма.

Бюджет:  2 526 046 лв.


Статус на проекта:  в процес на оценка 

ФИНАНСОВ механизъм НА ЕВРОПЕЙСКОТО ИКОНОМИЧЕСКО ПРОСТРАНСТВО




Общностно ориентирано подобряване на грижата за деца в община Габрово (ремонт Детска ясла Зора)

Описание:  Проектът предвижда реконструкция на сградата на Детска ясла „Зора”, подсигуряване 

на обзавеждане и оборудване, обзавеждане на зала за психомоторика, обособяване на приказен кът; подобряване на интегрираните услуги за деца и промяна нагласите в обществото към деца с увреждания. 

Бюджет:  610 080 лв.

Статус на проекта: в процес на изпълнение


ЦЕНТЪР ЗА ОБРАЗОВАТЕЛНА ИНТЕГРАЦИЯ НА ДЕЦАТА И УЧЕНИЦИТЕ ОТ ЕТНИЧЕСКИТЕ МАЛЦИНСТВА 





Равнопоставена училищна среда чрез образователна интеграция в клуб „Фолклор  на етносите”

Описание:  Сформиране на клуб „Фолклор на етносите” и обезпечаването му с необходимата литература, помагала, ръководители и специалисти. Провеждане на 16 занятия за всяка от двете групи на клуба, 4 специфични представения за участниците за целия период на проекта. 

Бюджет:  25 000 лв.


Статус на проекта: в процес на подписване на договор


НАЦИОНАЛЕН ЦЕНТЪР ЕВРОПЕЙСКИ МЛАДЕЖКИ ПРОГРАМИ И ИНИЦИАТИВИ,


ПРОГРАМА "МЛАДЕЖТА В ДЕЙСТВИЕ” 2007-2013





„Младежка фиеста на талантите”. Традициите във фокуса на съвременната младежка култура


Описание: Проектът предвижда включването на участници от 5 държави – България, Литва, Швейцария, Турция и Полша за осъществяване на младежки обмен. Продължителността на проекта е 3 месеца. Предвидена е предварителна двудневна среща на двама представители на всяка от страните-участнички в гр. Габрово, България за детайлизиране на планираните дейности.


Бюджет:  52 703 лв.


Статус на проекта: не одобрен 


ОБЩИНА ГАБРОВО Е ПАРТНЬОР ПО ПРОЕКТИ:




ФИНАНСОВ механизъм НА ЕВРОПЕЙСКОТО ИКОНОМИЧЕСКО ПРОСТРАНСТВО




Опазване на биоразнообразието в местността Узана чрез устойчиво управление на територията


Описание: Проектът предвижда изработване на концепция за устойчиво развитие и управление на местността Узана; изграждане на инфраструктура за управление на туристопотока и формарине на екологичното поведение; информационно обезпечаване – книга „ Узана- зеленото сърце на България”; изграждане на велопарк. 


Бюджет: 140 000 лв., участие на Община на Габрово – 4 048 лева 

Статус на проекта: в процес на изпълнение

ПРОГРАМА ЗА МАЛКИ ПРОЕКТИ НА ГЛОБАЛНИЯ ЕКОЛОГИЧЕН ФОНД 




Демонстриране на ефективността на възнообнавяеми енергийни източници и създаване на интегриран туристически продукт, включващ информация по опазване на глобалната околна среда в НАТУРА 2000, зони – местност Узана и „Витата стена”, община Габрово


Описание: Проектът предвижда изготвяне на инвестиционен проект, инсталиране на слънчеви системи и хибридна вятърно- соларна система;


Бюджет: 150 000 лв., участие на Община на Габрово – 2 000 лева 

Статус на проекта: в процес на подписване на договор 


ИЗВОДИ

Ако 2008, беше година на новите възможности, то през 2009 г. общината трябваше да докаже, че е в състояние максимално добре да се ползва от тези нови възможности - през изминалата година трябваше да докажем, че не само можем да привличаме външно финансиране, а и можем и да го управляваме спрямо най-строгите изисквания.


Успоредно с това, не намаляха усилията за търсене на нови възможности за осигуряване на външно финансиране за задоволяване на многото нужди на населението на града в сферата на подобряване на инфраструктурата, социалната сфера, образованието, административното обслужване. 


Нововъведенията, свързани с подобряване на чистотата, поддръжка на зелените площи, контролът върху обществения ред и спазването на наредбите на Общинския съвет, стартирали още в края на 2008 г. дадоха своя резултат през изминалата година.


Конкретно, можем да направим следните изводи за работата на общината през 2009 година:


· Свършеното през 2009 година, допринесе изключително много за изпълнението на заложените цели в мандатната програма 2007-2011 г., както и целите, заложени в ОПР и другите планови и стратегически документи. Наред с това е факт, че увеличаването на обема на инвестициите в публична инфраструктура, освен, че решава проблеми, отваря и нови нужди.

· Глобалната икономическа криза, даде негативно отражение върху инвестиционните възможности на общината. Въпреки това, темпът на инвестиции беше увеличен, а финансовата стабилност на общината, до голяма степен съхранена.

· Поставянето на привличането на външно финансиране (основно с произход Оперативни програми на Европейския съюз) като първостепенен политически приоритет, дава своите конкретни резултати. Всичко постигнато до момента е достатъчно основание да се отчете, че подходът е правилен, изградената система работи и усилията трябва да продължат.

· ПЧП е удачен подход за реализация на благоустройствени мероприятия и за осигуряване на нови инвестиции в общината. Необходими са допълнителни мерки за повишаване на интереса на инвеститорите към разработваните и обявените концесии.

· Мерките вземани за подобряване на качеството на административното обслужване, нови методи на предоставяне на услугите вкл. и on-line, влияят върху цялостната организация на работата по предоставяне на услугите и водят до нови, по-високи очаквания.

· Габрово бавно променя образа си от град, който се нуждае от внимание, към град, който излъчва позитивни сигнали.

Необходими са допълнителни усилия за изпълнението на изискванията, свързани с екологичното законодателство на национално и европейско ниво - основно в сферата на управление на отпадъците и третирането на отпадъчните води. Работата по проекта за техническата помощ за регионална система за управление на отпадъците през изминалана година ще доведе до започване на реконструкцията на съществуващото ДТБО през тази. 

Със старта на проекта за Интегрирания воден цикъл на Габрово през 2010 г. ще се отговори на всички изисквания на екологичното законодателство и ще започне решаването на дългогошните проблеми на водопреносната мрежа. 

Въпреки направеното през годината, още много усилия и средства са необходими за подобряване на пътната инфраструктура в града и извън него. Работата в тази посока ще продължи, както за сметка на общинския бюджет, така и на база съвместни действия с АПИ и ВиК.


Въпреки всички трудности 2009 г. беше една успешна година за община Габрово. 

Остава да бъде свършено още много, а и всяко постижение отваря нови нужди - затова през 2010 и целите и очакванията са по-високи. 


Томислав Дончев
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